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1,5 €

ο «άχαστος» αλέξης 
το ‘ριξε στο copy paste
Πρόταση του αμφιλεγόμενου Γερμανού
οικονομολόγου Μουνχάου υιοθέτησε
ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ   ▶ΣΕΛ. 10

Αρμαγεδώνας 
(χωρίς σωσίβιο) 
στον τουρισμό

▶ΣΕΛ. 9

COVID-19: 
Εφιαλτικό σενάριο

για τα hotspot…

Η ΜΑΧΗ ΜΕ ΤΟΝ ΚΟΡΩΝΟΪΟ 

Το δίλημμα-
εφιάλτης 

που ξορκίζουν
οι γιατροί

Σκληρό πόκερ
για το κορωνο-

ομόλογο
• Στη μάχη για να πειστεί

η Μέρκελ μπήκαν η Λαγκάρντ και
οι Ευρωπαίοι κεντρικοί τραπεζίτες

▶ΣΕΛ. 8

H «Α» στις 28/2 είχε μια προφητική ανάρτηση
σχετικά με το εφιαλτικό σενάριο ύπαρξης κορωνοϊού
στις προσφυγικές ροές. Σήμερα, έχουμε καραντίνα

στη Ριτσώνα, και τρόμο στη Μόρια των 20.000
προσφύγων   ▶ΣΕΛ. 6

Μέγα στοίχημα να επιβραδυνθεί 
ο ρυθμός εισαγωγής ασθενών στις

μονάδες εντατικής θεραπείας ώστε να
μην λυγίσουν τα νοσοκομεία από το
βάρος των κρίσιμων περιστατικών

Stop στα φέρετρα

και focuS στην

οικονομια

ΣΕΛ.

7

ΤΑΓΙΠ ΕΡΝΤΟΓΑΝ
Πληγωμένο θηρίο,

αλλά πάντα 
επικίνδυνος ▶ΣΕΛ. 26

Αλλάξαμε
πολιτική

για τα Σκόπια;
• Ανεξήγητα χαλαρή η αντίδραση
της ελληνικής διπλωματίας στην
επίσημη ένταξη των Σκοπίων που
μοιάζει σαν να έχει επιλέξει την

αδρανοποίηση του όπλου του βέτο
▶ΣΕΛ. 24-25

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

• Ο πρωθυπουργός ακούει, δεν
δίνει απάντηση στις εισηγήσεις για
εκλογές τον Σεπτέμβριο και ρίχνει
το βάρος του στην πανδημία και

την οικονομία  ▶ΣΕΛ. 4
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Λ
ίγες ώρες πριν βγει το φύλλο της προηγούμενης εβδομάδας υπήρχε μια έντονη ζύμωση στο δημοσιογραφικό
τιμ της εφημερίδας για το αν θα έπρεπε να χρησιμοποιήσουμε τον σκληρό είναι η αλήθεια πρωτοσέλιδο τίτλο
περί οικονομικού «Άουσβιτς». Αυτού δηλαδή που εξαιτίας των δημοσιονομικών εμμονών τους στήνουν οι Γερ-

μανοί, προκρίνοντας μνημονιακού τύπου λύσεις για το οικονομικό κραχ στο οποίο πολλοί φοβούνται ότι θα βουλιάξει
η Γηραιά Ήπειρος μετά το πέρασμα του κορωνοϊού.

Δεν είναι ώρα για κανέναν να ευλογεί τα γένια του, αλλά τελικά η δικαίωση των γραφομένων μας ήρθε γρήγορα και
από πολύ «σοφότερους» εξ ημών. Ίσως ο διασημότερος εξ αυτών, ο παγκοσμίου φήμης Αμερικανός οικονομολόγος
Νουριέλ Ρουμπινί, έγραψε προ ημερών ένα άρθρο στον «Guardian» λέγοντας μεταξύ άλλων ότι «η Μεγάλη Ύφεση μας
κάνει ήδη νόημα κι εμείς την ακολουθούμε». Ένας συνάδελφός του, Γερμανός αυτός κι έχει τη σημασία του αυτό, ο Χανς
Βέρνερ Σιν, ο οποίος προεδρεύει του Διεθνούς Ινστιτούτου Οικονομικών Ερευνών Ifo, έκανε λόγο για τη μεγαλύ-

τερη οικονομική πανδημία που είχαμε στη μεταπολεμική πε-
ρίοδο, επισκιάζοντας ακόμη και την κρίση της Lehman
Brothers.

Παρόμοιους φόβους εξέφρασε ο πλέον… εμπλεκόμενος
με τα της ευρωπαϊκής οικονομίας, ο υπουργός Οικονομικών
της Πορτογαλίας και πρόεδρος του Eurogroup Μάριο Σε-
ντένο, ο οποίος πριν από μερικά 24ωρα έστειλε επιστολή
στους υπουργούς των 19 κρατών-μελών της Ευρωζώνης αλλά
και στους υπουργούς των χωρών της Ε.Ε. που δεν ανήκουν
στη ζώνη του ευρώ, εκφράζοντας την εκτίμηση ότι «αναπό-
φευκτα θα βγούμε από την κρίση με ένα επίπεδο χρέους πολύ υ-

ψηλότερο». Μάλιστα, ο Πορτογάλος ΥΠ.ΟΙΚ. δικαίωσε και ένα άλλον φόβο που διατύπωσε την προηγούμενη εβδο-
μάδα η «Α», αυτόν της ενδεχόμενης διάλυσης της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς στην ίδια επιστολή εφιστά κομψά την
προσοχή των συναδέλφων του να μην αποτελέσουν «αιτία κατακερματισμού» της Ε.Ε. οι επιπτώσεις της πανδημίας 

Γίνεται σαφές ότι στην περίπτωση της παρούσας κρίσης χρειάζονται δύο βασικά εργαλεία για να αντιμετωπι-
στούν οι συνέπειες και να επανεκκινήσει η λοκομοτίβα. Αφενός ένα γενναίο σχέδιο δράσης τύπου Μάρσαλ, αφετέ-
ρου έναν γενναίο «μηχανοδηγό» και εννοούμε το σύνολο της πολιτικής ηγεσίας της Ευρώπης. Αν όντως αυτή η κρίση
δεν μοιάζει με τις προηγούμενες όπως όλοι λένε, τότε είναι μάλλον απίθανο να υπερκεραστεί με «παλιά» χρησιμο-
ποιημένα εργαλεία τύπου ESM ή με λύσεις φιλανθρωπίας όπως αυτή που πρότεινε η Ολλανδία για τη δημιουργία ε-
νός ταμείου έκτακτης ανάγκης που θα ελεεί τους… πτωχούς και τους αόμματους.

Όσο για τη γενναιότητα της ηγεσίας, εδώ μάλλον αρχίζουν τα (πιο) δύσκολα. Διότι με πολιτικές τύπου Μέρκελ ο ευ-
ρωσκεπτικισμός των πολιτών υποδαυλίζεται, οι εθνικές εσωστρέφειες θεριεύουν και οι λαϊκιστές βγαίνουν στις
ρούγες προς άγρα πελατών. Το έζησε η Ελλάδα αυτό το έργο και ξέρει. Το έζησε κι ο Αντώνης Σαμαράς που ερω-
τώμενος από το διεθνές ειδησεογραφικό πρακτορείο Bloomberg για τη σημερινή κρίση, απάντησε ότι οι ηγέτες πρέ-
πει να ισορροπήσουν ανάμεσα στο να είναι αποφασιστικοί και συμπονετικοί και σκεφτούν ανατρεπτικά, «έξω από το
κουτί». Αλλά τελικά ίσως αυτή να είναι η μοίρα των ισχυρών ηγεσιών. Ο διεθνής παράγοντας να σε επαινεί ως υπό-
δειγμα διαχειριστή κρίσεων –έτσι χαρακτηρίζει ο Bloomberg την Ελλάδα της διακυβέρνησης Σαμαρά–  και στη
χώρα σου να είσαι out of the box…

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ
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Έξω από 
το κουτί…

12 σελιδεσ
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Οι δημοσκοπήσεις, όπως
λένε οι πολιτικοί όταν δεν
είναι ευνοϊκές γι’ αυτούς,
απλά αποτυπώνουν τη
στιγμή. Σε αυτή, όμως, την
ιδιαίτερη εποχή οι δημο-
σκοπήσεις αποτυπώνουν
όχι απλά τη στιγμή και την
τάση, αλλά μία ξεκάθαρη
κατάσταση, η οποία μπο-
ρεί να θωρηθεί ως το νέο
status quo. Διότι όταν η
ελληνική κοινωνία ανα-
γνωρίζει ως πλέον κατάλ-
ληλα τα κυβερνητικά μέ-
τρα σε ποσοστό 87%
(σύμφωνα με την τελευ-
ταία σφυγμομέτρηση της
Interview), τότε ο καθέ-
νας μπορεί να κατανοήσει
ότι δεν θα πρέπει να θεω-
ρείται απίθανο ότι έπο-
νται ραγδαίες πολιτικές ε-
ξελίξεις, μόλις περάσει η
φουρτούνα του κορωνοϊ-
ού κι επιστρέψουμε σε ή-
ρεμα νερά.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

E
χουν αυξηθεί το τε-
λευταίο διάστημα ό-
σοι εισηγούνται στον
Κυριάκο Μητσοτά-
κη να πάει σε εκλογές

τον Σεπτέμβριο, έχοντας κερδίσει
τον υγειονομικό πόλεμο, ζητώ-
ντας νωπή εντολή για να αντιμε-
τωπίσει και την οικονομική κρί-
ση που θα ακολουθήσει. Και ό-
πως ισχυρίζονται όσοι εισηγού-
νται εκλογές, «θα ξεμπερδέψουμε
μια και καλή με τη φαρσοκωμωδία
της απλής αναλογικής», υπενθυμί-
ζοντας τι συνέβη σε Ιταλία και Ι-
σπανία, όπου καθυστέρησαν να
λάβουν μέτρα, διότι υπήρχαν εν-
δοκυβερνητικές διαφωνίες (και
στις δύο χώρες υπάρχουν συγκυ-
βερνήσεις). 

Ο πρωθυπουργός ακούει, αλ-
λά δεν δίνει απάντηση σε όσους
εισηγούνται εκλογές. Κάποιοι ε-
ξηγούν αυτήν τη σιωπή, επειδή
για τον κ. Μητσοτάκη προέχει η
αντιμετώπιση της πανδημίας και
η οικονομία. Κάποιοι άλλοι τονί-
ζουν πως ο πρωθυπουργός «απο-
θηκεύει» τις εισηγήσεις κι ετοιμά-
ζεται για νέο αιφνιδιασμό. 

Στη μάχη κατά της πανδημίας
ο Κυρ. Μητσοτάκης έχει ήδη
βγει νικητής. Η τεράστια τηλεο-
πτική προβολή που έχει, του επι-
τρέπει τον κάθε λογής αιφνιδια-
σμό. Τουναντίον, ό,τι και να πει
ο αρχηγός της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης αυτή την εποχή ξε-
χνιέται μόλις αλλάξει το επόμενο
τηλεοπτικό πλάνο. Ο κ. Μητσο-
τάκης ξέρει καλά πως πρέπει να
κερδίσει την τωρινή μάχη, για να

έχει το δικαίωμα στη συνέχεια να
σκεφτεί την πιθανότητα δεύτερης
μάχης σε άλλο πεδίο, όχι στο υ-
γειονομικό. Ξέρει επίσης ότι ό-
ποιος πρωθυπουργός περιμένει
επανεκλογή του στηριγμένος μό-
νο στην ευγνωμοσύνη των ψη-
φοφόρων, θα έχει την τύχη του
Τσόρτσιλ. Το 1945 βγήκε νικη-
τής στον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο,
αλλά ηττήθηκε στις βρετανικές ε-
κλογές. Οι ευγνώμονες Βρετανοί
έστειλαν τον «δύστροπο γέρο»
σπίτι του. Και ο κ. Μητσοτάκης,
όπως λένε οι συνεργάτες του, έ-
χει διαβάσει τη βρετανική Ιστο-
ρία. 

Απέκρουσε τις
κατηγορίες
Πέραν των αλλεπάλληλων αιφνι-
διασμών, ο Κυρ. Μητσοτάκης
έχει αποκρούσει στην πράξη ό-

λους τους ισχυρισμούς του βασι-
κού του αντιπάλου, σχετικά με τα
οικονομικά μέτρα και την ενίσχυ-
ση των δομών υγείας. Στο Μαξί-
μου γνωρίζουν ότι η μάχη με τον
κορωνοϊό θα αφήσει πίσω της
συντρίμμια, αλλά ευτυχώς (ως
φαίνεται μέχρι τώρα) όχι χιλιά-
δες φέρετρα. Θα αφήσει δυστυ-
χώς και ως προίκα διάφορους
δήθεν αριστερούς που κατοικοε-

δρεύουν πέριξ της Κουμουνδού-
ρου και οι οποίοι απειλούν ότι
«θα λογαριαστούμε». Και ήδη στο
Μαξίμου αναλογίζονται και τα
λουκέτα σε μικρομεσαίες επιχει-
ρήσεις, αλλά και τις ουρές στον
ΟΑΕΔ. Και τότε είναι πολύ πιθα-
νό οι Έλληνες να λησμονήσουν
ακόμη κι «ευχαριστώ» να πουν
στον Κυρ. Μητσοτάκη και να
πειστούν από τον Αλέξη Τσίπρα
και τους συν αυτώ ότι ανακάλυ-
ψαν νέα λεφτόδεντρα. Όπως λένε
και οι αναλυτές, «η ευγνωμοσύνη
έχει πεπερασμένο πολιτικό αποτέλε-
σμα και η κατεδαφισμένη οικονομία
χρειάζεται αφήγημα».

Απευκταία σενάρια
Στον ΣΥΡΙΖΑ έχουν αιφνιδιαστεί
πολλάκις από τον Κυρ. Μητσο-
τάκη και τρέμουν στο ενδεχόμε-
νο ο πρωθυπουργός να προχω-

ρήσει στη διενέργεια πρόωρων
εκλογών περί τα τέλη Σεπτεμβρί-
ου. Και γνωρίζουν πως ακόμη
και εάν κατηγορήσουν το κυβερ-
νών κόμμα για μικροπολιτική εκ-
μετάλλευση στην υγειονομική
κρίση, ελάχιστοι θα τους ακού-
σουν.

Και πάνω στη διαχείριση των
κρίσεων θα κινηθεί το κυβερνών
κόμμα για να γίνουν οι συγκρί-
σεις από τους ψηφοφόρους. Στο
μεταναστευτικό και στην κρίση
του Έβρου από τη μία ο Μητσο-
τάκης θα παρατάξει τα αντανα-
κλαστικά του, την αποφασιστικό-
τητά του και τον Χρυσοχοΐδη,
και από την άλλη ο Τσίπρας την
Τασία Χριστοδουλοπούλου.
Στην υγειονομική κρίση από τη
μία πλευρά ο ένας έχει τον Κικί-
λια όπου τον όπλισε με Τσιό-
δρα, Μόσιαλο, και ο άλλος τον
Πολάκη να φωνάζει για ρεμού-
λες και άλλες αστείες καταγγελίες.
Και φυσικά στο θέμα της Πολιτι-
κής Προστασίας ένας είχε Τό-
σκα, Δούρου και εκατόμβη νε-
κρών σε Μάτι και Μάνδρα, και ο
άλλος τον Χαρδαλιά.

Αλλά ακόμη και στο θέμα της
δημόσιας υγείας η σύγκριση βαί-
νει υπέρ του Κυριάκου Μητσο-
τάκη. Η διαφορά είναι ότι αυτοί
που έλεγαν ότι στήριζαν το ΕΣΥ,
το άφησαν γυμνό, ενώ οι νεοφι-
λελέδες φρόντισαν με ταχύτατες
διαδικασίες να το ενισχύσουν ά-
μεσα με 4.000 ιατρούς και νοση-
λευτές, εκ των οποίων η πλειονό-
τητα θα μονιμοποιηθεί. Κι αυτός
είναι ο μεγάλος φόβος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ που προκαλεί και την αναστά-
τωση στην Κουμουνδούρου. Η
παγκόσμια εμπειρία δείχνει ότι
σε περιόδους καταστροφών οι
λαοί συνήθως συσπειρώνονται
γύρω από τις κυβερνήσεις τους.
Κι αυτό δεν είναι σύμμαχος του
ΣΥΡΙΖΑ. Βεβαίως, ο αντίλογος εί-
ναι ότι με χιλιάδες επιχειρήσεις
κατεστραμμένες και με εκατοντά-
δες χιλιάδες πολίτες με μειωμέ-
νο ή ελαχιστοποιημένο εισόδη-
μα, η άσκηση αντιπολίτευσης θα
είναι πιο εύκολη. Όμως και αυτό
θα κριθεί από την ετοιμότητα της
κυβέρνησης να εκμεταλλευθεί
πόρους που θα διατεθούν και α-
πό την Ε.Ε. και από τη χαλάρω-
ση του Συμφώνου Σταθερότη-
τας, για την αντιμετώπιση της
κρίσης – κάτι που δείχνει ότι το
έχει αντιληφθεί. 

Αυτή είναι η παρενέργεια του
ιού που φοβίζει την Κουμουν-
δούρου. Ταυτόχρονα με μία ευ-
ρεία νίκη Μητσοτάκη σε πρόω-
ρες εκλογές θα εξουδετερωθεί
και η απλή αναλογική. Κάτι που
θα επιτρέψει στον νυν πρωθυ-
πουργό με λυμένα χέρια να εξη-
γήσει το σχέδιό του για ανοικο-
δόμηση της χώρας υπενθυμίζο-
ντας τα δεινά Ιταλίας και Ισπα-
νίας. 


ΣΤΟ ΜΑΞΙΜΟΥ
ΓΝΩΡΙΖΟΥΝ ΟΤΙ 

Η ΜΑΧΗ ΜΕ ΤΟΝ
ΚΟΡΩΝΟΪΟ ΘΑ ΑΦΗΣΕΙ
ΠΙΣΩ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ
ΣΥΝΤΡΙΜΜΙΑ, ΑΛΛΑ
ΕΥΤΥΧΩΣ (ΩΣ ΦΑΙΝΕΤΑΙ
ΜΕΧΡΙ ΤΩΡΑ) ΟΧΙ
ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΦΕΡΕΤΡΑ

• Ο πρωθυπουργός ακούει, δεν δίνει απάντηση στις
εισηγήσεις για εκλογές τον Σεπτέμβριο και ρίχνει το
βάρος του στην πανδημία και στην οικονομία

Κυριάκος
Stop στα φέρετρα

και focus στην
οικονομία
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Αν η Ελλάδα δεν είχε χτυπηθεί α-
πό την πανδημία του κορωνοϊού,
το πιθανότερο όλων είναι ότι η
κυβέρνηση θα είχε ακόμη στραμ-
μένες τις κεραίες της στο μέτωπο
του μεταναστευτικού. Τώρα είναι
αναγκασμένη να αλληθωρίζει
ταυτόχρονα και στα δύο θέατρα
του πολέμου: αφενός στις προ-
σφυγικές ροές που εργαλειοποι-
ούνται κατ’ επάγγελμα από την
Άγκυρα, αφετέρου στον συνω-
στισμό στα hotspot των νησιών
που ελέω του φονικού ιού καθί-
σταται απείρως πιο επικίνδυνος
από ό,τι ήταν πριν από τη… γνω-
ριμία μας με τον COVID-19.

Η
πρόσκαιρη και μάλλον υπο-
κριτική «εκεχειρία» της
Τουρκίας στον Έβρο με την
εκκένωση του καταυλισμού
των μεταναστών απέναντι α-

πό τις Καστανιές έδωσε δίχως άλλο ανάσα
στις ελληνικές δυνάμεις ασφαλείας. Δεν
συνέβη, όμως, το ίδιο με τις υγειονομικές
αρχές της χώρας μας. Αυτές συνεχίζουν –
και δικαίως– να τρέμουν το ενδεχόμενο να
«αποβιβαστεί» ο ιός SARS-CoV-2 σε κά-
ποιο από τα hotspot προσφύγων και μετα-
ναστών, γεγονός που θα καταστήσει την
περαιτέρω διασπορά του ιού ανεξέλεγκτη,
στην πιο κρίσιμη μάλιστα στιγμή της μά-
χης με τον κορωνοϊό που για την Ελλάδα
αναμένεται να είναι ο Απρίλιος.

Και η επειδή η κατάρα αυτών που χα-
ρακτηρίζονται Κασσάνδρες είναι να μην
τους πιστεύουν αλλά όχι να διαψεύδονται,
η επιβεβαίωση της… μαντείας ήρθε στα μέ-
σα της εβδομάδας όταν η δομή φιλοξενίας
των αιτούντων άσυλο στη Ριτσώνα Βοιω-
τίας τέθηκε σε υγειονομικό λουκέτο 14 η-
μερών. Αιτία –τι άλλο;– ο εντοπισμός 20
κρουσμάτων κοροωνοϊού. Αρχικός ξενι-
στής ήταν κατά τα φαινόμενα μία γυναίκα
πρόσφυγας που φιλοξενείτο στη δομή και
η οποία νοσηλεύεται μετά τον τοκετό της
σε νοσοκομείο των Αθηνών ούσα επιβε-
βαιωμένο κρούσμα του COVID-19. Στη
διαδικασία ιχνηλάτησης των επαφών της
που ακολούθησε ελέγχθηκαν 63 άτομα
στη δομή της Ριτσώνας όπου και διαπι-
στώθηκε ότι οι 20 από αυτούς είναι θετι-
κοί στον ιό SARS-CoV-2. Αντίστοιχο περι-
στατικό είχαμε και στην αρχή της εβδομά-
δας στο Κιλκίς. Εκεί μία 29χρονη Αφγανή
που φιλοξενείτο σε ενοικιαζόμενο σπίτι
στο κέντρο της πόλης βρέθηκε θετική στον
ιό COVID 19, με αποτέλεσμα η ίδια και η
οικογένειά της να τεθούν σε αυστηρό κατ’
οίκον 14ήμερο περιορισμό και κλιμάκιο
του ΕΟΔΥ να πραγματοποιεί ιχνηλάτηση
των επαφών της νεαρής γυναίκας.

Η προφητεία της
«Α»
Γίνεται εύκολα αντιληπτό
ότι εδώ δεν έχουμε να
κάνουμε με μία αντιμετα-
ναστευτική αντίληψη,
αλλά με ένα υπαρκτό
πρόβλημα δημόσιας υ-
γείας που απειλεί τις
ζωές εκατοντάδων αν ό-
χι χιλιάδων ανθρώ-
πων. Ως τέτοιο το είχε
περιγράψει πολύ έ-
γκαιρα και η «Α», με
σχετικό πρωτοσέλιδο
ρεπορτάζ της ήδη στις
28 Φεβρουαρίου
(σ.σ. την πρώτη ημέ-
ρα που επιχειρήθηκε
εισβολή μεταναστών
στην Ελλάδα από τον
Έβρο) και μόλις 48
ώρες μετά την ανα-
κοίνωση του πρώ-
του επιβεβαιωμέ-
νου κρούσματος
κορωνοϊού στη
χώρα μας, στις 26
του ίδιου μήνα. 

Γράφαμε τότε χαρακτηριστικά ότι
«το μεταναστευτικό δεν παύει να έχει για την Ελ-
λάδα και μία εξόχως επικίνδυνη υγειονομική
διάσταση», συμπληρώνοντας ότι η συγκεκρι-
μένη παράμετρος υπογραμμίστηκε και από
τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη, ο
οποίος εστίασε «στην πιθανότητα οι μετανα-
στευτικές ροές προς την Ελλάδα να περιλαμβά-
νουν ανθρώπους από το Ιράν, όπου έχουν κα-
ταγραφεί πολλά κρούσματα κορωνοϊού, καθώς
και πολλοί διερχόμενοι από το Αφγανιστάν. Αυ-
τό σημαίνει ότι τα νησιά υποδοχής που είναι ή-
δη επιβαρυμένα σε θέματα δημόσιας υγείας πρέ-
πει να προστατευτούν διπλά (…)».

«Δυστυχώς για την Ελλάδα», κατέληγε ε-
κείνο το προφητικό όπως αποδεικνύεται
δημοσίευμά μας, «σημασία έχει αυτό που
ΔΕΝ λέγεται. Και δεν λέγεται όχι επειδή δεν έ-
χει καλές προθέσεις ή ψεύδεται η κυβέρνηση,
αλλά διότι είναι πρακτικά αδύνατο να εφαρμο-
στεί άμεσα ένα αποτελεσματικό σχέδιο απο-

τροπής και υγειονομικής
ασφάλειας. Με τους μετανάστες ήδη να συνω-
στίζονται κατά εκατοντάδες στα σύνορα και με
ανύπαρκτους ακόμη και τους στοιχειώδεις υ-
γειονομικούς ελέγχους (π.χ. θερμομέτρηση),
αρκεί να μεταφερθεί στις δομές ένας φορέας
του ιού. Και τότε, με την απίστευτη ευκολία
διασποράς που παρουσιάζει ο COVID-19, η
σημερινή κόλαση της (κάθε) Μόριας θα μοιά-
ζει με παράδεισο μπροστά στην υγειονομική
βόμβα που θα έχει εκραγεί».

Προς επίρρωση των ανησυχιών που
εκφράσαμε τότε ήρθε και το προ ολίγων η-
μερών καμπανάκι που χτύπησαν Ολλαν-
δοί γιατροί, οι οποίοι μέσω της πρωτοβου-
λίας #SOSMoria ζήτησαν την άμεση εκ-
κένωση των προσφυγικών καταυλισμών
στα νησιά του Αιγαίου προκειμένου να α-
ποτραπεί μια ανθρωπιστική καταστροφή,
αφού όπως εξηγούν σε έναν προσφυγικό

πληθυσμό που αριθμεί περισσότερους
από 20.000 ανθρώπους η επιμελής
καθαριότητα και οι αποστάσεις ασφα-
λείας (social distancing) είναι μέτρα
πρακτικά ανέφικτο να τηρηθούν, με
ό,τι αυτό συνεπάγεται.

Δεν ίδρωσε το αυτί των
δουλεμπόρων 
Εκείνων, πάντως, που το αυτί δεν ίδρω-
σε από τη φονική πανδημία και την επι-
βολή αυστηρών περιοριστικών μέτρων
κυκλοφορίας σε όλη την ελληνική επι-
κράτεια, είναι των διακινητών. Με έμμε-
σους συμπαραστάτες κάποιες ΜΚΟ που
επιμένουν να αντιστέκονται στην αποτελε-
σματική φύλαξη των συνόρων και βοη-
θούν συστηματικά παράτυπους μετανάστες
να ξεγλιστρήσουν μέσα από τα «παραθυ-
ράκια» της Θέμιδας, οι δουλέμποροι συνε-
χίζουν να εφορμούν από τα τουρκικά πα-
ράλια και να διαιωνίζουν το κερδοφόρο τα-
ξίδι τους. Η προσάραξη πλοίου στα μέσα
Μαρτίου στην Τζιά, το οποίο μετέφερε 190
πρόσφυγες, ή οι 39 Αφγανοί και Αφρικα-
νοί μετανάστες που την Πρωταπριλιά έ-
φτασαν με φουσκωτό βαρκάκι στα παρά-
λια της βόρειας Λέσβου, είναι μόλις δύο α-
πό τα πολλά καθημερινά περιστατικά τα ο-
ποία έχουν να διαχειριστούν και υγειονο-
μικά πλέον οι ελληνικές αρχές. 

Και η απορία προκύπτει αβίαστα: απο-
δίδουν, άραγε, τα μέτρα που ανακοίνωσε
στις αρχές Φεβρουαρίου η κυβέρνηση α-
ναφορικά με τη διαφάνεια στο θέμα λει-
τουργίας εκείνων των Μη Κυβερνητικών
Οργανώσεων που δρουν ανεξέλεγκτα στο
προσφυγικό και μεταναστευτικό ζήτημα; Ο
ευρών (την απάντηση) αμειφθήσεται…

• H «Α» στις 28/2 είχε μια προφητική ανάρτηση σχετικά με το
εφιαλτικό σενάριο ύπαρξης κορωνοϊού στις προσφυγικές ροές.
Σήμερα, έχουμε καραντίνα στη Ριτσώνα, και τρόμο στη Μόρια των
20.000 προσφύγων

COVID-19: 
Εφιαλτικό σενάριο
για τα hotspot…

17:54 - 28/02/2020
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• Μέγα στοίχημα να επιβραδυνθεί ο ρυθμός εισαγωγής
ασθενών στις μονάδες εντατικής θεραπείας ώστε να μην λυγίσουν
τα νοσοκομεία από το βάρος των κρίσιμων περιστατικών

Το δίλημμα-εφιάλτης 
που ξορκίζουν οι γιατροί
Όσο περνούν οι ημέρες,
τόσο πλησιάζουμε στη D-
Day ή για είμαστε ακριβέ-
στεροι στις επόμενες D-ε-
βδομάδες του πολέμου με
το κορωνοϊό

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Τ
ον τόνο του κατεπεί-
γοντος δεν τον δίνουν
μόνο οι υγειονομικοί.
Τον δίνει και η πολι-
τική ηγεσία που δια

στόματος Κυριάκου Μητσοτά-
κη χαρακτήρισε ως πλέον κρίσι-
μο τον μήνα που διανύουμε, συ-
μπληρώνοντας πως αν χαλαρώ-
σουμε θα το πληρώσουμε!

Τα πρώτα τέσσερα 24ωρα του
Απρίλη έχουν κυλήσει σχετικά
ομαλά σε επίπεδο επιδημιολογι-
κών στατιστικών, δεδομένου ότι
με συμπληρωμένες 39 ημέρες
μάχης με τον ιό SARS-coV-2 η
Ελλάδα μοιάζει να έχει τις λιγό-
τερες δυνατές απώλειες και
κρούσματα συγκριτικά με τις υ-
πόλοιπες ευρωπαϊκές χώρες που
κατακρεουργούνται από την παν-
δημία.

Τα «συγκρατημένα ελπιδοφό-
ρα» –όπως χαρακτηρίζονται– α-
ποτελέσματα αποδίδονται στη
στρατηγική των έγκαιρων μέτρων
που λήφθηκαν για τον περιορι-
σμό της διασποράς του κορωνοϊ-
ού στην κοινότητα, γεγονός που
επιβεβαιώνει και ο εκπρόσωπος
της Ελλάδας στους διεθνείς ορ-
γανισμούς για την πανδημία, Η-
λίας Μόσιαλος. Σε αδρές γραμ-
μές αυτό που περιγράφει ο Έλλη-
νας καθηγητής του London
School of Economics είναι ότι
τα καθολικά μέτρα απαγόρευσης
(lockdown) που εφαρμόστηκαν
σε 11 χώρες εκτιμάται ότι μέχρι
τις 31 Μαρτίου είχαν αποτρέψει
περί τους 59.000 θανάτους, συ-
μπληρώνοντας ότι εφόσον εξα-
σφαλιστεί ότι οι περιοριστικές

παρεμβάσεις θα παραμείνουν σε
ισχύ μέχρις ότου πέσει σε χαμη-
λά επίπεδα η μετάδοση του κο-
ρωνοϊού, τότε πολλοί περισσότε-
ροι θάνατοι θα αποφευχθούν.

Τι απεύχονται οι γιατροί 
Αυτό ακριβώς προσεύχονται να
συμβεί και οι γιατροί με τους νο-
σηλευτές. Να εισακουστούν, δη-
λαδή, οι εκκλήσεις τις πολιτείας
για περιορισμό των μετακινήσε-
ων και αυστηρή τήρηση της κα-
ραντίνας, ώστε να σπάσει η αλυ-
σίδα μετάδοσης του ιού από τους
φορείς (ασυμπτωματικούς ή μη)
στους υγιείς συνανθρώπους τους
και κυρίως να αποφευχθεί πάση
θυσία η μόλυνση των ανθρώπων
που ανήκουν στις ομάδες υψη-
λού κινδύνου. Αυτό θα κρατήσει
την καμπύλη των κρουσμάτων
στο χαμηλότερο δυνατό επίπεδο
και θα επιβραδύνει τον ρυθμό ει-
σαγωγής ασθενών στις μονάδες
εντατικής θεραπείας. Σε διαφο-
ρετική περίπτωση, το εθνικό σύ-
στημα ακόμη κι αν χρησιμοποι-
ήσει όλες τις εφεδρείες του σε ια-
τρικό προσωπικό δεν θα μπορέ-
σει να αντεπεξέλθει και τα νοσο-

κομεία θα λυγίσουν υπό το βάρος
των κρίσιμων περιστατικών.

Τον φόβο των γιατρών και των
νοσηλευτών της χώρας περιέ-
γραψε πολύ εύγλωττα η πνευμο-
νολόγος-εντατικολόγος και μέλος
της Ελληνικής Εταιρίας Εντατικής
Θεραπείας (ΕΕΕΘ), Μηλίτσα
Μπιτζάνη, μιλώντας προ ημε-
ρών στο Αθηναϊκό-Μακεδονι-
κό Πρακτορείο Ειδήσεων. Η
κα Μπιτζάνη εξήγησε ότι αυτή α-
κριβώς η εξέλιξη, δηλαδή η υ-
περμεγέθης αύξηση των κρου-
σμάτων που ξεπέρασε τις δυνα-
τότητες των εθνικών συστημάτων
υγείας όπου «χτυπούσε» ο κορω-
νοϊός, γονάτισε τις νοσηλευτικές

μονάδες σε Ιταλία και Ισπανία
με τα γνωστά τραγικά αποτελέ-
σματα. «Οι γιατροί στην Ιταλία και
την Ισπανία χρειάστηκε να πάρουν
σκληρές αποφάσεις. Να επιλέξουν
ποιοι ασθενείς θα υποστηριχθούν
με μηχανικό αερισμό και ποιοι όχι.
Σε πολλές περιπτώσεις επιλέχθηκε
ποιοι ασθενείς θα νοσηλευτούν στο
νοσοκομείο και ποιοι όχι», είπε χα-
ρακτηριστικά η συντονίστρια δι-
ευθύντρια Α΄ ΜΕΘ στο Νοσοκο-
μείο «Γ. Παπανικολάου», εξη-
γώντας ότι επί της ουσίας εφαρ-
μόσθηκε το πρωτόκολλο της Ια-
τρικής των μαζικών καταστρο-
φών. Τι σημαίνει αυτό; Ότι δίνε-
ται βαρύτητα στους ασθενείς που

έχουν περισσότερες πιθανότητες
να επιβιώσουν και περισσότερα
χρόνια να ζήσουν, εφόσον επι-
βιώσουν. Με αυτήν ακριβώς τη
μακάβρια όσο και σκληρή από-
φαση δεν θέλουν να έρθουν επ’
ουδενί αντιμέτωποι οι Έλληνες
γιατροί και νοσηλευτές: να λει-
τουργήσουν ως Θεοί και να δια-
λέξουν ψυχρά ποιος θα ζήσει και
ποιος θα πεθάνει.

Γι’ αυτό, όλοι επιμένουν τόσο
πολύ στη σημασία της καραντίνας
και της ατομικής –προσοχής-ευ-
θύνης. Το είπε νε τον δικό του
τρόπο και ο λοιμοξιολόγος Σω-
τήρης Τσιόδρας στην ενημέρω-
ση της Πέμπτης, ότι η στρατηγι-
κή έχει ως τώρα «δουλέψει» όχι
γιατί είμαστε τυχεροί αλλά γιατί η
μεγάλη πλειοψηφία των πολιτών
συμμορφώνονται με τους κανό-
νες. «Ας μην τους παραβιάσουμε»,
διότι όπως τόνισε με νόημα «αν
ακολουθούσαμε την πορεία της Ι-
σπανίας, θα είχαμε 2.265 νε-
κρούς».

Αστερίσκοι 
στα συμπτώματα 
Με τον φονικό ιό να συνεχίζει να
μην έχει ακριβή και πλήρως χαρ-
τογραφημένη συμπτωματολογία
και συμπεριφορά, από την καθη-
μερινή ενημέρωση που κάνει ο
ΕΟΠΥ προέκυψε ότι νευρολόγοι
σε όλο τον κόσμο κάνουν λόγο
για ένα μικρό υποσύνολο αν-
θρώπων που νοσούν από τον κο-
ρωνοϊό και αναπτύσσουν σοβα-
ρές εγκεφαλικές βλάβες. 

Όπως εξήγησε ο κ. Τσιόδρας
πέρα από τον πυρετό, τον βήχα
και τη δυσκολία στην αναπνοή
που αποτελούν την τυπική συ-
μπτωματολογία, συν τη διαταρα-
χή της οσμής και της γεύσης που
όλο και συχνότερα αναφέρεται
στη βιβλιογραφία ως γνωρίσματα
της νέας λοίμωξης, ορισμένοι α-
σθενείς φαίνεται να παρουσιά-
ζουν δυσλειτουργία στη νοητι-
κή ικανότητά τους, σύγχυση,
λήθαργο, επιληψία, ακόμα και
εγκεφαλικό επεισόδιο. Σύμφω-
να, πάντα, με τον εκπρόσωπο του
υπουργείου Υγείας για τον κορω-
νοϊό, τα νευρολογικά σύνδρομα
φαίνονται πως οφείλονται σε
προσβολή του εγκεφάλου και
των νεύρων του από τον ιό, δη-
λαδή μία εγκεφαλοπάθεια. Ανα-
φέρονται σε ως και 15% των σο-
βαρά ασθενών από Κινέζους ε-
ρευνητές. Είναι, ωστόσο, γνωστό
στους κλινικούς γιατρούς ότι ένας
ιός μπορεί να προσβάλει τον ε-
γκέφαλο και να κάνει και εκεί
φλεγμονή, αντίστοιχη με αυτή
που προκαλεί σε άλλα όργανα, ό-
πως ο πνεύμονας. Επίσης, η μεί-
ωση στα επίπεδα οξυγόνου του
αίματος στις σοβαρές περιπτώ-
σεις της νόσου, μπορεί να έχει ε-
πιπτώσεις στη λειτουργία του ε-
γκεφάλου.
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Η Άγκελα Μέρκελ, οι Χρι-
στιανοδημοκράτες, οι
Χριστιανοκοινωνιστές
και οι Σοσιαλδημοκράτες
σύμμαχοί της στην κυβέρ-
νηση εξακολουθούν να
αρνούνται πεισματικά
την έκδοση κορωνομολό-
γου. Κάτι που ξεκαθάρισε
και ο σοσιαλδημοκράτης
υπουργός Οικονομικών,
ο Όλαφ Σολτς, ο οποίος
και αυτός επέμεινε στα
νυν χρηματοδοτικά εργα-
λεία.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ο
τρίτος εταίρος στη
γερμανική κυβέρ-
νηση, ο χριστιανο-
κοινωνιστής πρω-
θυπουργός της

Βαυαρίας Μάρκους Ζέντερ α-
πέρριψε το ευρωομόλογο, κάνο-
ντας λόγο ότι αρκούν ο ESM και
η Τράπεζα Επενδύσεων. Έτσι,
λοιπόν, ελλοχεύει ο κίνδυνος στο
Eurogroup της ερχόμενης εβδο-
μάδας να υπάρξει νέο αδιέξοδο.
Από τη μία οι Γερμανοί και οι α-
κόλουθοί τους, και από την άλλη
οι «9» που φαίνεται ότι έχουν δι-
πλή ηγεσία. Ο Μακρόν για τις δι-
πλωματικές διαβουλεύσεις και οι
Κόντε και Σάντσεθ για τους κα-
βγάδες και τα βέτο. Όμως οι «9»
φαίνεται ότι ημέρα με την ημέρα
αποκτούν υποστηρικτές ακόμη
και από εκεί που δεν το περίμε-
ναν. Όπως για παράδειγμα από
τους Πράσινους της Γερμανίας. Ο
πρόεδρος του κόμματος, Ρό-
μπερτ Χάμπεκ, έλαβε ξεκάθαρη
θέση υπέρ του κορωνομολόγου.
Αλλά και στο Συμβούλιο των Ε-
μπειρογνωμόνων της Γερμανίας,
των λεγόμενων «πέντε σοφών» υ-
πάρχει διχογνωμία. Οι «5 σοφοί»
απλά κατέληξαν στο συμπέρασμα
ότι η ύφεση στη Γερμανία θα
φθάσει στο 5,4% και εάν στις α-
σθενέστερες οικονομίες η ύφεση
είναι ακόμη μεγαλύτερη, τότε ο
2021 θα μοιάζει εφιαλτικό και
για τη Γερμανία. Στους συμμά-
χους τους οι «9» μπορούν να υπο-
λογίζουν και την πλειοψηφία του
γερμανικού Τύπου. «Συντηρητικοί
και σοσιαλδημοκράτες στη Γερμανία
μιλούν για ευρωπαϊκή αλληλεγγύη,
αρνούνται ωστόσο την ίδια στιγμή
να εξετάσουν τα υπέρ και τα κατά ε-
νός ευρωομολόγου. Θα βοηθούσε,

ναι ή όχι; Η άρνηση αυτή είναι ντρο-
πιαστική για τη Γερμανία», σχολιά-
ζει η κεντρώα «Süddeutsche
Zeitung» με τίτλο «Ντροπιαστικό
βέτο». Ο γερμανικός Τύπος ανα-
φέρει δύο επιχειρήματα υπέρ του
ευρωομολόγου: Πρώτον, αποτρέ-
πει τον κίνδυνο μια χώρα της ευ-
ρωζώνης να συνθλιβεί από τα
χρέη. Δεύτερον, θα είναι ένα ομό-
λογο ορισμένης χρονικής διάρ-
κειας και συγκεκριμένου όγκου.

Τα… αγόρια 
της Λαγκάρντ
Στο ερχόμενο eurogroup αναμέ-
νεται να παρουσιαστούν δύο
προτάσεις. Η μία από την ομάδα
του αντιπροέδρου της Κομισιόν,
του Βάλντις Ντομπρόφσκις, ό-
που θα προταθεί η χρηματοδότη-
ση από τον Ευρωπαϊκό Μηχανι-
σμό Στήριξης δίχως μνημόνιο.
Όμως όλοι αναμένουν τη συμβι-
βαστική πρόταση της Κριστίν
Λαγκάρντ. 

Η επικεφαλής της ΕΚΤ, όπως
αναφέρουν καλά πληροφορημέ-
νες πηγές, θα προτείνει την έκδο-
ση ευρωομολόγου άπαξ. Κάτι
που όπως τονίζουν από τη Φραν-
κφούρτη (έδρα τη ΕΚΤ) θα ανα-
γκάσει τη Μέρκελ να το ξανασκε-
φτεί, καθώς με αυτό που θα προ-
τείνει η Γαλλίδα τραπεζίτης προ-
σφέρει σημαντική χρηματοδότη-
ση στα κράτη που έχουν πληγεί
από τον κορωνοϊό, ενώ θα ικα-
νοποιεί και τη γερμανική νομεν-
κλατούρα που φοβάται όπως ο
διάολος το λιβάνι την αμοιβαιο-
ποίηση του χρέους.

Όμως τα πιο σημαντικό όπλο
της Λαγκάρντ, η οποία προσπα-
θεί να… ενδυθεί το κοστούμι του
εμβληματικού Μάριο Ντράγκι,
δεν είναι τόσο η πρότασή της, ό-
σο το ότι οι περισσότεροι κεντρι-
κοί τραπεζίτες των χωρών που α-
ντιτίθενται στην έκδοση κορωνο-
μολόγου είναι αντίθετοι με τις κυ-
βερνήσεις τους. Πρώτος και κα-

λύτερος ο Ολλανδός κεντρικός
τραπεζίτης, ο Κλάας Νοτ, ο ο-
ποίος δεν δίστασε να ασκήσει
δημόσια κριτική στον πρωθυ-
πουργό Φρανκ Ρούτε. Ένα άλλο
στοιχείο, στο οποίο ελπίζουν οι
θιασώτες του ευρωομολόγου, εί-
ναι ότι οι εκτιμήσεις των κεντρι-
κών τραπεζιτών για τις χώρες
που βρίσκονται στο πλευρό της
Γερμανίας, κάνουν λόγο για ύφε-

ση, η οποία στην καλύτερη περί-
πτωση θα κινηθεί στο 3%-3,5%,
η οποία με βάση τα προβλήματα
σε Ιταλία, Ισπανία και Γαλλία θα
διογκωθεί. 

Αισιόδοξος, αλλά 
και προβληματισμένος
Στην Αθήνα, τώρα, ο Γιάννης
Στουρνάρας στις κατ’ ιδίαν συ-
νομιλίες του με κυβερνητικά στε-

λέχη παραμένει αισιόδοξος, ότι
έστω και με καθυστέρηση θα υ-
πάρξει συμβιβασμός στην Ευρώ-
πη και θα δημιουργηθεί το νέο
χρηματοδοτικό εργαλείο. Όμως ο
Έλληνας κεντρικός τραπεζίτης
δεν έκρυψε τον προβληματισμό
του σε δηλώσεις του στο ειδησεο-
γραφικό πρακτορείο Bloomberg.

Ο κ. Στουρνάρας, που έχει
την εμπειρία για το πώς συμπερι-
φέρονται τα κράτη-μέλη στις συ-
νεδριάσεις των Eurogroup, ξεκα-
θάρισε πως η Ευρώπη αντιμετω-
πίζει το φάσμα μιας νέας κρίσης
χρέους εάν οι κυβερνήσεις δεν α-
κολουθήσουν την Ευρωπαϊκή
Κεντρική Τράπεζα με συντονισμέ-
να μέτρα δημοσιονομικής τόνω-
σης των οικονομιών για την αντι-
μετώπιση της πανδημίας. Ο διοι-
κητής της ΤτΕ τάχθηκε ξεκάθαρα
υπέρ της έκδοσης κοινών ομολό-
γων. Ο Γιάννης Στουρνάρας τά-
χθηκε κατά του να καταστεί ο
ESM το βασικό όχημα για την πα-
ροχή βοήθειας στο πλαίσιο της
κρίσης. «Ο ESM έχει έναν πολύ σο-
βαρό ρόλο να παίξει, ωστόσο οι πι-
στωτικές γραμμές που συνοδεύονται
από όρους δεν είναι το κατάλληλο
εργαλείο μέσα στη δίνη μιας πανδη-
μίας και δεν μπορεί να γίνει χρήση
τους σε αυτές τις συνθήκες. Η κοινή
έκδοση χρέους αποτελεί κοινή δρά-
ση ενάντια σε έναν κοινό εχθρό»,
πρόσθεσε. Εκτίμησε ακόμη ότι τα
επίπεδα δημοσίου χρέους στην
Ευρωζώνη θα αυξηθούν κατά
10% έως 20% λόγω της κατακό-
ρυφης αύξησης των δημοσιονο-
μικών δαπανών.

«Ζητήματα βιωσιμότητας χρέους
πιθανόν να επανέλθουν στην επιφά-
νεια όταν η πανδημία θα έχει τελει-
ώσει, και κάτι τέτοιο θα αποτελέσει
εμπόδιο στις προοπτικές ανάπτυ-
ξης», κατέληξε ο διοικητής της
ΤτΕ. «Η ΕΚΤ έχει δείξει ευλυγισία
και κοινό πνεύμα. Το ίδιο πρέπει να
κάνουν και οι υπόλοιποι ευρωπαϊ-
κοί θεσμοί».

Σκληρό πόκερ για 
το κορωνο-ομόλογο

• Στη μάχη για να πειστεί η Μέρκελ μπήκε η Λαγκάρντ
και οι Ευρωπαίοι κεντρικοί τραπεζίτες   • Το μήνυμα 
του Γιάννη Στουρνάρα προς τo ιερατείο των Βρυξελλών

Το ελληνικό σχέδιο
Σε ό,τι αφορά την ελληνική οικονομία, στο Μαξίμου ελπίζουν ότι τα
μέτρα που ελήφθησαν για την αντιμετώπιση του κορωνοϊού θα α-
ποδώσουν και από τα μέσα Μαΐου θα μπορούν σταδιακά να αίρο-
νται. Όλοι θεωρούν ως δεδομένο ότι η ελληνική οικονομία θα βρε-
θεί αντιμέτωπη με την έλλειψη ρευστότητας, καθώς τα έσοδα –ό-
πως είναι λογικό– έχουν καταρρεύσει και οι δαπάνες έχουν αυξηθεί
κατακόρυφα και θα αυξηθούν και άλλο. Πάνω σε αυτό το αισιό-
δοξο σενάριο γίνονται τα βασικά σχέδια γα την επόμενη ημέρα, αν
και υπάρχουν εναλλακτικά για συνέχιση των μέτρων κατά της παν-
δημίας. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης εκτιμά πως η ελληνική οικονομία
θα αντέξει τους κλυδωνισμούς. Και φυσικά ο Έλληνας πρωθυ-
πουργός αποκλείει την όποια χορήγηση βοήθειας από τον Ευρω-
παϊκό Μηχανισμό Στήριξης, έστω και με ένα light Μνημόνιο. Κι ό-
πως μεταφέρουν από το Μαξίμου, «οι χώρες που διεκδικούν το κο-
ρωνομόλογο είναι αποφασισμένες να συγκρουστούν πραγματικά με
το Βερολίνο». Και φυσικά επιμένουν ότι το μαξιλάρι των 31 δισε-
κατομμυρίων ευρώ θα είναι το τελευταίο όπλο που θα χρησιμοποι-
ήσει τα οικονομικό επιτελείο.
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Ημέρα με την ημέρα αυ-
ξάνεται ο φόβος ότι θα
χαθεί η φετινή περίοδος
για τον τουρισμό. Ακόμη
και στο καλό σενάριο να
τελειώσει ο εφιάλτης με
τον κορωνοϊό στα τέλη το
Μαΐου, η ολοκληρωτική
άρση των περιοριστικών
μέτρων για την πανδημία
αποκλείεται να γίνει πριν
από το τέλος Ιουνίου. Ο-
πότε όσες τουριστικές μο-
νάδες ανοίξουν θα είναι
έτοιμες να υποδεχθούν
τους επισκέπτες από τον
Ιούλιο.

E
νας από τους βασι-
κούς πυλώνες της ελ-
ληνικής οικονομίας
κλυδωνίζεται επικίν-
δυνα. Είναι χαρακτη-

ριστικό ότι πέρυσι τα έσοδα από
τον τουρισμό ξεπέρασαν τα 18
δισεκατομμύρια ευρώ με την άφι-
ξη 31 εκατ. τουριστών από το ε-
ξωτερικό. Για την τρέχουσα του-
ριστική περίοδο κανείς δεν κάνει
προβλέψεις.

Και μπορεί από την κυβέρνη-
ση να καθησυχάζουν τους επι-
χειρηματίες του τουρισμού ότι
θα είναι δίπλα τους, αλλά εντεί-
νεται ο φόβος ότι με τη λήξη της
πανδημίας θα επιβιώσουν μό-
νο τα μεγάλα ψάρια. Διότι καλά
και άγια τα προσωρινά μέτρα
στήριξης του τουρισμού με την
παροχή των 800 ευρώ στους
εργαζόμενους και την παράταση
του επιδόματος ανεργίας για ό-
σους ασχολούνται ανά σεζόν με
τα τουριστικά επαγγέλματα, αλ-
λά και τα μέτρα ενίσχυσης των
επιχειρήσεων, όμως δεν έχει
δώσει απάντηση στα ερωτήμα-
τα των επιχειρηματιών για το τι
θα συμβεί όταν θα λήξει η παν-
δημία και δεν υπάρχουν τουρί-
στες.

Το υπουργείο Τουρισμού έχει
να επιλύσει κι άλλα σημαντικά
ζητήματα, τα οποία έθεσε ο Χά-
ρης Θεοχάρης στην πρώτη συ-
νεδρίαση της ειδικής Επιτροπής
Κρίσεων του Παγκόσμιου Οργα-
νισμού Τουρισμού. Όπως, για
παράδειγμα, το πώς θα επιλυθεί
το πρόβλημα των επιστροφών
των προκαταβολών που έχουν
πληρωθεί με πιστωτικές κάρτες.
Κάτι που μοιάζει με καταστροφή,

καθώς αυτά τα λεφτά δεν υπάρ-
χουν.

Προφανώς, ο υπουργός Του-
ρισμού θεωρεί ότι όλοι οι ξενο-
δόχοι έχουν «κομπόδεμα» και ό-
τι δεν χρειάζονται μέτρα για τη
στήριξή τους. Κι εάν ο κ. Θεο-
χάρης έχει άλλες προτεραιότη-
τες, η απορία των ξενοδόχων εκ-
κωφαντική απουσία των ηγητό-
ρων του κλάδου στην επίλυση
του προβλήματος. Ο κ. Γιάννης
Ρέτσος, πρόεδρος του ΣΕΤΕ, τι
ακριβώς σκέπτεται, αλλά κυρίως
σε ποιες ενέργειες έχει προβεί;
Η κατάργηση του ΕΝΦΙΑ, η επι-
μήκυνση εξόφλησης τραπεζικών
δανείων, η κατάργηση ακόμη
και του ΦΠΑ για χρονικό διά-
στημα ίσο με εξάλειψη της παν-
δημίας και την επαναφορά στην
κανονικότητα, θα ήταν κάποια
μέτρα τα οποία όφειλε να αιτηθεί
ο κλάδος.

Και επειδή άλλο πράγμα οι δη-
μόσιες σχέσεις και άλλο η ουσια-
στική βοήθεια, καλά θα είναι ο υ-
πουργός Ανάπτυξης,  Άδωνις
Γεωργιάδης, να επιληφθεί του
προβλήματος, χωρίς να περιμέ-
νει εισηγήσεις από καρεκλοκέ-
νταυρους. 

Χαμένες αγορές
Η φετινή σεζόν, όπως παραδέχο-
νται οι περισσότεροι παράγοντες
του χώρου, θεωρείται χαμένη.
Και αυτό διότι με το δράμα που ε-
κτυλίσσεται σε Ιταλία, Ισπανία,
Μεγάλη Βρετανία, ΗΠΑ χάνονται
σημαντικές αγορές για τη χώρα
μας. Βρετανοί, Αμερικάνοι και Ι-
ταλοί είναι βέβαιο ότι δεν θα έ-
χουν μυαλό για διακοπές. Ανά-
λογα θα σκεφθούν και οι Κινέζοι,
οι οποίοι πριν από την έκρηξη
του κορωνοϊού είχαν επιδείξει έ-
ντονο ενδιαφέρον για διακοπές
στην Ελλάδα.

Απλά οι όποιες ελπίδες παρα-
μένουν ζωντανές, επειδή όλη η υ-
φήλιος αναγνωρίζει στην Ελλάδα
την ταχύτητα αντίδρασης στην ε-
ξάπλωση του κορωνοϊού. Όμως
μάλλον τις διατηρούμε απλά ζω-
ντανές στα χαρτιά. Διότι ακόμη
δεν έχει ξεκαθαριστεί ποια μέτρα
θα παραμείνουν μετά το τέλος της
πανδημίας και εάν οι ξένοι θα
θελήσουν να απομακρυνθούν α-
πό τις πατρίδες τους.

Γιατί ακόμη και αν η χώρα μας
αναγνωρισθεί ως ασφαλής του-
ριστικός προορισμός, πόσοι του-
ρίστες θα δεχθούν να παραμεί-

νουν σε καραντίνα 14 ημερών
και μετά να χαρούν τον ήλιο και
τον  αέρα της πατρίδας μας;

Τι σημαίνει αυτό; Ότι η βιομη-
χανία του τουρισμού αναγκαστι-
κά θα κάνει στροφή προς τον ε-
σωτερικό και τους ημεδαπούς
τουρίστες, με στόχο να μπορέσει
να διασωθεί ό,τι σώζεται από τη
φετινή σεζόν, η οποία επί του πα-
ρόντος φαίνεται χαμένο στοίχη-
μα όχι μόνο για την ελληνική α-
γορά αλλά σε παγκόσμιο επίπε-
δο. «Ο εσωτερικός τουρισμός που
παραδοσιακά δεν ήταν αντικείμενο
του υπουργείου θα αποτελέσει μία
διέξοδο για τη στήριξη της βιομη-
χανίας σε αυτή την πολύ δύσκολη
χρονιά. Μας απασχολεί η δυνατό-
τητα όλων των επιχειρήσεων να επι-
βιώσουν, κάτι το οποίο δεν εξαρτά-
ται μόνο από τη χώρα μας. Υπάρ-
χουν κομμάτια της αλυσίδας που ε-
πηρεάζονται από αποφάσεις που θα
πάρουν οι κυβερνήσεις άλλων χω-
ρών, αλλά θα έχουν επιπτώσεις και
στη δική μας χώρα», επεσήμανε
προ ημερών ο κ. Χάρης Θεοχά-
ρης. Ο υπουργός Τουρισμού
μάλλον εθελοτυφλεί. Με άδεια
τσέπη, πόσοι Έλληνες είναι
«φραγκάτοι», για να κάνουν του-

ρισμό; Το ερώτημα είναι καθαρά
ρητορικό, γιατί η απάντηση είναι
γνωστή.

Με όλα τα παραπάνω, ρεαλι-
στικός στόχος παραμένει μόνο η
έμφαση στον εσωτερικό τουρι-
σμό, μέσω προσφορών με πολύ-
πολύ φτηνά «πακέτα», και ακόμη
η επέκταση της τουριστικής πε-
ριόδου, καθώς σύμφωνα με τα
μηνύματα του κλάδου πιθανότα-
τα θα υπάρχει ζήτηση που έχει
συγκρατηθεί στο πρώτο μισό της
χρονιάς και αναγκαστικά θα υλο-
ποιηθεί στο δεύτερο. Ωστόσο,
και σε αυτήν την προοπτική πα-
ραμένει το ερωτηματικό του λε-
γόμενου δεύτερου κύματος του ι-
ού που σύμφωνα με μέλη της ε-
πιστημονικής κοινότητας ενδέχε-
ται να ενσκήψει το προσεχές φθι-
νόπωρο.

Αρνητικά μηνύματα 
Τουλάχιστον ένα εκατομμύριο θέ-
σεις εργασίας χάνονται παγκο-
σμίως κάθε ημέρα στον τομέα του
τουρισμού λόγω των οικονομι-
κών επιπτώσεων του κορωνοϊού,
σύμφωνα με το Παγκόσμιο Συμ-
βούλιο Τουρισμού και Ταξιδιών
(WTTC). Αυτή η εκτίμηση έγινε
λόγω του κλεισίματος των ξενο-
δοχείων, τις αναστολές πτήσεων,
τις ακυρώσεις κρουαζιέρων και
τις αυξανόμενες ταξιδιωτικές α-
παγορεύσεις. Ιδιαίτερα ευάλωτες
σε αυτό τον τεράστιο οικονομικό
αντίκτυπο είναι οι μικρομεσαίες
επιχειρήσεις του κλάδου, όπως
οι tour operators, τα ταξιδιωτικά
πρακτορεία και οι έμποροι.

Το WTTC βρίσκεται σε ανοι-
χτό διάλογο με 75 κυβερνήσεις
και κάνει έκκληση για άμεσες ε-
πεμβάσεις με στόχο την παροχή
δανείων και φοροελαφρύνσεων,
ώστε να αποφευχθεί η επικείμε-
νη κατάρρευση. Η Γκλόρια Γκε-
βάρα, πρόεδρος και CEO του
WTTC, δήλωσε πως ο αντίκτυ-
πός του στον τουριστικό και ταξι-
διωτικό κλάδο είναι τεράστιος
και υπολογίζεται ότι υπάρχει κίν-
δυνος απώλειας 50 εκατ. θέσεων
εργασίας, ενώ αρνητικά επηρεά-
ζονται συνολικά 320 εκατ. θέσεις
εργασίας.

Προς το παρόν, ο κλάδος πε-
ριμένει να περάσει η καταιγίδα
της πανδημίας, ζητά γενναία μέ-
τρα, ενώ προσπαθεί να αντλήσει
από κάπου έναν τόνο αισιοδο-
ξίας. Και όλοι συμφωνούν ότι ά-
μεσα πρέπει να τεθεί επί τάπητος
ένα πρόγραμμα τόνωσης της α-
νταγωνιστικότητας του κλάδου.

Αρμαγεδώνας 
(χωρίς σωσίβιο) 
στον τουρισμό 

• Το Παγκόσμιο Συμβούλιο Τουρισμού και Ταξιδιών προβλέπει ότι
παγκοσμίως θα χαθούν 50.000.000 θέσεις εργασίας – Στους Έλληνες
ποντάρει το υπουργείο Τουρισμού



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 4/5 ΑπΡΙλΙΟΥ 2020
www.iapopsi.gr10 | Η ΑΠΟΨΗ

Αυτή την εποχή ο Αλέξης Τσί-
πρας θα πρέπει να βρίσκεται σε
εξαιρετικά άβολη θέση. Από εκεί
που έβηχε και δημιουργούσε εί-
δηση, τώρα βήχουν και όσοι εί-
ναι δίπλα του και τρέχουν να
κρυφθούν με τον φόβο μήπως
τον έχει πλήξει ο κορωνοϊός και
πάσχει από τη νόσο covid-19. Ή,
όπως σχολίαζε κάποιος αναλυ-
τής, «θυμίζει τον ποδοσφαιριστή
που γίνεται αλλαγή σε ντέρμπι,
αφού πρώτα έχει εκνευρίσει την
εξέδρα. Και το χειρότερο είναι ό-
τι ο αντικαταστάτης του σημειώ-
νει χατ τρικ στο άψε-σβήσε».

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ο
πότε πολύ λογικά ο Αλέξης
Τσίπρας προσπαθεί να κρα-
τηθεί με κάθε τρόπο στον α-
φρό της επικαιρότητας. Και
φυσικά όταν σε καταλαμβά-

νει το άγχος υποκύπτεις και σε αβίαστα λά-
θη. Δεν μιλάμε για τις προτάσεις του ΣΥ-
ΡΙΖΑ για μία σειρά ζητημάτων, οι οποίες
είναι αντιγραφή του ΚΙΝΑΛ, όπως για πα-
ράδειγμα να περάσουν στα βαρέα και αν-
θυγιεινά οι εργαζόμενοι στη δημόσια υ-
γεία. 

Ακόμη και στο θέμα του ευρωομολόγου
το άρθρο του αρχηγού της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης είναι copy paste άρθρου ε-
νός αμφιλεγόμενου Γερμανού οικονομο-
λόγου, του Βόλφρανγκ Μουνχάου, ο ο-
ποίος είναι εκ των αρθρογράφων-αναλυ-
τών της «Financial Times». Ο Μουνχάου,
για να θυμηθούμε τι έλεγε στο παρελθόν
είχε αρθρογραφήσει τον Απρίλιο του
2014, όταν η Ελλάδα επί κυβέρνησης Σα-
μαρά είχε εξέλθει επιτυχημένα στις αγο-
ρές, προέτρεπε τη χώρα μας πως «είναι η
κατάλληλη ευκαιρία για χρεοκοπία». Ο ίδιος
αναλυτής τον Απρίλιο του 2015 συνέχισε
τονίζοντας πως σύντομα η Ελλάδα θα εξέλ-
θει από τη ζώνη του ευρώ. Ενώ τον Ιούνιο
του 2015 ισχυριζόταν ότι «πιθανό “όχι” στο
δημοψήφισμα δεν θα κοστίσει στους Έλλη-
νες». Φυσικά, σε όλες τις προβλέψεις του ο
Μουνχάου έπεσε έξω. 

Ο… αξιόπιστος Μουνχάου, λοιπόν,
πρότεινε σε άρθρο του μέσω των
«Financial Times» –την Τρίτη– όπως η Γαλ-
λία, η Ιταλία, η Ισπανία και οι λοιπές χώ-
ρες που ανήκουν στην ομάδα των «9» να
εκδώσουν ευρωομόλογο χωρίς τη Γερμα-
νία και την Ολλανδία και το οποίο θα μπο-
ρούσε να το δεχθεί η ΕΚΤ. Κάτι που εάν
συμβεί θα δημιουργούσε χειρότερα προ-
βλήματα από αυτά που έλυνε.

Και ξαφνικά ο κ. Τσίπρας απέστειλε άρ-
θρο στη «Le Monde», τονίζοντας την άμεση
και επιτακτική αναγκαιότητα για συμφω-
νία και έμπρακτη αλληλεγγύη της ΕΕ με ευ-
ρωομόλογο, για την αντιμετώπιση των οι-
κονομικών επιπτώσεων στα κράτη-μέλη α-
πό τη διεθνή κρίση του κορωνοϊού. Και
κάνοντας copy paste την πρόταση Μουν-
χάου, εξήγησε πως υπάρχει λύση: «Αν η
Άνγκελα Μέρκελ δεν κάνει την ηγετική υπέρ-
βαση για την ενότητα της ευρωζώνης, τότε τα 9
κράτη-μέλη να προχωρήσουν στην έκδοση Ευ-

ρωομολόγου χωρίς τη Γερμανία και την Ολ-
λανδία, καθώς μαζί αντιπροσωπεύουν άνω των
2/3 του ΑΕΠ της ΕΕ».

Ο τίτλος του άρθρου του κ. Τσίπρα έχει
τίτλο «Για ποιον χτυπάει η καμπάνα (ΙΙ)». Να
θυμίσουμε ότι το 2015 στην ίδια εφημερίδα
ο κ. Τσίπρας είχε δημοσιεύσει το πρώτο μέ-
ρος του πονήματος «Για ποιον χτυπάει η κα-
μπάνα». Τότε έγραφε ότι «η Ελλάδα αντιμετώ-
πιζε τον παραλογισμό της τιμωρητικής λιτότη-
τας, οι περισσότεροι στην Ευρώπη θεωρούσαν
ότι αυτή η μικρή χώρα θα παρέμενε μια εξαίρε-
ση από το παράλογο που δεν ήταν το να αλλά-
ξουμε το φάρμακο όταν, αντί να θεραπεύει, ε-
πιδεινώνει την κατάσταση του ασθενή, αλλά το

να κάνεις πως δεν βλέπεις το προφανές». 

Άλλες απόψεις
Και όταν φυσικά ασχολείσαι με την αντι-
γραφή δεν βλέπεις μπροστά σου άλλες
προτάσεις, οι οποίες έχουν μεγαλύτερη τύ-
χη να ακολουθηθούν και να αποτελέσουν
τη χρυσή τομή για να υπάρξει συμπόρευση
μεταξύ της αναγκαιότητας της οικονομικής
ενίσχυσης των χωρών του νότου και της
άρνησης Γερμανών και Ολλανδών. Έτσι,
λοιπόν, ο Μπρούνο Λεμέρ, υπουργός Οι-
κονομικών της Γαλλίας, προτρέπει στη δη-
μιουργία ενός ταμείου κορωνοϊού, το ο-
ποίο θα πληρώσει όλη τη ζημιά από την

πανδημία. Με την πρόταση αυτή φαίνεται
ότι συμφωνεί και ο Ολλανδός ομόλογος
του, Βούτκε Χούκστρα. Αλλά και ο εταί-
ρος της Μέρκελ στη Γερμανία, ο πρόεδρος
των Χριστιανοκοινωνιστών και πρωθυ-
πουργός του Μονάχου, ο Μάρκους Ζέ-
ντερ, μιλά για το ίδιο πράγμα, περιγράφο-
ντας το ως ένα νέα σχέδιο Μάρσαλ. 

Πάντως πέραν του Μουνχάου και του
αντιγραφέα Τσίπρα ουδείς από τους «9» έ-
χει βάλει στο τραπέζι να κινηθούν αυτόνο-
μα για την έκδοση ευρωομολόγου. Προ-
φανώς διότι έχουν ενσυναίσθηση ότι έτσι
θα προκληθεί ανεπανόρθωτη ρηγμάτωση
στην Ε.Ε. Ακόμη και ο Γιάνης Βαρουφά-
κης με τις απίθανες προτάσεις ήταν πιο
συγκρατημένος. Πρότεινε να προχωρή-
σουν οι «9» σε ένα ιδιότυπο εκβιασμό, ό-
πως το να απέχουν από τις Συνόδους Κο-
ρυφής, τις συνόδους των υπουργών και
φυσικά τα Eurogroup και τα Ecofin. 

Ο απόλυτος αιφνιδιασμός
Όπως πολλάκις έχει αναφερθεί ο μέχρι
πρότινος άχαστος Τσίπρας επιδεικνύει
αργά αντανακλαστικά και γι’ αυτό το λόγο
δέχεται αλλεπάλληλους αιφνιδιασμούς α-
πό τον Κυριάκο Μητσοτάκη, αλλά και α-
πό το Κίνημα Αλλαγής. Όπως συνέβη και
με την πρόταση του πρωθυπουργού να κα-
τατεθούν το ήμισυ των μισθών όλων στον
ειδικό λογαριασμό υπέρ του ΕΣΥ. Ταυτό-
χρονα, η Φώφη Γεννηματά μαζί με τους
βουλευτές και ευρωβουλευτές του ΚΙΝΑΛ
προχωρούν στον εξοπλισμό πέντε σύγ-
χρονων κλινών ΜΕΘ. Οι κινήσεις των δύο
κομμάτων φαίνεται να γίνονται δεκτές με
ικανοποίηση από τους πολίτες. Όπως και
αυτή της κοινοβουλευτικής ομάδας του
κόμματος Βαρουφάκη, του ΜέΡΑ 25, που
συμφώνησε επί της ουσίας με την πρόταση
Μητσοτάκη.

Ωστόσο, οι πρωτοβουλίες των δύο αρ-
χηγών έπιασαν στον ύπνο την ηγεσία του
ΣΥΡΙΖΑ. Κάτι που φάνηκε από την πρώτη
αντίδραση και τις δηλώσεις για τα χρέη
των δύο κομμάτων (Ν.Δ.-ΠΑΣΟΚ), παρά
το γεγονός ότι στην Κουμουνδούρου γνω-
ρίζουν πως τόσο η Πειραιώς, όσο και η
Χαριλάου Τρικούπη έχουν ρυθμίσει τις ο-
φειλές τους και όλη η κρατική επιχορήγη-
ση κατευθύνεται στα δάνεια. Φυσικά, επει-
δή το έργο είναι χιλιοπαιγμένο δεν πέρα-
σε. Έτσι υπήρξε δεύτερο αφήγημα: Ήταν η
πρόταση προς τον πρόεδρο της Βουλής να
γίνει νόμος του κράτους, ώστε να γίνεται
παρακράτηση του 50% των μισθών υ-
πουργών, βουλευτών, αλλά και των διορι-
σμένων διοικητών ΔΕΚΟ και άλλων κρα-
τικών αξιωματούχων.

Προφανώς εδώ ισχύει η παροιμία «όσα
δεν φθάνει η αλεπού τα κάνει κρεμαστάρια».
Διότι όλοι θυμόμαστε τι συνέβη, προ μη-
νών, όταν η γραμματέας της Κ.Ο., Όλγα
Γεροβασίλη, με επιστολή της στους βου-
λευτές, τους ζήτησε να δίνουν το 40% της
βουλευτικής αποζημίωσης στο κόμμα, για
να καλύψει τις λειτουργικές του ανάγκες
καθώς έχασε την κυβέρνηση. Τουλάχιστον
20 βουλευτές σήκωσαν παντιέρα και αρ-
νήθηκαν να υπακούσουν. Και φυσικά εάν
κι έχουν περάσει τόσες ημέρες πέραν του
Πολάκη που υποσχέθηκε ότι με το 50%
του μισθού του θα αγοράσει ιατρικά ανα-
λώσιμα για το νοσοκομείο Χανίων, ουδείς
βάζει τα χέρι στην τσέπη.

• Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ υιοθέτησε πρόταση
του αμφιλεγόμενου Γερμανού οικονομολόγου
Μουνχάου για έκδοση ευρωομολόγου μόνο
από τους «9», που το πιθανότερο να
προκαλέσει περισσότερα προβλήματα

Ο «άχαστος»
Αλέξης 

το ’ριξε στο 
copy paste


Ο ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ΤΗΣ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΗΣ ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗΣ
ΕΠΙΔΕΙΚΝΥΕΙ ΑΡΓΑ ΑΝΤΑΝΑΚΛΑΣΤΙΚΑ ΜΕ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ

ΝΑ ΔΕΧΕΤΑΙ ΑΛΛΕΠΑΛΛΗΛΟΥΣ ΑΙΦΝΙΔΙΑΣΜΟΥΣ ΑΠΟ ΤΟΝ
ΚΥΡΙΑΚΟ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ, ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΑΠΟ ΤΗ ΦΩΦΗ
ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ



Οι χορηγοί
σε ΕΠΟ,
Super
League1
Την ίδια στιγμή που ο
αθλητισμός απορροφά
το 66% των χορηγιών
στην Ευρώπη με το
ποδόσφαιρο να
κατέχει την πρώτη
θέση, όπως
αποτυπώνεται στις
δηλώσεις του
προέδρου της
Ευρωπαϊκής Ένωσης
Χορηγιών (European
Sponsorship
Association /ESA),
Άντι Γουέστλεϊκ, στην
Ελλάδα δεν γίνεται να
μη συμβεί το ίδιο. Να
θυμηθούμε ότι η Super
League1 έχει
συμφωνήσει από τον
περασμένο Οκτώβριο
με στοιχηματική
εταιρεία καθώς και μία
άλλη καλλυντικών.
Την περασμένη σεζόν ο
Ιβάν Σαββίδης
διαφήμιζε μία εκ των
εταιρειών του, αλλά
φέτος αποχώρησε. Στο
site αναφέρονται
ακόμα δύο εταιρείες
αθλητικής ένδυσης,
μια ασφαλιστική και
μία αθλητικού
μάρκετινγκ. Ψάχνει,
όμως, η Super
League1 για έναν
δυνατό partner. Στο
site της ΕΠΟ χορηγοί
φαίνονται μία τράπεζα,
ο ΟΠΑΠ, μια αθλητική
εταιρεία ένδυσης και
μία φυσικού αερίου
και ρεύματος.

Του Άλκη Φιτσόπουλου

Οαθλητισμός απορροφά
το 66% των χορηγιών
στην Ευρώπη! Αυτό α-
ποκάλυψε ο πρόεδρος

της  Ευρωπαϊκής Ένωσης Χορηγιών
(European Sponsorship Association

/ESA), Άντι Γουέστλεϊκ, στην ετήσια με-
λέτη για το 2019, εκφράζοντας πρόσφα-

τα παράλληλα τη βεβαιότητα ότι ο αθλη-
τισμός θα παίξει πρωτεύοντα ρόλο στην ε-
πιστροφή του κόσμου στην κανονικότητα,
μετά την περιπέτεια της πανδημίας του κο-
ρωνοϊού. Αντιλαμβανόμαστε το μέγεθος
της επιδραστικότητας του ποδοσφαίρου,
κυρίως, αλλά και μεγάλων event ανά τον
κόσμο. 

Η ιστοσελίδα soccerex.com, που ασχολείται
μόνο με τις business γύρω από το ποδόσφαιρο,
ανέφερε ότι το λαοφιλέστερο άθλημα στον κό-
σμο παραμένει και για το 2019 ως ο κύριος α-
ποδέκτης του μεγαλύτερο μπάτζετ χορηγιών
στην Ευρώπη. Μπορεί η περσινή χρονιά να μην
ήταν τόσο αποδοτική, καθ’ ότι δεν υπήρξε μεγά-
λο ποδοσφαιρικό event, όπως ένα Μουντιάλ ή
ένα EURO, με συνέπεια να «φρενάρει» ο ρυθμός
ανάπτυξης, αλλά η ΕSA έκανε γνωστό ότι: Στο
Μουντιάλ 2018 της Ρωσίας καθώς και οι Χειμε-
ρινοί Ολυμπιακοί Αγώνες της πιοντσάνγκ ήταν
οι δύο βασικοί πυλώνες της αύξησης των χορη-
γιών ήταν κατά 8,7%. Έφτασαν τα 31 δισ. ευρώ!

ποιες, ωστόσο, είναι οι χώρες στις οποίες γί-
νονται οι μεγαλύτερες χορηγίες; Η απάντηση έχει
να κάνει με απλά μαθήματα οικονομίας. Εκεί ό-
που το καταναλωτικό κοινό έχει τη δυνατότητα
αγοράς. Η Γερμανία, συνεπώς, δεν θα μπορούσε
να λείπει, είναι μάλιστα πρώτη στη σχετική λίστα
με χορηγίες της τάξης των 6,26 δισ. ευρώ. Ακο-
λουθεί η Μεγάλη Βρετανία με 4,56 δισ. ευρώ,
και έπεται η Ιταλία με 1,94 δισ. ευρώ. 

Ο πρόεδρος Άντι Γουέστλεϊκ υποστήριξε
ότι οι χορηγίες θα μειωθούν μετά τη πανδημία,
και αυτό είναι λογικό, αφού η οικονομία θα πε-
ριέλθει σε βαθιά κρίση όταν θα έχει βγει από
την περιπέτεια. Ξέρει τι λέει, καθ’ ότι είναι άν-
θρωπος της αγοράς. Η οικονομία θα βρει ενδε-
χομένως και με βαρείς «τραυματισμούς» τα με-
γάλα κλαμπ της Ευρώπης. Θα μειωθεί η χρημα-
τιστηριακή τους αξία. 

Αυτό καταγράφεται σε μεγάλη έρευνα του
CIES Football Observatory, που αναφέρεται σε
όλες τις ομάδες των πέντε προηγμένων ποδο-
σφαιρικά χωρών. Μάλιστα, στο σύνολό της η
πτώση είναι γύρω στο 28% στα ρόστερ τους. Α-
πό τα 32,7 δισ. ευρώ, θα πέσουν στα 23,4 δισ.
ευρώ, όπως αναφέρει το football-

observatory.com, η πτώση αυτή είναι συγκερα-
σμός και παραμέτρων των ποδοσφαιριστών, ό-
πως η ηλικία του, το οικονομικό μέγεθος του
συμβολαίου του, οι συμμετοχές του την τρέχου-
σα σεζόν, καθώς και τα πριμ που αποκόμισαν. Το
εν λόγω site αναφέρει ότι η αξία του διεθνή Γάλ-
λου μέσου της Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ, Πολ
Πογκμπά, που δεν αγωνίστηκε σχεδόν καθόλου
την εφετινή σεζόν, έπεσε από τα 65 εκατ. ευρώ,
που ήταν πριν από το χτύπημα του κορωνοϊού,
στα 35 εκατ. ευρώ. 

Όσον αφορά στις ομάδες: στο ποδοσφαιρικό
χρηματιστήριο, η αξία του ρόστερ της Μάντσε-
στερ Σίτι αρχές Μαρτίου έφτανε τα 1,36 δισ.
ευρώ κι ήταν ανάμεσα στις 3-4 πιο ακριβές ο-
μάδες παγκοσμίως. Σχεδόν ένα μήνα μετά, την
1η Απριλίου 2020 το ρόστερ της έπαθε οικο-
νομική καθίζηση και, πλέον, καταγράφεται στα
949 εκατ. ευρώ, που σημαίνει απώλεια 412 ε-
κατ. ευρώ! Η πρωταθλήτρια Ευρώπης λίβερ-
πουλ, από το 1,4 δισ. ευρώ που αξιολογείται το
ρόστερ της, θα υποστεί ζημιά 353 εκατ. ευρώ
και θα πέσει στα 1,05 δισ. ευρώ. Η Μάντσεστερ
Γιουνάιτεντ από τα 1,007 δισ. ευρώ προσγειώ-
νεται στα 714 εκατ. ευρώ με απώλειες 293 ε-
κατ. ευρώ.

Στην Ισπανία, η Μπαρτσελόνα, με το τρίτο
πιο ακριβό ρόστερ μετά τη λίβερπουλ και τη
Μάντσεστερ Σίτι, θα έχει τεράστιες απώλειες
της τάξης των 366 εκατ. ευρώ καθώς από τα

1,17 δισ. ευρώ θα πέσει στα 804 εκατ. ευρώ.
περίπου ίδιες θα είναι και αυτές της Ρεάλ Μα-
δρίτης, που από τα 1,1 δισ. ευρώ θα φτάσει τα
750 εκατ. ευρώ, μειωμένες κατά 350 εκατ. ευ-
ρώ. Στην Ιταλία, η Γιουβέντους από τα 783 ε-
κατ. ευρώ θα υποχωρήσει στα 561 εκατ. ευρώ
με απώλειες 222 εκατ. ευρώ, η Ίντερ από τα
773 εκατ. ευρώ στα 497 εκατ. ευρώ (μείον 267
εκατ. ευρώ), και στη Γαλλία η παρί Σ.Ζ. από τα
961 εκατ. ευρώ θα πέσει στα 659, απώλειες
302 εκατ. ευρώ. Όλα αυτά, όπως είπε ο πρόε-
δρος Άντι Γουέστλεϊκ, θα συνεκτιμηθούν μό-
λις περάσει η λαίλαπα του κορωνοϊού. Το μόνο
σίγουρο, παραδέχτηκε, είναι πως απολύτως τί-
ποτα δεν θα είναι ίδιο με πριν…

Πέφτουν οι τιμές
στα ρόστερ,
μειώνονται 
οι χορηγίες

Ενώ ο αθλητισμός απορροφούσε το 66% των χορηγιών
στην Ευρώπη, τα «τρελά» ποσά θα υποχωρήσουν στη
μετά κορωνοϊό εποχή, όπου οι ποδοσφαιρικές ομάδες

των πέντε προηγμένων χωρών θα χάσουν το 28% 
της χρηματιστηριακής αξίας των παικτών τους

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
4/5 ΑπΡΙλΙΟΥ 2020



Μένει Ελλάδα και…
μένει σπίτι ο Πορ-
τογάλος προπονη-
τής του Ολυμπια-

κού Πέδρο Μαρτίνς. Μόνο που
δεν αφήνει τον χρόνο να περά-
σει άσκοπα. Το αντίθετο. Σχε-
διάζει τον Ολυμπιακό της νέας
σεζόν, ανεβάζοντας τον πήχη
ακόμη παραπάνω.

Ο Μαρτίνς έχει τα περισσότε-
ρα δεδομένα στα χέρια του, με κά-
ποια ερωτηματικά να παραμένουν
ισχυρά, αλλά φροντίζει ν’ αναζητά
εναλλακτικές λύσεις. Ο Κώστας
Τσιμίκας πιθανότατα θα μετακο-
μίσει στην Ιταλία, συνεπώς θα πρέ-
πει ν’ αναζητηθεί ο παίκτης που θα
τον αντικαταστήσει στο αριστερό
άκρο της οπισθοφυλακής των «ε-
ρυθρόλευκων», ενώ ο Ομάρ Ελα-
μπντελαουί παραμένει άγνωστο
αν θα συνεχίσει να φορά την ίδια
φανέλα. Ο Ολυμπιακός διανύει μια
εξαιρετική σεζόν. Έχει το απόλυτο
προβάδισμα να στεφθεί πρωτα-
θλητής, βρίσκεται στα ημιτελικά
του Κυπέλλου με αντίπαλο τον πΑ-
ΟΚ και στους «16» του Europa
League (1-1 το πρώτο παιχνίδι με
τη Γουλβς). 

Ο πορτογάλος τεχνικός ηγέτης
εξακολουθεί να βρίσκεται στη χώ-

ρα μας. Δεν έχει φύγει για την πα-
τρίδα του. Μένει στον πειραιά και
δουλεύει, πέρασε από τα γραφεία
της πΑΕ, στην πλατεία Αλεξάν-
δρας, αλλά και από τον Ρέντη επι-
διώκοντας να έχει την καλύτερη
δυνατή ενημέρωση.

Τι συζητά ο Πέδρο Μαρτίνς;
Την επόμενη ημέρα, με το τέλος
της χρονιάς. Οι άνθρωποι του Ο-
λυμπιακού, άλλωστε, είναι σε α-
νοιχτή επικοινωνία με τον Μαρ-
τίνς, παρακολουθούν και αυτοί. Το
θετικό με το υπάρχον ρόστερ είναι
πως οι περισσότεροι ποδοσφαιρι-
στές έχουν συμβόλαια και για τη
νέα σεζόν. Υπάρχουν παίκτες που
δεσμεύονται από το 2021 μέχρι το
2024. 

Υπάρχουν όμως και αυτοί που
έχουν συμβόλαιο μέχρι τις 30 Ιου-
νίου 2020. Κάθε περίπτωση είναι
διαφορετική. Καίει περισσότερο ή
λιγότερο.

Ο Αβραάμ Παπαδόπουλος ε-
πέστρεψε στον Ολυμπιακό στο
δεύτερο μισό της σεζόν 2018-
2019 και έκανε δύο συμμετοχές.
Φέτος έχει πραγματοποιήσει 14 σε
όλες τις διοργανώσεις, με οκτώ
90λεπτα. Όποτε κλήθηκε να αγω-
νιστεί, έδωσε την ψυχή του, απέ-
φυγε λάθη και φόρεσε και το πε-

ριβραχιόνιο του αρχηγού. Σε ηλι-
κία 35 ετών και 4 μηνών θέλει να
κλείσει την καριέρα του στο λιμάνι,
και η διοίκηση δεν πρόκειται να
του χαλάσει το χατίρι.

Αντίθετα, προς την έξοδο οδη-
γείται ο Λάζαρος Χριστοδουλό-
πουλος. Η υπογραφή του στον Ο-
λυμπιακό σήκωσε μπόλικη... σκό-
νη, έχοντας τερματίσει περιπετει-
ωδώς τη συνεργασία του με την Α-
ΕΚ. πέρυσι σε 26 συμμετοχές πέ-
τυχε εννέα γκολ. Ο τραυματισμός
του στο ντέρμπι με την «Ένωση»
στις 17/2/2019, τον πήγε πίσω. Έ-
μεινε για πολλούς μήνες εκτός
δράσης και επανεμφανίστηκε σχε-
δόν ένα χρόνο μετά (22/12/2019).
Επτά συμμετοχές και ένα γκολ ο
φετινός του απολογισμός. Ο
Μαρτίνς δεν φαίνεται να τον υ-
πολογίζει.

Το μεγάλο αγκάθι
Το μεγάλο αγκάθι για τους «ερυ-
θρόλευκους» είναι ο Ομάρ Ελα-
μπντελαουί. Υπέγραψε στον Ο-
λυμπιακό σε ηλικία 23 ετών, το
2014. Αυτή είναι η έκτη του σεζόν
στο λιμάνι, με έναν εξάμηνο δανει-
σμό στη Χαλ το δεύτερο μισό της
σεζόν 2016-2017. Έχει φορέσει
161 φορές την ερυθρόλευκη φα-

νέλα και έχει πετύχει έντεκα γκολ.
Έφτασε να γίνει αρχηγός και ουκ
ολίγες φορές έχει δηλώσει πόσο
θέλει να μείνει. Ουσιαστική εξέλιξη
στο θέμα του συμβολαίου του
Νορβηγού δεν υπάρχει. Γίνεται λό-
γος για απαιτήσεις της τάξης του
1,5 εκατ. ευρώ από την πλευρά
του διεθνή Σκανδιναβού. Ο αρχη-
γός της Εθνικής Νορβηγίας και έ-
νας εκ των αρχηγών των «ερυθρό-
λευκων» είχε ζητήσει αυτό το ποσό
στις πρώτες επαφές του με τη δι-
οίκηση του Ολυμπιακού.

Θεωρήθηκε… εύλογο ποσό και
δικαιολογημένη αύξηση, αφού ο
Ομάρ εισπράττει 1,1 εκατ. ευρώ
ετησίως βάσει του τρέχοντος συμ-
βολαίου του. Ωστόσο, από την
πρώτη στιγμή, στον Νορβηγό ξε-
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Ο αντι-
Τσιμίκας 
στο λιμάνι
Ο Ολυμπιακός, προ-
βλέποντας τις σχετι-
κές εξελίξεις για την
πώληση του Κώστα
Τσιμίκα, είχε μεριμνή-
σει να αρχίσει να α-
σχολείται με την πιθα-
νότητα να βρει τον
διάδοχό του από τον
Ιανουάριο.
Ένα Ελληνόπουλο
που είχε απασχολήσει
το περασμένο καλο-
καίρι τους Πειραιώτες
ήταν ο Γιώργος Κυρια-
κόπουλος. 24 ετών
που ήταν φέτος στη
Σασουόλο ως δανει-
κός από τον Αστέρα
και με οψιόν αγοράς.
Ο Κυριακόπουλος που
έχει φέτος 17 συμμε-
τοχές με 3 ασίστ, με
τον ίδιο πάντως πρό-
σφατα να ξεκαθαρίζει
πως προτεραιότητά
του είναι να μείνει
στην Ιταλία. Ο Ολυ-
μπιακός είχε κοιτάξει
μεταξύ άλλων και τον
28χρονο Πορτογάλο
ακραίο μπακ Αντρέ
Ζεράλδες των 27 α-
γώνων και των 3 ασί-
στ στη Μακάμπι. Ο
παίκτης ανήκει στη
Σπόρτινγκ Λισσαβώ-
νας. Πέραν αυτών είχε
τσεκάρει και τον
25χρονο Αφρικανό
μπακ της Μπελενέσες,
Τσίμα Ακάς, που είχε
φέτος 15 ματς με μια
ασίστ. Η ουσία είναι
πως ο Πέδρο Μαρτίνς
κάνει πλάνα χωρίς
τον Τσιμίκα και ανα-
ζητά την καλύτερη δυ-
νατή λύση για τον α-
ντικαταστάτη του.

Μαρτίνς: 
Μένει σπίτι 
και σχεδιάζει
(το πλάνο για τον
Θρύλο 2020-2021)

Ο Πορτογάλος έμεινε… σπίτι και βλέπει τη νέα σεζόν χωρίς
Τσιμίκα και Λάζαρο, αλλά με στοχευμένες ανανεώσεις,

ερωτηματικό τον Ομάρ, 
απόκτηση του Χασάν κι επιστροφή του Κασάμι



καθαρίστηκε πως δεν υπάρχει πε-
ρίπτωση να μετατραπεί ουσιαστικά
στον πλέον ακριβοπληρωμένο πο-
δοσφαιριστή του ρόστερ (στο ίδιο
επίπεδο με Βαλμπουενά και Ελ
Αραμπί) και πως δεν γίνεται να ι-
κανοποιηθεί η συγκεκριμένη του
απαίτηση, ακόμη και για… πρακτι-
κούς λόγους. Στον Ολυμπιακό ε-
κτιμούν πως με τα χρήματα που
ζητούσε ο Ομάρ, αν όχι τρεις, του-
λάχιστον δύο ισάξιους ποδοσφαι-
ριστές στη θέση του δεξιού μπακ
θα μπορούσαν να βρουν.

Ο Ομάρ το αντιλήφθηκε έγκαι-
ρα πως το συγκεκριμένο ποσό δεν
μπορεί να το βρει ούτε από την…
αναζήτηση που έκανε στο εξωτε-
ρικό, και έτσι περιόρισε τις απαιτή-
σεις του στο επίπεδο των τρεχου-
σών απολαβών του, κοντά δηλα-
δή στο εκατομμύριο. Έτσι επιτεύ-
χθηκε μια σύγκλιση των δύο πλευ-
ρών, ωστόσο από τον Ολυμπιακό
έχει ξεκαθαριστεί πως περισσότε-
ρα από 700-800 χιλιάδες ευρώ
δεν πρόκειται να προσφερθούν
στον Νορβηγό.

Ως εκ τούτου, τις δύο πλευρές
τις χωρίζει ποσό της τάξης των
200-300 χιλιάδων ευρώ. Το μόνο
σίγουρο είναι πως ο Ομάρ θέλει
να παραμείνει, αφού δεν έχει βρει
κάτι που να τον καλύπτει από το ε-
ξωτερικό…

Τρέλα για Χασάν
Ο Πέδρο Μαρτίνς αντίθετα με
τον Χριστοδουλόπουλο, στάζει
μέλι για τον Αχμέτ Χασάν. Ο Αι-
γύπτιος επέστρεψε τον χειμώνα
στον Ολυμπιακό, έξι μήνες μετά
την περσινή του παρουσία. Ξανά
δανεικός από την Μπράγκα, όπως
πέρυσι. Ο 27χρονος επιθετικός ση-
μείωσε 15 γκολ σε 32 παρουσίες
την αγωνιστική περίοδο 2018-
2019. Σε αυτό το σύντομο διάστη-
μα που έχει γυρίσει στο λιμάνι, με-
τρά τέσσερα γκολ σε οκτώ συμμε-
τοχές. Η ρήτρα αγοράς του φτάνει
τα 2,5 εκατ. ευρώ. 

Ο Μαρτίνς θέλει να κρατήσει
τον Χασάν, και όλα δείχνουν ότι
θα ικανοποιηθεί η επιθυμία του.

Ερωτηματικό ο Γκασπάρ
Ερωτηματικό παραμένει ο
Μπρούνο Γκασπάρ. Το καλοκαί-
ρι ο Ολυμπιακός έψαχνε μια καλή

εναλλακτική λύση για τα άκρα της
άμυνας και απέκτησε με τη μορφή
δανεισμού από τη Σπόρτινγκ λισ-
σαβώνας τον 27χρονο Μπρούνο
Γκασπάρ. Έχει χρησιμοποιηθεί 13
φορές από τον Πέδρο Μαρτίνς,
τις οκτώ για το πρωτάθλημα. Η ο-
ψιόν αγοράς του ανέρχεται στο
1,5 εκατ. ευρώ. Δεν έχει ξεκαθα-
ριστεί αν μείνει ή όχι, αν και ο προ-
πονητής είχε δηλώσει στη συνά-
ντηση με τους ρεπόρτερ της ομά-
δας: «Εμείς τον βλέπουμε ως έναν
παίκτη για το μέλλον».

Μετά την πώληση του Ποντέν-

σε στη Γουλβς, ο Ολυμπιακός προ-
χώρησε στον δανεισμό του Εμρέ
Μορ από τη Θέλτα. Ο Τούρκος εξ-
τρέμ έχει χρησιμοποιηθεί σε μόλις
δύο παιχνίδια. Σε αυτά του Κυπέλ-
λου με τη λαμία, 12 λεπτά στο ένα
και 35 στο άλλο. Στη Super
League ακόμη δεν έχει κάνει ντε-
μπούτο. Στο deal των «ερυθρό-
λευκων» με την ομάδα της Γαλι-
κίας είχε συμφωνηθεί να μπει υπο-
χρεωτική οψιόν αγοράς 4 εκατ. ευ-
ρώ αν ο 23χρονος έπαιζε στα μι-
σά παιχνίδια. Μάλλον ο Ολυμπια-
κός δεν πρόκειται να τον κρατήσει
την επόμενη σεζόν. 

Ο Τσιμίκας πάει στην
Ιταλία
Ο Ολυμπιακός θα έχει μετά τον
Ντανιέλ Ποντένσε μια ακόμη
σημαντική απώλεια στο έμψυχο
δυναμικό του. Όλα δείχνουν πως
δεν θα γίνει εμπόδιο στο άλμα του
Κώστα Τσιμίκα στο Καμπιονάτο.
Άλλωστε, το ποσόν της μεταγρα-
φής του είναι από τα καλύτερα στο
ελληνικό ποδόσφαιρο. Η Νάπολι
και η Ίντερ ετοιμάζουν την υπέρ-
βαση. Τα ΜΜΕ της γειτονικής χώ-
ρας ασχολούνται πολύ το τελευ-
ταίο διάστημα με τον 23χρονο α-
μυντικό του Ολυμπιακού, παρο-
μοιάζοντας με έναν… παλιό γνώρι-
μο τόσο των «ερυθρόλευκων» ό-
σο και των «νερατζούρι».

«Η Ίντερ κοιτάζει σοβαρά τον νέο

Γρηγόρη Γεωργά-
το, τον Κώστα Τσιμί-
κα», αναφέρει χαρα-
κτηριστικά δημοσίευμα.
Ο παλαίμαχος άσος είχε
αγωνιστεί στον ιταλικό σύλ-
λογο τις σεζόν 1999-2002.
πιο… ζεστή ακόμη για την από-
κτηση του Τσιμίκα είναι η Νά-
πολι. Μάλιστα, γίνονται αναφο-
ρές για προχωρημένες συζητήσεις
μεταξύ Ολυμπιακού και Νάπολι.
Σύμφωνα με δημοσίευμα του
«Napolicalcionews.it», οι Ναπολι-
τάνοι θα ανεβάσουν την προσφο-
ρά τους προκειμένου να τον κά-
νουν δικό τους. Σημειώνεται πως
η διαφορά της Νάπολι με τον Ο-
λυμπιακό για τον Τσιμίκα είναι
στα πέντε εκατ. ευρώ, όμως οι Ιτα-
λοί, που είχαν φθάσει στα 15 εκατ.
ευρώ, θα την καλύψουν και θα
κλείσουν τον διεθνή αριστερό
μπακ. 

Ο ατζέντης Μπρούνο Τσιρίλο
μίλησε στην Ιταλία για τη μεγάλη
ζήτηση που συνεχίζει να έχει ο
Κώστας Τσιμίκας, καταθέτοντας
και τις εκτιμήσεις του για τη Νάπο-
λι.

Ο Τσιρίλο είπε στο Radio
Marte για τον Τσιμίκα και το ιτα-
λικό ενδιαφέρον: «Είναι παίκτης με
πολύ καλό προφίλ και πολύ καλός
και αμυντικά και επιθετικά. Ένα παιδί
που έχει δείξει μεγάλη ποιότητα τα
δύο τελευταία χρόνια. Διαβάζω και
ακούω πως τον θέλει και η Ίντερ. Τα
χαρακτηριστικά του είναι η ταχύτητα
στην πλαγιοκόπηση αλλά, εκτός α-
πό το αμυντικό κομμάτι, έχει και κα-
λές σέντρες και μπαλιές που βγά-
ζουν φάσεις. Πολύ καλός τακτικά
αλλά και σε άμυνα και επίθεση. Στις
τελευταίες 10 ημέρες έχει βρεθεί
πάλι στο επίκεντρο, όπως είχε τον
Ιανουάριο. Θεωρώ πως η Νάπολι θα
κινηθεί και θα κάνει πρόταση και το
καλοκαίρι για τον Τσιμίκα».
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Ξεπερνάει
τα εμπόδια
για Κασάμι
Ο Ολυμπιακός δεν
έχει ξεχάσει την
περίπτωση Κασάμι
και τώρα με την
αποδέσμευσή του από
τη Σιόν δεν υπάρχουν
τα ανυπέρβλητα
εμπόδια του
Ιανουαρίου.
Ο 27χρονος πλέον
διεθνής Ελβετός
μέσος είχε φέτος με
τη Σιόν 25
αναμετρήσεις με 12
γκολ και 2 ασίστ.
Μένει ελεύθερος μετά
τους χειρισμούς της
διοίκησης του
ελβετικού συλλόγου
που απαίτησε
περικοπές
συμβολαίων, αλλιώς
έδειχνε την έξοδο
στους παίκτες.
Η περίπτωση του
Παϊτίμ Κασάμι θα
απασχολήσει ξανά
τους Πειραιώτες, και
τώρα δεν θα
υφίστανται και τα
εμπόδια λόγω της
Σιόν και της
ιδιαιτερότητας του
προέδρου της σε
διαπραγματεύσεις και
άλλα θέματα. Στον
Ολυμπιακό –που είχε
πρωτοπάει το
καλοκαίρι του 2014–
ο Κασάμι είχε 66 ματς
με 9 γκολ και 9 ασίστ.
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ΘΕΜΑ

Κόντρα
στην
επιθυμία
της UEFA 
η ΕΠΟ;
Τελεία και… παύλα θέ-
λουν ο ΠΑΟΚ και οι υπο-
στηρικτές του να μπει στο
πρωτάθλημα. Να κριθεί
ως μη γενόμενο. Η UEFA
έχει ζητήσει ωστόσο να
δηλωθούν οι ομάδες που
θα πάρουν μέρος στις δια-
συλλογικές της διοργα-
νώσεις. Τι θα κάνει η ΕΠΟ;
Ποιους θα δηλώσει την η-
μέρα της κρίσης;Ποιος θα
ακυρώσει τη σημερινή
βαθμολογία;
Στη φαντασία κάποιων εί-
ναι ότι μπορεί να γίνει η
δήλωση με βάση την τε-
λευταία ολοκληρωμένη
βαθμολογία, δηλαδή αυτή
της περασμένης σεζόν!!
Κάτι τέτοιο ωστόσο όχι
μόνο θα προκαλέσει σει-
σμικές αντιδράσεις, αλλά
θα τινάξει στον αέρα το
ελληνικό ποδοσφαιρικό
οικοδόμημα.
Ο Ολυμπιακός, που διατη-
ρεί ισχυρό προβάδισμα
για την κατάκτηση του τίτ-
λου, θέλει να ολοκληρω-
θεί το πρωτάθλημα με…
κάθε τρόπο. Η UEFA εξάλ-
λου... άνοιξε την αγωνι-
στική περίοδο μέχρι το τέ-
λος Ιουλίου. Η πρόθεση να
τελειώσουν τα πρωταθλή-
ματα φαίνεται και από το
γεγονός ότι «κατάργησε»
την αγωνιστική δραστη-
ριότητα των Εθνικών ομά-
δων για τον μήνα Ιούνιο,
ενώ «μετέθεσε» την ολο-
κλήρωση των διοργανώ-
σεών της (Champions
League, Europa League)
μέχρι τον Αύγουστο. Όλα
αυτά για να προσφέρει
στις Λίγκες τη δυνατότητα
να ολοκληρώσουν τα
πρωταθλήματά τους.
Πώς θα δεχτεί, για παρά-
δειγμα, η ΑΕΚ που είχε ε-
ντυπωσιακή ανοδική πο-
ρεία να στερηθεί τη δυνα-
τότητα να πάρει τη δεύτε-
ρη θέση που οδηγεί στην
κορυφαία διασυλλογική
διοργάνωση της UEFA;
Ποιες ομάδες θα υποβιβα-
στούν στη Super League
1;Οι επόμενες μέρες θα
είναι καθοριστικές για τις
ποδοσφαιρικές εξελίξεις.

Αποφάσισα να φέρω Ιταλούς και Ισπανούς
διαιτητές για τα πλέι οφ…

top

Ούτε ευρώ για τον
κορωνοϊό, ο Περέιρα
των 675.000 ευρώ
Ο καθένας δίνει ό,τι μπορεί στον
αγώνα για τον κορωνοϊό. Οι φρα-
γκάτοι τα πολλά, οι άλλοι ό,τι βα-
στάει η τσέπη τους. Η κίνηση, με-
τράει, ωστόσο. Η Πορτογαλία, πα-
τρίδα του Μέλο με το μέλι Περέι-
ρα, είναι σε χειρότερη μοίρα από
την Ελλάδα σχετικά με τη λαίλαπα
του κορωνοϊού. Δεν ακούστηκε τί-
ποτα για τον Περέιρα, ότι έδωσε
κανένα φράγκο. Σε 30 μήνες που
πληρώνεται, έβαλε στην απομέσα
675.000 ευρώ. Δεν φιλοτιμήθηκε
να δώσει ένα ευρώ όχι στην Ελλά-
δα που τον πληρώνει, αλλά στην
Πορτογαλία. Τώρα, θα πεις, μπο-
ρεί να έδωσε και δεν το ξέρουμε.
Σωστό. Για τον Γκασπάρ που έ-
δωσε 10.000 ευρώ στο νοσοκο-
μείο της Εβόρα και τον Έλντερ
Λόπεζ που πρόσφερε το σπίτι του
να γίνει μίνι νοσοκομείο, γιατί τα
μάθαμε; Διότι τα έγραψε ο πορτο-
γαλικός Τύπος.

«Όχι» εκλογές στην
ΕΠΟ ο Ιβάν με 
επίθεση στον 
Αυγενάκη
Ο Ιβάν το παίζει ωραία το παιχνίδι με τις ε-
κλογές της ΕΠΟ. Τέλεια. Σου λέει ότι εκλο-
γές γίνονται μέσα στο τετράμηνο μετά τους
Ολυμπιακούς Αγώνες. Ολυμπιακοί Αγώνες
δεν πρόκειται να γίνουν, λόγω του κορωνοϊ-
ού, άρα πάει για του χρόνου. Πονηρός ο…
βλάχος, που έλεγε κι ο αείμνηστος Χάρρυ
Κλυνν. Μόλις μαθεύτηκε ότι ο Αυγενάκης
προτίθεται να νομοθετήσει να γίνουν οι ε-
κλογές Ιούνιο ή Ιούλιο, άρχισαν τα όργανα.
Όλοι εναντίον του Αυγενάκη, μη τυχόν και
το ελληνικό ποδόσφαιρο χάσει το… κελε-
πούρι, τονΒάγγο τον Γραμμένο.

Ποιος θα βάλει τα
λεφτά του στο
ποδόσφαιρο;

Μαθαίνουμε ότι αν δεν τελειώσει το πρωτάθλη-
μα, η Nova και η ΕΡΤ δεν πρόκειται να κατα-
βάλουν την τελευταία δόση των τηλεοπτικών

συμβολαίων στις ΠΑΕ. Και ποιος θα πληρώσει τη χα-
σούρα εν όψει της προσεχούς σεζόν; Αυτό είναι ένα
θέμα σοβαρό. Μπορεί να αντιμετωπιστεί με αύξηση
του μετοχικού κεφαλαίου; Ναι, αλλά όταν οι προβλέ-
ψεις για την παγκόσμια οικονομία είναι έως δραματι-
κές μετά την κρίση με τον κορωνοϊό, ποιος θα θελήσει
να βάλει τα λεφτά του στο ποδόσφαιρο; Όταν, μάλι-
στα, γνωρίζει ότι ακριβώς επειδή θα προκύψει νέα οι-
κονομική κρίση, τα όποια κανάλια δεν θα προσφέρουν
τα ίδια χρήματα, όπως μέχρι τώρα, αλλά λιγότερα, τα
πράγματα χειροτερεύουν ακόμα περισσότερο.



15
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
4/5 ΑΠΡΙλΙΟΥ 2020

secret
ΑΝΑΘΕΜΑ

Πρόβλημα
με τους
ξένους
διαιτητές
Βασικός πυλώνας στην
κατά το δυνατόν ομαλή
διεξαγωγή του πρωτα-
θλήματος είναι ο ορι-
σμός ξένων διαιτητών
στα πλέι οφ και πλέι ά-
ουτ.  Χαρακτηριστική
της άποψης που έχουν
οι ομάδες για τους Έλ-
ληνες ρέφερι είναι ότι,
για τους αγώνες κατά-
ταξης, είχαν ζητήσει ξέ-
νους μέχρι και στο VAR. 
Η πλειονότητα των δι-
αιτητών μας στη διάρ-
κεια της κανονικής πε-
ριόδου έκανε προκλη-
τικά λάθη. Διαιτητές ό-
πως οι Ευαγγέλου,
Φωτιάς, Τσαγκαράκης,
Φωτιάδης μπήκαν στο
στόχαστρο ομάδων που
έβγαλαν ανακοινώσεις
εναντίον τους.
Την εποχή του κορω-
νοϊού όμως, ακόμη και
αν συνεχιστεί το πρω-
τάθλημα, πώς θα μετα-
κληθούν ρέφερι από το
εξωτερικό, όταν η μετα-
κίνησή τους είναι σχε-
δόν… αδύνατη; Το μόνο
ενθαρρυντικό είναι
πως θα υπάρξουν διαι-
τητές σε αφθονία, κα-
θώς ο Περέιρα σήκωνε
τα χέρια ψηλά για την
εύρεσή τους. Από πού
θα έρθουν διαιτητές, οι
οποίοι θα πρέπει να εί-
ναι και υγιείς;
Αναπόφευκτα θα πάμε
σε ορισμούς Ελλήνων,
τους οποίους όλοι θα
περιμένουν στη γωνία.
Απ’ την άλλη όμως, θα
είναι μια ευκαιρία να
δώσουν εξετάσεις, ενό-
ψει της νέας περιόδου
όπου οι αλλαγές στους
πίνακες θα είναι σαρω-
τικές...

Το άγχος του Σπανού και οι λόγοι

Όαση η… υπογειοποίηση

Την εποχή που το ελληνικό ποδόσφαιρο έχει δεχθεί ισχυ-
ρό πλήγμα από τον κορωνοϊό, όαση αποτελεί η είδηση
της έναρξης με εντατικούς ρυθμούς των έργων υπογειο-

ποίησης, γύρω από το γήπεδο της ΑΕΚ
Το βασικό αυτό συνοδευτικό έργο ήταν το τελευταίο οχυρό για να μπει
στην τελική ευθεία η ολοκλήρωση του γηπέδου της Νέας Φιλαδέλφειας.
Αν δεν υπήρχε αυτό, η «Αγιά-Σοφιά» δεν θα μπορούσε να λειτουρ-
γήσει και παρά το γεγονός ότι ήταν εδώ και καιρό δρομολογημένη η
εκκίνηση των εργασιών, συνιστά ανακούφιση για όλους όσοι περιμέ-
νουν ανυπόμονα να ολοκληρωθεί το γήπεδο, το να διαπιστώνουν τα
πρώτα σκαψίματα στις οδούς που έχει γίνει η πρόβλεψη. Το γεγονός
ότι έχουν περιοριστεί οι μετακινήσεις, βοηθά να περιοριστεί η ταλαι-
πωρία του κόσμου.
Τα έργα στην περιοχή επιβλέπει καθημερινά ο δήμαρχος της  Νέας
Φιλαδέλφειας/Χαλκηδόνας Γιάννης Βούρος, ώστε να μην υπάρ-
ξουν προβλήματα για τους δημότες, ενώ οι δρόμοι γύρω από το γή-
πεδο έχουν κλείσει και πλέον όσοι οδηγούν, πρέπει να συνηθίσουν
στις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που πλέον έχουν τεθεί σε εφαρμογή.

Ήταν Πρωταπριλιά του 2004 και σαν ψέμα
ακούστηκε η είδηση ότι ο Γιάννης Κυράστας έφυγε

από τη ζωή σε ηλικία 52 ετών. Κι όμως η είδηση ήταν
πέρα για πέρα αληθινή. Νικήθηκε από μια σπάνια
ασθένεια. Πρόκειται έναν από τους κορυφαίους

Έλληνες ποδοσφαιριστές που φόρεσε τη φανέλα του
Ολυμπιακού και του Παναθηναϊκού και στο

«τριφύλλι» μάλιστα είχε μια εξαιρετική παρουσία και
ως προπονητής.

Μετά τις τελευταίες
επιτυχίες του
Στέφανου
Τσιτσιπά, που τον
κατέταξαν
ανάμεσα στους
δέκα καλύτερους
του κόσμου,
σαρώνει στο
διαδίκτυο μια
φωτογραφία του
Θανάση Βέγγου
που παίζει τένις
από την ταινία του
«Τα Δίδυμα».
«Όταν παίζαμε
εμείς τένις… οι ξένοι
έτρωγαν βελανίδια», είναι το σχόλιο που έχει
γραφτεί πάνω στον… τενίστα Θανάση Βέγγο και η
φωτογραφία γρήγορα έγινε viral.

RetroRetro Stories

Αν γινόταν μια έρευνα για τον πιο ανήσυχο παράγοντα του ελ-
ληνικού ποδοσφαίρου, προφανώς ο κάθε συμμετέχων θα έ-
δινε διαφορετική απάντηση. Στο τέλος, όμως, θα κέρδιζε ο…

Γιώργος Σπανός! Το αφεντικό του Ατρόμητου βιώνει την περίοδο
με τη μεγαλύτερη αγωνία για την επόμενη μέρα του αθλήματος.
«Θα σκάσει από το άγχος του», λένε όσοι ακούν τον Περιστεριώτη να
εκφράζει τον προβληματισμό του. Η ανησυχία του Σπανού δημι-
ουργείται αφενός από την κρίση που προκαλεί η επέλαση του κο-
ρωνοϊού και αφετέρου από την επικείμενη ύφεση της οικονομίας.
Ο Ατρόμητος την έβγαλε για μία διετία χάρη στο εξαιρετικό συμ-
βόλαιό του με την ΕΡΤ, που με ένα τρικ απέφερε στους Περιστε-
ριώτες περίπου 600.000 ευρώ περισσότερα από εκείνα που πρό-
σφερε η NOVA. Αυτά τα λεφτά αποκλείεται να τα βρει του χρό-

νου ο Σπανός. Ακόμα και
το 1 χαρτί του συνδρομητι-
κού καναλιού μοιάζει πο-
λυτέλεια για μία ομάδα ό-
πως ο Ατρόμητος. Κάτι που
γνωρίζει ο Σπανός και γι’
αυτό τον έχουν ζώσει τα
φίδια. Σε συνδυασμό με
τον περιορισμό της ρευ-
στότητας, διότι και η τιμή
της βενζίνης έπεσε και η
κατανάλωση μειώθηκε εξ
αιτίας των μέτρων κατά
του κορωνοϊού, ο Γιώργος
προσπαθεί να μαζέψει τα
έξοδα σε ποσοστό άνω του
40%. Ακριβώς για να μη
σκάσει από το άγχος του.
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ΠΑΟΚ: Χωρίς
Γεραπετρίτη δεν θα
έπαιζε ούτε Ευρώπη
Το ξανασκέφτονται στον ΠΑΟΚ να μη ζητήσουν να
μπει… «παύλα» στο φετινό πρωτάθλημα και πλέον
διαρρέουν ότι θέλουν να… τελειώσει η σεζόν.

Λογικό….
Διότι, όπως έχει γράψει η «Α», αν δεν τελειώσει

το πρωτάθλημα, η ποινή του ΠΑΟΚ και της Ξάν-
θης για την πολυϊδιοκτησία θα μεταφερθεί στη νέα
ποδοσφαιρική σεζόν, κάτι που σημαίνει ότι θα χα-
θεί… και το επόμενο πρωτάθλημα για τον «Δικέ-
φαλο του Βορρά».

Αντί να λένε και «ευχαριστώ» στον ΠΑΟΚ, που ο
Γεραπετρίτης άλλαξε τον νόμο για την πολυϊδιο-
κτησία και «έπεσαν στα μαλακά» με την αφαίρεση
βαθμών, καθώς πήραν από την ΑΕΚ τη δεύτερη
θέση, ζητάνε… και τα ρέστα στο «Σαββιδοτεχνείο».

Αχαριστία…

Μεγάλη
ανησυχία
για την
κοτσίδα του
Πασχαλάκη
Το θέμα του
κορωνοϊού την
περασμένη βδομάδα
στον ΠΑΟΚ ήταν ο
Πασχαλάκης και η
Παπαδοπούλου…
«Εν μέσω κορωναϊού
και εγκλεισμού ο
Αλέξανδρος
Πασχαλάκης,
αποδεχόμενος την
πρόσκληση του
Αντελίνο Βιεϊρίνια,
αποφάσισε να
αποχωριστεί τα
πλούσια μαλλιά του
και η σύντροφός του
Ειρήνη Παπαδοπούλου
τον βοήθησε!»
Μάλιστα. Τώρα θα
κοιμηθούν ήσυχοι…

Ο Αυγενάκης την… «έκοψε»,
αλλά αυτή… αναβαθμίστηκε
στην ΕΡΤ 3
Ωρυόταν πριν από μερικές ημέρες το Σαββιδοτεχνείο ότι…
δήθεν κόπηκε η εκπομπή της Σύνθιας Σάπικα στην ΕΡΤ 3 ε-
πειδή έκανε ερώτηση σε συνέντευξη με τον Λευτέρη Αυ-
γενάκη για την αλλαγή των μελών της Επιτροπής Επαγγελ-
ματικού Αθλητισμού.

«Ενόχλησε τον Αυγενάκη» η δημοσιογράφος και… «την
κόψανε», έγραφαν και ξανάγραφαν τα εξαπτέρυγα από τον
Βορρά.

Φυσικά, κανείς Αυγενάκης δεν «έφαγε» καμιά Σάπικα.
Η δημοσιογράφος… αναβαθμίστηκε μάλιστα, καθώς πλέ-

ον θα είναι στο μεσημβρινό δελτίο ειδήσεων της ΕΡΤ… Η εκ-
πομπή σταμάτησε, διότι δεν την έβλεπε κανείς παρά μόνο
το Σαββιδοτεχνείο…

Αλαφούζος - Ιβάν
Μαζί όπως το 2017;
Ο τρόπος με τον οποίο τα Μέσα επιρροής
του Ιβάν Σαββίδη υποδέχθηκαν την πρότα-
ση του Γιάννη Αλαφούζου (στην τηλεδιά-
σκεψη της Super League) να διακοπεί ορι-
στικά το πρωτάθλημα δείχνει ότι… περίμεναν
την παρέμβασή του.
Ή, κι αν δεν την περίμεναν, την… αποθέωσαν
διότι ταιριάζει με τα σχέδιά τους.
Ο Τάκης Μπαλτάκος είχε ζητήσει –πρώτος
από τον ΠΑΟΚ– πριν από λίγο καιρό να μη
γίνουν τα πλέι-οφ. Τον ακολούθησε ο Άμπελ
Φερέιρα, ο Πορτογάλος προπονητής, με α-
νάλογες δηλώσεις.
Στον ΠΑΟΚ είναι κοινό μυστικό πως κάνουν ό,τι περνάει από το χέρι τους για να
μην συνεχιστεί το πρωτάθλημα και η στάση ορισμένων ομάδων στην πρόσφατη
τηλεδιάσκεψη της Super League κατευθυνόταν από την ομάδα της Θεσσαλονί-
κης.
Γι’ αυτό δεν είναι λίγοι όσοι θεώρησαν ότι (για δικούς του λόγους που έχουν να
κάνουν με την οικονομική κατάσταση στον Παναθηναϊκό και όχι απαραίτητα για-
τί… έφτιαξαν οι σχέσεις του) ο Αλαφούζος λειτούργησε, με την κίνησή του να
προτείνει οριστικό λουκέτο στο πρωτάθλημα, σαν η συμμαχία του 2017 να ξα-
ναθερμάνθηκε.…

Σαββίδης: Για ένα κομμάτι
ψωμί πήγε να πάρει 
το Πόρτο Καρράς
Σταμάτησαν οι διαπραγματεύσεις που γίνονταν το τελευ-
ταίο διάστημα μεταξύ Ιβάν Σαββίδη και του ομίλου Στέγ-
γου για το Πόρτο Καράς.

Έγκριτοι Σαββιδοτέχνες έγραψαν ότι  ο Ιβάν Σαββίδης
και οι συνεργάτες του ολοκλήρωσαν τους ελέγχους, κάτι
που έφερε και την τελική πρόταση του γνωστού επιχειρη-
ματία για την εξαγορά του Πόρτο Καρράς.

Στη συνέχεια, μας εξήγησαν κομψά… ότι ο Ιβάν πήγε να
πάρει το Πόρτο Καρράς για ένα κομμάτι ψωμί, γράφοντας:
«…Η προσφορά του ομογενή επιχειρηματία ήταν προσαρμο-
σμένη στην κατάσταση που επικρατεί τη δεδομένη χρονική
στιγμή στη παγκόσμια οικονομία και με αρκετά αβέβαιο το μέλ-
λον, κάτι εξαιρετικά φυσιολογικό».

Φυσικά, η πρόταση απορρίφθηκε και οι συζητήσεις δια-
κόπηκαν…

Πιο πιθανό 12 παρά 16 στη Super League
Ένα σενάριο –μετά τον κορωνοϊό– λέει και το εξής: Αν τελικά δεν καταστεί δυνα-
τόν να τελειώσει το πρωτάθλημα της Super League, να γίνει αναδιάρθρωση και
να παίξουν του χρόνου 16 ομάδες στην κατηγορία. Σε μια τέτοια περίπτωση είναι
προφανές ότι θα ανέβουν περισσότερες ομάδες από τη Super League 2 για να
συμπληρωθεί ο αριθμός. Είναι επίσης δεδομένο ότι οι ομάδες της Super League
2 και της Football League ζητούν να γίνουν μία κατηγορία των δύο ομίλων σε
Βορρά και Νότο για να αποφεύγουν τα έξοδα. Πιο πιθανό είναι να γίνει το δεύτε-
ρο (δηλαδή η συγχώνευση Super League 2 με τη Football League) παρά να αυ-
ξηθούν οι ομάδες της Super League σε 16, όταν μάλιστα η Nova θεωρεί ότι το
πρωτάθλημα πρέπει να γίνεται με 12 ομάδες λόγω των νέων οικονομικών που
διαμορφώνονται…



17
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
4/5 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2020

ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...

secret
top

Μελισσάς, καλύτερος
του Ζοσέ σα, κατά
τον Πασχαλάκη
Άπαξ και βλέπεις συνέντευξη σε Μέσο του προ-
έδρου Ιβάν, μην μπαίνεις καν σε διαδικασία να
τη διαβάσεις. Ο Πασχαλάκης την έδωσε στο
Σαββιδοτεχνείο. Κοτζάμ άντρας δυο μέτρα, που
λέει κι η μάνα μου, κι όταν ρωτήθηκε για το ποι-
ους τερματοφύλακες ξεχώρισε φέτος, είπε τον
Μελισσά, τον Μπάρκα, τον Τσιντώντα, τον
Παπαδόπουλο και τον Γιαννόπουλο. Κουβέ-
ντα για τον Σα. Επειδή είναι του Ολυμπιακού,
φυσικά. Ούτε για τον Διούδη, επειδή τις «άρ-
παξε» στην Τούμπα. Ούτε και για τον Κρίστιν-
σον της ΑΕΛ, που θα του πάρει τη θέση στον
ΠΑΟΚ του χρόνου. Τόσο σέβεται τους αναγνώ-
στες. Τόσο σέβονται τη δημοσιογραφία κι οι
Σαββιδοτέχνες, που δεν τον ρώτησαν καν. Ούτε
τους προσέβαλε ο Πασχαλάκης όταν είπε ότι
μικρός ήταν… Εθνική Ελλάδος.

Μάκης, Κυριάκος, 
νταμπλ για πρόεδροι 
της Super League1
Πρέπει να είναι πρωταπριλιάτικο ψέ-
μα. Αν, λέει, ο Μηνάς Λυσάνδρου
διεκδικήσει την προεδρία της ΕΠΟ
(το θέλει), εκείνος που προωθείται α-
πό τον ΠΑΟΚ για να τον αντικατα-
στήσει στη Super League1 είναι ο
Μάκης!  Ναι, ναι. Ο Μάκης - Χρυ-
σοστομάκης Γκαγκάτσης! Γιατί, λέ-
ει, είναι νέος, έχει και την τεράστια
πείρα του Βασιλομπίλαρου - Βασίλη. Να ψηφιστεί, δη-
λαδή, ο Μάκης για πρόεδρος, αυτός που απειλούσε ότι θα
χωρίσει την Ελλάδα στα δύο και θα τη φτάσει (ο Μάκης, ρε
φίλε), μέχρι τα Τέμπη. Αυτό λέει η μία πληροφορία που φτά-
νει από τη Θεσσαλονίκη. Η άλλη που φτάνει από το… ΚΙΝΑΛ
είναι ότι ο Ιβάν θα προτείνει τον Κυριάκο Κυριάκο για πρό-
εδρο της Super League1. Αυτό μπορεί να έχει βάση. Διότι ο
Ιβάν έψαχνε «πόρτα» με το ΚΙΝΑΛ τώρα τελευταία.

εΠΟ: 800άρι για 
τους υπαλλήλους,
εξαιρείται ο Περέιρα
Ο Γραμμένος είναι μέγας οικονομολόγος. Α-
γνόησε τους υπαλλήλους της ΕΠΟ (του έστει-
λαν επιστολή ότι δεν συμφωνούν) και τους έ-
βαλε στον μηχανισμό στήριξης. Να πάρουν το
800άρι από την κυβέρνηση. Γιατί το έκανε αυ-
τό ο Βάγγος; Για να γλιτώσει κανένα φράγκο.
Έτσι για να μάθουμε κι εμείς. Τώρα, θα πείτε, ο
Περέιρα και οι άλλοι αυτό το 800άρι αν το
βρουν στον δρόμο δεν θα σκύψουν καν να το
πάρουν. Μπορεί να του δώσουν και καμιά
κλωτσιά, που βρέθηκε στον δρόμο τους και
τους αποσπά την προσοχή. 
Κατ’ αρχάς, στη διάταξη δεν μπαίνουν οι δι-
κηγόροι της ΕΠΟ και οι δημοσιογράφοι. Κι αυτό γιατί ο νόμος κάνει λόγο για
συμβάσεις εξαρτημένης εργασίας. Βέβαια, κάποιοι απ’ τους δικηγόρους δεν θα εί-
χαν πρόβλημα ακόμη κι εάν έμπαιναν στο 800άρι. Ο Κουβαράς, π.χ., μόνο από τα
μπόνους που δικαιούται για τα 230 χιλιάρικα της κας Βιβής, και τις 350.000 ευ-
ρώπουλα του Γιαννάκη –ένας είναι ο Γιαννάκης– δεν θα ήταν χαμένος… 
Πάμε παρακάτω. Στην Εργάνη –δηλαδή, στα 800– μπαίνουν η ΚΕΔ και οι υπάλ-
ληλοι. Έλα όμως που όταν έγινε η ένταξη του Περέιρα και των άλλων της ΚΕΔ,
εμφανίστηκε λάβρος ο Φούσεκ και απαίτησε από τον Γραμμένο να εξαφανι-
στεί… Μάλιστα, του είπε ότι πρέπει να μιλήσει με τη FIFA…
Ποιοι έμειναν, λοιπόν, για να ενισχύσουν το ταμείο της ΕΠΟ; Μόνο οι υπάλλη-
λοι. Αν και ο νόμος στη σχετική διάταξη αναφέρει  τη λέξη «δύναται», να εντάξει η
ΕΠΟ το προσωπικό της στην Εργάνη.  Ο Γραμμένος, κατόπιν συμβουλών και α-
πειλών του νομικού εγκεφάλου της ομοσπονδίας, Λασκαράκη –«πρόσεχε, Βαγ-
γέλη, θα πας στο εδώλιο για απιστία», του έλεγε– προχώρησε στον περιορισμό
των υπαλλήλων στο 800άρι.
Βέβαια, του είπε και κάτι άλλο, Να τους βάλει στην Εργάνη, ώστε να έχει λεφτά το
ταμείο για τις Ενώσεις, αφού σύντομα έρχονται οι εκλογές. Καλά όλα αυτά, αλλά
αν οι υπάλληλοι της ΕΠΟ κάνουν καμιά 2μηνη απεργία, ποιος θα κάνει τις εκλο-
γές;
Αυτό είναι άλλο κεφάλαιο, που η «Α» θα ασχοληθεί –πολύ σχολαστικά, που λέει
και ο Σπύρος Παπαδόπουλος στο σποτ για τον κορωνοϊό– προσεχώς.

«να τους χώσει μέσα» στην
ερΓανη ο αυγενάκης
Η «Α» έγραψε τις προάλλες ότι πολλοί ποδοσφαιριστές είναι
ανασφάλιστοι. Τώρα, με την «αναστολή δραστηριότητας»
των επιχειρήσεων, άρα και των ΠΑΕ, θέλουν το 800άρι. Κα-
λώς το θέλουν. Ποιος, ωστόσο, δεν τους δήλωσε στην ΕΡ-
ΓΑΝΗ; Και δεν είναι ότι αν πάθουν κάτι, «χτύπα ξύλο», τρέ-
χουν μετά μονάχοι τους στα νοσοκομεία, χωρίς να είναι υ-
ποχρεωμένη η ΠΑΕ να πληρώνει νοσήλια. Λένε στον Αυγε-
νάκη να… κόψει τον λαιμό του, για να πάρουνε το επίδομα
των 800 ευρώ. Να βρει ο Αυγενάκης, ή για την ακρίβεια
να… εκπονήσει, έναν ΚΑΔ «για να τους χώσει μέσα», όπως εί-
πε και υψηλόβαθμο στέλεχος της ΕΠΟ. Ο Αυγενάκης τους
είπε ότι θα το παλέψει, αλλά πρέπει να μπουν εισοδηματικά
κριτήρια, γιατί δεν μπορεί να παίρνει το 800άρι ο… Βαλ-
μπουενά. Κάπου εκεί φαίνεται ότι τα βρήκαν. Στην ΕΡΓΑΝΗ
θα τους δηλώσουν μετά το 800άρι;

Παραλια
ΘεσσαλΟνιΚησ:
Θα την
έκλεισε 
ο Τσιόδρας
επειδή είναι
Ολυμπιακός…
Απόρησαν –μες στην ε-
βδομάδα– έγκριτοι εκ-
πρόσωποι του Σαββιδο-
τεχνείου για ποιο λό-
γο… έκλεισε η Παραλία
στη Θεσσαλονίκη.
Ο ισχυρισμός τους ήταν
πως μπορεί τις πρώτες
μέρες να πήγε κόσμος
για βόλτα, αλλά στη
συνέχεια (και ειδικά
την περασμένη Τρίτη,
που καταγράφηκαν
πλάνα με πολύ κόσμο,
ξανά) …δεν υπήρχε ψυ-
χή στην παραλία.
Επειδή λοιπόν έχουν
μάθει στην… ερευνητική
δημοσιογραφία του
Δουξ και του Κυριάκου
, άρχισαν να μιλάνε
για… «οργανωμένο
σχέδιο» και υποστήρι-
ζαν ότι τα κανάλια «έ-
δειξαν εικόνες παλαιό-
τερες» για να βάλουν
σε καραντίνα την παρα-
λία. Φοβερό!  Το ψά-
χνανε όλη τη βδομάδα
να βρούνε το… μυστικό
σχέδιο, αλλά δεν το
βρήκαν. Το μόνο που
δεν  έγραψαν (αλλά εί-
ναι σίγουρο πως το
σκέφτηκαν) είναι ότι ο
Τσιόδρας έκλεισε την
παραλία επειδή είναι
Ολυμπιακός…

Ο Κλοπ «αριστερός»
όπως… βγαίνουμε, 
όχι όπως μπαίνουμε
Ο Γερμανός προπονητής της Λίβερπουλ,
Γιούργκεν Κλοπ, το διαφημίζει σε κάθε
του συνέντευξη. «Είμαι αριστερός». Ο
μακαρίτης Τζιμάκος θα τον ρωτούσε,
«αριστερός όπως βγαίνεις ή όπως μπαί-
νεις;» Γιατί; Τι έκανε ο «αριστερός» Κλοπ
όταν αποφασίστηκε το ματς της Λίβερ-
πουλ με την Ατλέτικο Μαδρίτης, που ε-
πίσης χαρακτηρίστηκε «υγειονομική βόμβα», όπως κι αυτό
της Αταλάντα με τη Βαλένθια στο Μιλάνο; Αντέδρασε; Όχι
βέβαια. Τσιμουδιά δεν έβγαλε ο «ευαίσθητος» και πολιτικο-
ποιημένος και «αριστερός» Κλοπ. Ή, μήπως, έδωσε χρήματα
για την καταπολέμηση του κορωνοϊού και δεν το ξέρουμε; Οι
«αριστεροί» είναι ίδιοι παντού, τελικά. Παρόλες. 



Δεν έχει περάσει ούτε
μήνας από τη στιγμή
που η χώρα μπήκε
στη δύνη του κορω-

νοϊού και μόλις λίγες βδομά-
δες αφότου σταμάτησε κάθε
δραστηριότητα στη χώρα για
τον περιορισμό της εξάπλωσης
της νόσου.

Κι επειδή όλα τα παράδοξα τα
συναντά κανείς στην Ελλάδα, ξε-
κίνησε μια συζήτηση για αύξηση
των ομάδων της Super League α-
πό 14 σε 16, σε περίπτωση κατά
την οποία αποφασιστεί (από τη λί-
γκα και για λόγους ανωτέρας βίας)
να μην ολοκληρωθεί η φετινή σε-
ζόν στη Super League.

H πρώτη αντίδραση ήλθε από
τη Nova, η οποία έκοψε κάθε συ-
ζήτηση γύρω από ένα τέτοιο ενδε-
χόμενο, η οποία επεσήμανε τέσσε-
ρις λόγους για τους οποίους μια
τέτοια συζήτηση είναι εκτός τόπου
και χρόνου. πρώτον: Ότι δεν είναι
σίγουρο πως και οι 14 ομάδες της
κατηγορίας θα έχουν τηλεοπτικό
συμβόλαιο τη νέα σεζόν. Δεύτε-
ρον: Ότι με βάση τα νέα οικονομι-
κά δεδομένα θα πρέπει να γίνεται
συζήτηση για μείωση των ομάδων
σε 12 και όχι για αύξηση σε 16.
Τρίτον: Στόχος είναι η επιβίωση
του ελληνικού ποδοσφαίρου, όταν
ακόμη ουδείς γνωρίζει τις συνέ-
πειες του κορωνοϊού στην Οικονο-
μία. Τέταρτον: Η πάγια επιδίωξη
πρέπει να είναι το εμπορικό όφε-
λος και όχι η ελεημοσύνη από κά-

θε υφυπουργό Αθλητισμού…
Την ίδια ώρα που κάποιοι επι-

χειρούν να βάλουν μια τέτοια συ-
ζήτηση (περί αναδιάρθρωσης) στο
τραπέζι, το ελληνικό ποδόσφαιρο
μπήκε στην κρίση του κορωνοϊού
χωρίς να γνωρίζει και πότε θα βγει
και πώς θα βγει…

Οι περισσότερες ομάδες της
Super League (ανάμεσά τους και
ο παναθηναϊκός) μπήκαν ήδη (με-
τά από σύσταση του υπουργείου

Ανάπτυξης) σε καθεστώς αναστο-
λής λειτουργίας, όπως οι επιχειρή-
σεις που πλήττονται από τις απο-
φάσεις της κυβέρνησης να θέσει
τη χώρα σε καραντίνα. Μάλιστα,
ορισμένες που έχουν θέσει το προ-
σωπικό  τους σε κατάσταση ανα-
στολής, έχουν προχωρήσει σε… αι-
τήσεις για να πάρουν ποδοσφαιρι-
στές και προσωπικό τα 800 ευρώ
που εξήγγειλε ο υπουργός Οικο-
νομικών Χρήστος Σταϊκούρας.

Οι ποδοσφαιριστές και οι προ-
πονητές δεν εντάσσονται σε αυτές
τις κατηγορίες (παρά μόνο οι ερ-
γαζόμενοι στις πΑΕ), ωστόσο είναι
προφανές ότι και αυτοί θα πρέπει
να υποστούν μειώσεις στις αποδο-
χές τους ανάλογες με αυτές που έ-
γιναν σε μεγάλες ομάδες του εξω-
τερικού για το διάστημα της κρί-
σης…

Πέφτουν οι αξίες
Το CIES Football Observatory, δη-
λαδή το Διεθνές ποδοσφαιρικό
παρατηρητήριο, παρουσίασε μια
μελέτη γύρω από τις οικονομικές
επιπτώσεις του κορωνοϊού στα πέ-
ντε μεγαλύτερα πρωταθλήματα
της Ευρώπης.

Η πανδημία του κορωνοϊού και
η ταυτόχρονη απόφαση αναβολής
σχεδόν όλων των πρωταθλημά-
των ήταν φυσικό ότι θα προκα-
λούσε μεγάλες ζημιές σε συλλό-
γους, αλλά και σε ποδοσφαιριστές,
αφού λόγω της νόσου έχει πέσει η
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Δύο σενάρια
για το
πρωτάθλημα
Μέχρις στιγμής, δύο
σενάρια παίζουν για το
ελληνικό πρωτάθλημα.
Να γίνουν τα παιχνίδια
των πλέι οφ (αυτές οι
10 αγωνιστικές) από
τα μέσα Μαΐου και
μετά, ώστε να
ολοκληρωθεί η σεζόν.
Έστω και με κλειστές
πόρτες για τους
φιλάθλους. Ή ακόμη
και τον Ιούνιο, αφού η
UEFA ανέβαλε το
EURO και πλέον δεν
υπάρχουν χρονικοί
περιορισμοί.
Η δεύτερη λύση είναι
να μην ολοκληρωθεί η
σεζόν και να λήξει το
πρωτάθλημα εκεί που
έχει σταματήσει.  Με
τα σημερινά δεδομένα
(και χωρίς να γνωρίζει
κανείς το αποτέλεσμα
της ιστορίας του ΠΑΟΚ
με την Ξάνθη για την
πολυϊδιοκτησία), είναι
γνωστές οι ομάδες που
θα πάρουν τα
ευρωπαϊκά εισιτήρια.
Σε μια τέτοια
περίπτωση, την
απόφαση θα πάρει η
Λίγκα και θα δηλώσει
μέσω της EΠΟ τις
ομάδες που θα
συμμετάσχουν στις
ευρωπαϊκές
διοργανώσεις της νέας
αγωνιστικής περιόδου.

Super League 
Το 800άρι του Σταϊκούρα
και η αύξηση των ομάδων

Την ώρα που στα πέντε προηγμένα ποδοσφαιρικά κράτη (Αγγλία,
Γαλλία, Ιταλία, Ισπανία και Γερμανία) η αξία ομάδων και παικτών

μειώθηκε κατά 30% από την πανδημία του κορωνοϊού και μεγάλοι
αστέρες του χώρου, όπως ο Μέσι και ο Ρονάλντο, υποχρεώθηκαν να

υποστούν γενναίες μειώσεις στα συμβόλαιά τους, στην Ελλάδα
ξεκίνησε συζήτηση για… αύξηση των ομάδων της Super League όταν
οι περισσότερες από τις ΠΑΕ της πρώτης κατηγορίας… ανέστειλαν τη

λειτουργία τους και εντάχθηκαν στα μέτρα της κυβέρνησης για τις
επιχειρήσεις που πλήττονται!



αξία των ποδοσφαιριστών που
διαθέτουν στα ρόστερ τους.

Οι απώλειες των ομάδων αφο-
ρούν έσοδα που είχαν προϋπολο-
γίσει σε εισιτήρια, τηλεοπτικά δι-
καιώματα, ακόμη και χορηγούς οι
οποίοι είναι αμφίβολο αν θα πλη-
ρώσουν τις δόσεις τους καθώς θα
υποστούν δραματική μείωση των
δικών τους εσόδων, ενώ στο παι-
χνίδι είναι και η μείωση της αξίας
των ποδοσφαιριστών που έχουν
στο δυναμικό τους.

Σύμφωνα με τους πρώτους υ-
πολογισμούς, υπάρχει πτώση 28%
στη συνολική αξία των ρόστερ των
ομάδων, από 32,7 δισ. ευρώ, σε
23,4 δισ. ευρώ. Όλα αυτά με την
προοπτική να μη γίνει κανένας α-
γώνας και να μην ανανεωθεί κα-
νένα συμβόλαιο ποδοσφαιριστή
μέχρι τις 30 Ιουνίου.

Η πτώση αυτή έχει να κάνει με
διάφορους παράγοντες, όπως η η-
λικία του ποδοσφαιριστή, το συμ-
βόλαιό του, η πορεία της καριέρας
του και οι πρόσφατες εμφανίσεις
του. Αυτοί που την… πληρώνουν
περισσότερο σύμφωνα με τη με-
λέτη είναι αυτοί οι οποίοι είναι
σχετικά μεγάλοι σε ηλικία και υπέ-
γραψαν μικρής διάρκειας συμβό-
λαια και λόγω του κορωνοϊού έ-
χουν πραγματοποιήσει λίγες εμ-
φανίσεις τη φετινή χρονιά.

Μερικά παραδείγματα 
είναι ενδεικτικά…
Η Μάντσεστερ Σίτι καταγράφει τη
μεγαλύτερη πτώση όσον αφορά
τα νούμερα, αφού στις 11/3 η α-
ξία των ποδοσφαιριστών της έ-
φτανε το 1,61 δισ. ευρώ ενώ στις
30/6 εκτιμάται ότι θα είναι στα
949 εκατ. ευρώ, απώλεια της τά-
ξεως των 412 εκατ. ευρώ. 

Η λίβερπουλ αναμένεται να έ-
χει απώλειες 353 εκατ. ευρώ, α-
φού από το 1,4 δισ. ευρώ θα πέσει
στα 1,05 δισ. ευρώ, ενώ η Μά-
ντσεστερ Γιουνάιτεντ θα χάσει πε-
ρίπου 293 εκατ. ευρώ.

Στην Ισπανία η Μπαρτσελόνα
θα έχει τις μεγαλύτερες απώλειες
με 366 εκατ. ευρώ, μιας και από
1,17 δισ. ευρώ θα πέσει στα 804
εκατ. ευρώ. Μεγάλες απώλειες ε-
κτιμάται ότι θα έχει η Ρεάλ (350 ε-
κατ. ευρώ), η παρί (302 εκατ. ευ-
ρώ) αλλά και η Ίντερ (267 εκατ.
ευρώ).

Οι περικοπές
Την ίδια ώρα, τα μεγάλα κλαμπ
στην Ευρώπη άρχισαν να κόβουν
συμβόλαια για να ισοσκελίσουν
τους προϋπολογισμούς τους.

H Γιουβέντους ανακοίνωσε τη
συμφωνία της με τους ποδοσφαι-
ριστές της πρώτης ομάδας και τον
προπονητή Μαουρίτσιο Σάρι για
περικοπές στους μήνες Μάρτιο, Α-
πρίλιο, Μάιο και Ιούνιο, λόγω του
κορωνοϊού και της αναστολής των
αγώνων.

Η ιταλική ομάδα ανακοίνωσε ό-
τι από τις παρακρατήσεις που κά-

νει εξοικονόμησε 90 εκατ. ευρώ,
ενώ πρόσθεσε ότι αν οι αγώνες
της φετινής σεζόν συνεχιστούν, τό-
τε θα διαπραγματευτεί εκ νέου για
τις σχετικές αποζημιώσεις.

Ο Τζιόρτζιο Κελίνι έκανε
πρώτος το βήμα, ενώ τον ακολού-
θησαν οι Λεάντρο Μπονούτσι
και Τζιανλουίτζι Μπουφόν.

Η πρόταση της ομάδας ήταν να
μειωθούν οι απολαβές των ποδο-
σφαιριστών κατά 12% για το διά-
στημα της «καραντίνας», ακολου-
θώντας το αντίστοιχο «γερμανικό»
μοντέλο της Μπάγερν Μονάχου
και Μπορούσια Ντόρτμουντ.

Όπως έγραψε ο ιταλικός Τύπος,
αυτό που μένει είναι αφενός να
προσδιοριστεί το κατά πόσο θα ι-
σχύσει το 12% (και) για τους χα-
μηλόμισθους στο κλαμπ και αφε-
τέρου το χρονικό διάστημα για το
οποίο θα τεθεί σε ισχύ.

Μείωση αποδοχών δέχτηκε και
ο Κριστιάνο Ρονάλντο. Δεδομέ-
νου ότι είναι ο πλέον ακριβοπλη-
ρωμένος ποδοσφαιριστής της
Serie A, με απολαβές 31 εκατ. ευ-
ρώ, η μείωση που θα υποστεί θα
φτάσει τα 3,8 εκατ. ευρώ…

Το παράδειγμα της Γιουβέ-
ντους, κάλεσε όλες τις ομάδες της
χώρας να ακολουθήσουν, ο πρόε-
δρος της ιταλικής ποδοσφαιρικής
Ομοσπονδίας, Γκαμπριέλε Γκρα-
βίνα.

«Ευχαριστώ τον αρχηγό της Γι-

ουβέντους, Τζόρτζιο Κιελίνι, τους
συμπαίκτες του και τον τεχνικό της,
Μαουρίτσιο Σάρι, για τη συνεργα-
σία τους με την ομοσπονδία.

»Η ενότητα απαιτείται στην κα-
τάσταση που βιώνουμε. Η Γιουβέ-
ντους αποτελεί παράδειγμα για το
σύστημα και όλες οι ομάδες πρέπει
να το ακολουθήσουν για να μη δε-
χτεί το ιταλικό ποδόσφαιρο ένα α-
νεπανόρθωτο οικονομικό χτύπημα»,
είπε ο πρόεδρος.

Ανάλογη ήταν η εικόνα στην Ι-
σπανία, αλλά εκεί οι περικοπές ή-
ταν ισχυρότερες!

Ο ισπανικός Τύπος υπολόγισε
τα λεφτά που θα παίρνουν έξι με-
γάλα ονόματα της Μπαρτσελόνα
για το διάστημα που δεν θα παίζε-
ται ποδόσφαιρο λόγω της εξά-
πλωσης του κορωνοϊού.

Οι περικοπές είναι δραματικές
και δεν θα ισχύσουν μόνο για το
ποδόσφαιρο, αλλά και για το μπά-
σκετ της ισπανικής ομάδας.

Έχουμε και λέμε λοιπόν...
Ο Λιονέλ Μέσι παίρνει

557.700 ευρώ την εβδομάδα (2,2
εκατ. ευρώ τον μήνα) και θα πρέπει
να πέσει στις 167.310 (669.240
τον μήνα), δηλαδή μείωση της τά-
ξης του 70%  με 75%.

Ο Αντουάν Γκριεζμάν παίρνει
327.930 ευρώ την εβδομάδα και
θα πρέπει να πέσει στις 98.378 ευ-
ρώ.

Ο Λουίς Σουάρες παίρνει

323.470 ευρώ
την εβδομάδα και
θα πρέπει να πέσει στις
167.000 ευρώ.

Ο Σέρχιο Μπουσκέτς
παίρνει 290.000 ευρώ την
εβδομάδα και θα πρέπει να
πέσει στις 87.000 ευρώ.

Ο Ζεράρ Πικέ παίρνει
245.400 ευρώ την εβδομάδα και
θα πρέπει να πέσει στις 73.616 ευ-
ρώ.

Ο Φρένκι Ντε Γιονγκ παίρνει
189.582 ευρώ την εβδομάδα και
θα πρέπει να πέσει στις 56.870 ευ-
ρώ.

Η διοίκηση της Μπαρτσελόνα
διέρρευσε την είδηση ότι οι μεγά-
λοι σταρ της ομάδας αρνούνται τις
περικοπές και προκάλεσε την έ-
ντονη αντίδραση του Λιονέλ Μέ-
σι. Ο  Αργεντινός σταρ γνωστο-
ποίησε ότι ο ίδιος και οι συμπαί-
κτες του δέχθηκαν μείωση αποδο-
χών κατά 70%, για το διάστημα
που διαρκεί η κατάσταση έκτακτης
ανάγκης στην Ισπανία, αλλά και ό-
τι προτίθενται να καλύψουν το σύ-
νολο της μισθοδοσίας του προσω-
πικού γι’ αυτό το διάστημα. 

Όπως τόνισε μάλιστα «... αν η
συμφωνία καθυστέρησε για μερι-
κές ημέρες, αυτό οφείλεται απλά
στο ότι αναζητούσαμε μία φόρμου-
λα να βοηθήσουμε τον σύλλογο και
τους υπαλλήλους του αυτήν τη δύ-
σκολη περίοδο».

παράλληλα, όμως, ο Μέσι είχε
και ένα ξεκάθαρο και αιχμηρό μή-
νυμα προς τη διοίκηση της Μπαρ-
τσελόνα, με βασικό αποδέκτη (αν
και δεν τον κατονόμασε) τον πρόε-
δρο του συλλόγου, Γιόσεπ Μαρία
Μπερτομέου: «Δεν παύει να μας
εκπλήσσει ότι μέσα στον σύλλογο
υπάρχουν αυτοί που προσπαθούν
να μας βάλουν στο στόχαστρο και
να προσθέσουν πίεση για κάτι που
εξ αρχής ξέραμε ότι θα κάνουμε»,
αναφέρει ο αρχηγός των «μπλα-
ουγκράνα».
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Τι λένε
στην UEFA
Η δήλωση του
αντιπροέδρου της
UEFA, Μισέλ Ούβα (ο
Ιταλός είναι δεξί χέρι
του προέδρου,
Αλεξάντερ Τσέφεριν)
δεν αφήνει περιθώρια
σε σχέση με το ότι θα
πρέπει πάση θυσία να
δηλωθούν στην
Ευρώπη οι ομάδες,
ανεξάρτητα με το αν
τελειώσουν ή όχι τα
εγχώρια
πρωταθλήματα…
«Κάθε Ομοσπονδία, από
τις 55 που είναι μέλη
της UEFA, έχει την
ελευθερία να
αποφασίσει με ποιον
τρόπο θα κριθεί το
πρωτάθλημα σε
συνεννόηση με την
κάθε Λίγκα. Η UEFA θα
ζητήσει τον Ιούλιο τη
λίστα με τις ομάδες που
έχουν προκριθεί για τις
διασυλλογικές
διοργανώσεις της
επόμενης σεζόν. Είτε
τελικά ολοκληρώθηκε η
σεζόν στα
πρωταθλήματα είτε όχι,
η UEFA θα πρέπει να
γνωρίζει τις ομάδες
των επόμενων
διοργανώσεων για να
καταρτίσει το πλάνο
της».
Κάτι που σημαίνει ότι ο
πρώτος της
βαθμολογίας θα
αναδειχθεί
πρωταθλητής και οι
άλλοι θα πάρουν τα
εισιτήρια γα τα
προκριματικά του
Champions League (ο
δεύτερος) και του
Europa League.



Του Χαρίλαου
Τουμπιώτη

Δεν γίνονται
αυτά τα πράγ-
ματα. Το Σαβ-
β ιδοτεχνε ίο

δεν χαμπαριάζει ούτε από
κορωνοϊούς, ούτε από παν-

δημίες, ούτε από οικονομικά
κραχ. Ο Ιβάν Σαββίδης είναι ο
Θεόδωρος Κολοκοτρώνης του
ΠΑΟΚ, σου λέει επωνύμως ο
Δουξ της Μενεμένης Λευτερά-
κης. Ο υπεύθυνος επικοινω-
νίας της ΠΑΕ παρομοιάζει τον
Κολοκοτρώνη με τον Σαββίδη.
Ίσα κι όμοια, δηλαδή.

Όπως, σου λέει, ο Θεόδωρος
ξεκίνησε την επανάσταση του έ-
θνους για την αποτίναξη του τουρ-
κικού ζυγού, έτσι κι ο Ιβάν. Ξεκί-
νησε την επανάσταση στο ελληνι-
κό ποδόσφαιρο. Κι εντάξει. Μερι-
κές δεκάδες πΑΟΚια έχουν εμβο-
λιαστεί από το Σαββιδοτεχνείο τα
τελευταία χρόνια. Αυτά τα πΑΟΚια
έχουν φοβερά ανθεκτικά αντισώ-
ματα. Δεν τους κουνάει κανένας
ιός. Ο ιός του Λευτεράκη είναι
στη δεύτερη θέση, για να μην ξε-
χνιόμαστε…

Στην αρχή, ο Δουξ της Μενεμέ-
νης Λευτεράκης έγραψε κάτι πο-
λύ καλό κι αληθινό σχετικά με την
επέτειο της Εθνικής παλιγγενε-
σίας, αλλά μετά μπέρδεψε τα μήλα
με την καμήλα: «Μέχρι και σήμερα
στη Λατινική Αμερική μιλούν ισπα-
νικά και πορτογαλικά, ανάλογα με
τούς κατακτητές. 400 χρόνια με
τουρκικό ζυγό εμείς οι Έλληνες κα-
ταφέραμε να κρατήσουμε αναλλοί-
ωτα γλώσσα και θρησκεία. 400
χρόνια που με βάση το προσδόκιμο
ζωής της εποχής είναι 8 γενιές, οι
οποίες δεν συμβιβάστηκαν, παραδί-
δοντας στη λήθη τα ιερά και όσια,
με αντάλλαγμα την ησυχία, ίσως και
την επίπλαστη ευημερία».

Όλα καλά μέχρι εδώ. Δίκαιο έ-
χει ο Λευτεράκης. Και μετά, άφη-
σε τον ιό: «Το 2012 ήταν κάτι ανά-
λογο με την κήρυξη της επανάστα-
σης του 21 και η έλευση του Ιβάν
Σαββίδη θύμιζε τον Κολοκοτρώνη,
που έδειξε τον δρόμο στην κορυφή.
Κι όπως η επανάσταση του 21 μέ-
χρι τη λευτεριά και την εγκαθίδρυ-
ση κράτους ήταν γεμάτη από αγώ-
νες, αίμα και θυσίες, έτσι πρέπει να
είναι και η δική μας, ασπρόμαυρη ε-
πανάσταση, που οφείλει να μη στα-
ματήσει, όποιο κι αν είναι το κό-
στος». Κι εγώ δεν θα σου πω τίπο-
τα για το γλειφιτζούρι. Υπάλληλος
είναι ο Δουξ της Μενεμένης. Αφε-
ντικό ο Σαββίδης. Ο κάθε υπαλ-
ληλάκος κάνει ό,τι μπορεί.

Και ρωτάω τώρα εγώ: Άπαξ κι
ο Ιβάν είναι ο Θεόδωρος Κολο-

κοτρώνης, ο Γεραπετρίτης πρέ-
πει να είναι ο εισαγγελεύς Αθανά-
σιος Πολυζωίδης. Έτσι είναι. Ό-
πως ο Πολυζωίδης μ’ εκείνη τη
φοβερή και τρομερή αγόρευση έ-
σωσε τη ζωή του Κολοκοτρώνη,
τον οποίο θέλανε να κρεμάσουν,

έτσι κι ο Γεραπετρίτης έσωσε τη
ζωή του Ιβάν Σαββίδη, που δεν
άφησε τον πΑΟΚ να υποβιβαστεί
για την πολυϊδιοκτησία με την
Ξάνθη. 

Να το πάμε στο σοβαρό. πολιτι-
κή είναι το ποδόσφαιρο. πολιτικός

είναι ο Ιβάν, πολιτικός κι ο Γερα-
πετρίτης. Τα μιλήσανε, τα συμ-
φωνήσανε. Έτσι είναι. Σου καθα-
ρίσω τον δρόμο, δεν υποβιβάζε-
σαι, αλλά ξέχνα και τον Αλέξη και
τα τελεία και παύλα που έγραφαν
οι Σαββιδοτέχνες. Και καλά, δηλα-
δή, διακόπτεται το πρωτάθλημα,
άρα δεν υπάρχει πρωταθλητής.
Τέτοια σανοεμβόλια μοιράζανε
στον λαό του πΑΟΚ οι Κόλκες. Ό-
τι δεν υπάρχει περίπτωση να γίνει
καμία φιέστα, γιατί δεν θα υπάρ-
ξει πρωταθλητής. 

Κι εκεί που ο Ιβάν ήθελε να χω-
ρίσει την Ελλάδα στα δύο, παρου-
σιάστηκε ενωτικός στο μήνυμά του
για την εθνική επέτειο της 25ης
Μαρτίου. Αλλάξανε τα κόζα, άρχι-
σαν οι κωλοτούμπες. Γράφει το
Σαββιδοτεχνείο, κατ’ εντολήν του
Σαββίδη: «Η ΠΑΕ ΠΑΟΚ με γνώ-
μονα το καλό του ποδοσφαίρου,
δεν μπαίνει σε συζητήσεις περί πρό-
ωρης παύσης των διοργανώσεων,
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Η ΚΑΕ
ΠΑΟΚ
εύχεται(;)
στον Ιβάν
Ο Ιβάν Σαββίδης είχε
γενέθλια την περασμέ-
νη εβδομάδα. Χρόνια
του πολλά. Υγεία πάνω
απ’ όλα. Ένα κάρο κό-
σμος του ευχήθηκε του
Ιβάν. Μάλιστα. Διαβά-
ζεις και την ανακοίνω-
ση του μπασκετικού
ΠΑΟΚ. Αυτό δεν είναι
ανακοίνωση. Πεθαμέ-
νες καλημέρες είναι. Κι
είναι με τέτοιο τρόπο
γραμμένη, που περισ-
σότερο για ειρωνεία
μοιάζει, παρά για ευχές
από καρδιάς. Διαβάστε
την: «Χρόνια Πολλά
στον αδιαμφισβήτητο η-
γέτη όλης της οικογέ-
νειας του μεγάλου κ. Ι-
βάν Σαββίδη που έχει
σήμερα τα γενέθλια του!
Υγεία, οικογενειακή ευ-
τυχία και πάντα με αυτό
το πάθος και την απο-
φασιστικότητα που τον
χαρακτηρίζει, να πραγ-
ματοποιήσει όλα τα ό-
νειρα που έχει για
τον ΠΑΟΚ». Ποια απο-
φασιστικότητα, ρε,
πλάκα κάνουμε τώρα;
Εδώ το μπάσκετ αφανί-
στηκε. Ποιο πάθος, ρε.
Ο Ιβάν είχε πει ότι θα έ-
δινε χρήμα από τις ει-
σπράξεις του ποδο-
σφαίρου κι ο μικρός
Γιωργάκης πήγαινε στο
γήπεδο μόνο και μόνο
για να πάνε και τα αλά-
νια. Κι από κοκό, τίπο-
τα, βέβαια.  Χρόνια
πολλά και στον Γιωρ-
γάκη για τα γενέθλιά
του. 

ΠΑΟΚ: Πρώτα 
το deal με Γεραπετρίτη

και μετά ο Ιβάν 
–με στυλ Κομανέτσι–
θέλει Κυριάκο και…

Λουτσέσκου
Το Σαββιδοτεχνείο παρουσιάζει τον Ιβάν ως Θεόδωρο

Κολοκοτρώνη, με τον Γεραπετρίτη να τον «σπρώχνει» στον
Μητσοτάκη και τον Ρωσοπόντιο να σκέφτεται την

επιστροφή Λουτσέσκου 



παρά το γεγονός ότι η βαθμολογι-
κή διαφορά που έχει δημιουργηθεί
(δεν είναι ώρα να εξετάσουμε πως
έχει δημιουργηθεί), από τον πρωτο-
πόρο ΟΣΦΠ, δίνει δικαιολογημένα
στον αντίπαλό της, τον τίτλο του
φαβορί».

Και τελειώνει: «Αν οι συνθήκες
το επιτρέψουν και οι αρχές της πο-
λιτείας δώσουν το ΟΚ (θεωρώντας
ότι δεν διατρέχουν κίνδυνοι για την
υγεία όσων θα συμμετάσχουν σε
αυτές) για την επανέναρξη της α-
θλητικής δραστηριότητας στη χώ-
ρα, ο Δικέφαλος τάσσεται υπέρ της
συνέχειας και φυσικά της ολοκλή-
ρωσης, τόσο του Πρωταθλήματος
όσο και του Κυπέλλου». Ούτε η Νά-
ντια Κομανέτσι τέτοιες κωλο-
τούμπες. Δέκα χρυσά μετάλλια μα-
ζί.

Κι έχεις και τον Σταυράκη τον
Κόλκα μετά, να γράφει ότι ο Μη-
τσοτάκης πρόλαβε το κακό με τον
κορωνοϊό κι ότι ο ΣΥΡΙΖΑ δεν έσκι-
σε και κάνα ρούχο για το ΕΣΥ. Ω-
ραία πράγματα είναι αυτά, μάστο-
ρα. Για το πρώτο μπιστόλι του Ι-
βάν μιλάμε τώρα, που μόλις βγήκε
η απόφαση για την τιμωρία του
πΑΟΚ έγραφε ότι οι βουλευτές
της ΝΔ της Θεσσαλονίκης δεν θα
μπορούν να κυκλοφορήσουν
στους δρόμους. Θα κοιτάζουν πί-
σω τους μην τους έρθει καμία α-
δέσποτη. «Η μπάλα πρέπει να ξανα-
γυρίσει στο χορτάρι», λέει ο Κυ-
ριάκος ο Θωμαΐδης. 

Αυτά έχει η ζωή, μάστορα. Δεν
είναι κάθε μέρα, καλημέρα. Έχει τα
πάνω της και τα κάτω της. Τις μαύ-
ρες και τις άσπρες μέρες. Ο Ιβάν,
εκεί που νόμιζε ότι τον έχει στο
τσεπάκι τον κάθε πρωθυπουργό,
ότι είναι ο Μπερλουσκόνι της
Μακεδονίας, όπως τον βάφτισε η
«Α», έβαλε την ουρά στα σκέλια.
πάνε εκείνες οι εποχές που παίζα-
νε καρπαζιές με τον Τσίπρα. Ήλ-
θε μετά ο Μητσοτάκης, του έκανε
δώρο τον μη υποβιβασμό, αντίο.

Μαζεμένα του πλακώσανε του
φουκαρά του Ιβάν. Με το πόρτο
Καράς δεν προχωράει η δουλειά,
γράφουνε τα sites. Μόλις έγινε το
πατατράκ με τον κορωνοϊό, εκεί

που όλα ήτανε μελετημένα, ο Ιβάν
πρόσφερε λιγότερα, και τα στύλω-
σε ο Στέγγος. Δεν το πουλάει. Και
μπορεί να έχει δίκαιο ο Ιβάν. Σου
λέει, το καλοκαίρι εφέτος είναι α-
νύπαρκτο. Χριστός δεν θα πατήσει.
Γιατί να το αγοράσω; Άλλο το να
έχεις δίκαιο, άλλο να μην περπα-
τάει η δουλειά. Έχει διαφορά.

πάμε παρακάτω. Γράφει την πε-

ρασμένη Τρίτη η πορτογαλική ε-
φημερίδα «A Bola», ότι ο πΑΟΚ
κάνει πίσω για το Μίσιτς. Ο Ιβάν
δεν δίνει τα 2 μιλιόνια για να τον
αγοράσει από τη Σπόρτιγκ λισαβό-
νας. Άλλο κακό να μην τον βρει τον
φουκαρά τον Ιβάν. Έτσι και δεν
καταφέρει να κρατήσει τον Σέρβο
στην Τούμπα, θα βαράνε τα ντα-
ούλια. Μιλάμε για παιχταρά και
μακράν κορυφαίο σε απόδοση φέ-
τος. Χάνει καμιά δεκαριά παίκτες,
άλλους θα τους πουλήσει, άλλοι
θα φύγουν, αν δεν κρατήσει και
τον Μίσιτς, αντίο. Και φυσικά, μά-
στορα, το Σαββιδοτεχνείο δεν έ-
γραψε κουβέντα. Αυτοί που λένε
ότι κάνουν δημοσιογραφία. 

Και σαν να μην έφταναν όλα
αυτά, πάρ’ τον κάτω τον Ιβάν από
τον Λουτσέσκου. Ναι, ρε φίλε.
Τον Ραζβάν τον Λουτσέσκου. Το
ψυχοπαίδι του Ιβάν. Δίνει μια συ-
νέντευξη και τα χώνει και στον Ι-
βάν και στον μικρό Γιωργάκη.
πού σε πονεί και πού σε σφάζει ο
κύριος. Τον ρωτήσανε γιατί έφυγε
από τον πΑΟΚ, και το είπε φάτσα
μόστρα ο Ρουμάνος: Έφυγα γιατί
έδιωξε ο Ιβάν με τον μικρό Γιωρ-
γάκη, τον Κάνιας και τον Σάκ-

χοφ. 
Έτσι εί-

ναι. Δεν τον
γουστάρανε τον
Σάκχοφ οι Σαββί-
δηδες. Του κάνανε μια
πρόταση της πλάκας για
να τον διώξουνε, όχι για
να τον κρατήσουνε. Κάνα
τετρακοσάρι έπαιρνε ο Ου-
κρανός, κι όταν η έφτασε η ώ-
ρα της ανανέωσης, ο Ιβάν του
είπε τριετές με οχτακόσια. Του
Κάνιας του έκανε πρόταση με λι-
γότερα και την έκανε για τον Ερυ-
θρό Αστέρα. Και ο Βαρέλα έφυγε
κι αυτός και την τελευταία στιγμή
τον τραβούσανε να γυρίσει. 

Κι όταν έφυγε ο Λουτσέσκου
για την αραπιά, πήγε για τα λεφτά,
γράφανε οι Σαββιδοτέχνες. Καλα-
μπούρι δημοσιογραφία. Σανό στον
λαό του πΑΟΚ. Ότι και καλά, πρό-
δωσε τον λαό για τα πετροδόλα-
ρα. παπάρια μάντολες. Τουμπέκα
οι Σαββιδοτέχνες κι ο επίσημος
πΑΟΚ, βέβαια. Ρίχνεις και μια μα-
τιά στα σχόλια κάτω από τη συνέ-
ντευξη και δεν βλέπεις κανένα μπι-
νελίκι στον Σαββίδη που έδιωξε
τον Λουτσέσκου. Όχι ότι τα σβή-
νουνε τέτοια σχόλια που κάνουνε
τζιζ. Τ’ αφήνουνε όλα γιατί κάνου-
νε καθαρή δημοσιογραφία.

Να σου δώσω την είδηση που
λένε κι οι δημοσιογράφοι. Ο Ιβάν
θέλει τον Λουτσέσκου να ξανα-
γυρίσει στον πΑΟΚ. Όπως το α-
κούς. πού θα βρει καλύτερο, ρε,
πλάκα κάνουμε τώρα; 

ποιος σοβαρός προπονητής ν’
αναλάβει τον πΑΟΚ, που θα έχουν
φύγει μια δεκάδα παίκτες; Άπαξ
και καταφέρει να πείσει τον Ρου-
μάνο να γυρίσει, όλα καλά. Τα πΑ-
ΟΚια με το σανοεμβόλιο θα πανη-
γυρίζουνε κι ας παίζει ο πΑΟΚ με
τον Τσιγγαρίδη και τον Χατζη-
στραβό. Χαίρετε. 
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Κωλοτούμπα
και στο 
«ή εμείς, 
ή κανείς»
Το Σαββιδοτεχνείο, που
καιρό τώρα το ’χε σί-
γουρο ότι το πρωτά-
θλημα θα διακοπεί για-
τί το ήθελε ο… Κόλκας,
γράφοντας, μάλιστα,
κάτι για τελείες και
παύλες (δικά του ελλη-
νικά), άλλαξε ρότα.
Γιατί, όμως, το έκανε
αυτό; Για να μη ζήσουν
οι ΠΑΟΚτσήδες τον
Φορτούνη να σηκώνει
την κούπα του πρωτα-
θλητή. Εδώ μιλάμε για
ψυχασθένεια, ρε φίλε.
Το πήραν μια φορά με-
τά από τριάντα τόσα
χρόνια και νομίζουν ότι
δεν το δικαιούται κανέ-
νας άλλος. Ή εμείς, ή
κανείς, σου γράφουνε
τα ΠΑΟΚια. Και ποιοι
είσαστε εσείς, ρε μά-
στορα; Πότε γίνατε ι-
διοκτήτες; Θα τρελα-
θούμε τελείως; Το Σαβ-
βιδοτεχνείο μικραίνει
τον ΠΑΟΚ στα μάτια
των πολλών, όχι στους
followers του Κόλκα.
Μιλάμε πολύ σοβαρά.
Αντί να πούνε, στα πα-
πάρια μας ποιος θα το
πάρει, αφού δεν το
παίρνουμε εμείς, φάγα-
νε τον κόσμο να διακο-
πεί να μην το πάρει ο Ο-
λυμπιακός. Για τα πα-
νηγύρια η υπόθεση.
Τους δουλεύουν κι από
πάνω εκεί στο Μαρινα-
κέικο, τελεία και παύ-
λα, Κόλκα είσαι τάβλα.
Με την κωλοτούμπα, ό-
μως, του Ιβάν, άλλαξε
το παραμύθι. Τώρα λέ-
νε να τελειώσει το
πρωτάθλημα.
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Του Γιώργου Σταυροκοπίδη

Τις ικανότητες του Ιωάννη
Μελισσανίδη στην ισορ-
ροπία ενδέχεται να χρει-
αστεί λίαν συντόμως ο

Δημήτρης Μελισσανίδης για να απο-
τρέψει μία εσωτερική ρήξη στην ΑΕΚ.

Σύμφωνα με όσα ακούγονται στο πάρ-
κο Γουδή, όπου εσχάτως παίζουν μπαλί-

τσα παρά τα μέτρα για τον κορωνοϊό, ο
«Τίγρης» βρίσκεται ανάμεσα σε δύο… ξέ-
νους. Από τη μία πλευρά βρίσκεται ο Μη-
νάς Λυσάνδρου και από την άλλη ο Γιάν-
νης Παπαδόπουλος. Χρήσιμοι και οι δύο
στο αφεντικό της «Ένωσης» για διαφορε-
τικούς λόγους. Γι’ αυτό και τους έχει επι-
λέξει. Μόνο που στους διαδρόμους της Ε-
ΠΟ ακούγεται πλέον και ως αντίλαλος ότι
οι δύο συνεργάτες κοιτάζουν ο ένας στην
Ανατολή και ο άλλος στη Δύση.

Ο Λυσάνδρου απολαμβάνει την εμπιστοσύ-
νη του Μελισσανίδη και σε νομικό επίπεδο,
αλλά και σε σχέση με τη δουλειά που κάνει στη
Σούπερ Λίγκα ως πρόεδρός της. Έστω και αν
του αποδίδει κάποιες «παρενέργειες», όσοι μι-
λούν μαζί του λένε ότι «για πρώτη φορά έχει ή-
συχο το κεφάλι του για όσα συμβαίνουν στον συ-
νεταιρισμό».

Παράλληλα, ο διευθύνων σύμβουλος της Α-
ΕΚ είναι και εξ οφίτσιο αντιπρόεδρος της ΕΠΟ.
Εκεί του καταλογίζουν ήπια στάση απέναντι
στον Γραμμένο και στο μπλοκ του Βορρά. Λένε,
δηλαδή, οι επικριτές του Λυσάνδρου ότι θα
μπορούσε να αποχωρήσει στις 19 Ιουνίου 2019
από την Εκτελεστική Επιτροπή, όπως έκαναν
τότε άλλοι επτά σύμβουλοι, οι οποίοι φέρονται
να αποτελούν μέλη του λεγόμενου μπλοκ του
Νότου. Τότε συζητούσαν για την παραμονή του
Μέλο Περέιρα στην Κεντρική Επιτροπή Διαι-
τησίας και η παραμονή του Μηνά στη συνε-
δρίαση επέτρεψε στον Γραμμένο να περάσει
τη βούλησή του.

«Ήταν λάθος και το πληρώσαμε από την αρ-
χή της χρονιάς», λένε όσοι βρίσκονται πιο κο-
ντά στον Παπαδόπουλο.

Ο Γιαννάκης που έγινε Γιάννης έπειτα α-
πό την τεράστια αποζημίωση που εξασφάλισε
από την ΕΠΟ εξακολουθεί και ασχολείται με τις
εκλογές των Ενώσεων. Κι εκεί, όπως λένε στην
ΑΕΚ, ο Παπαδόπουλος κάνει εξαιρετική δου-
λειά. Οι ΕΠΣ που συμπαθούν τα κιτρινόμαυρα
έχουν αυξηθεί και αποτελούν τη μεγαλύτερη
δεξαμενή. Οι «ειδικοί» λένε ότι η ΑΕΚ έχει γίνει
πρώτη δύναμη, διότι ξεπέρασε τον ΠΑΟΚ και
μπορεί να καθορίσει πλήρως τις εξελίξεις. Έ-
στω και αν χρειαστεί κάποια συμμαχία, θα ’χει το
πάνω χέρι και τον έλεγχο της κατάστασης. Κάτι
που πιστώνεται στον Παπαδόπουλο, ο οποί-
ος ασχολήθηκε με τις Ενώσεις από την εποχή
που η συμμαχία των Μελισσανίδη, Σαββίδη
και Αλαφούζου έκανε τα πρώτα σχέδια για την
ισχυροποίησή της. Και, βέβαια, πολύ πριν αρχί-
σει ο Ιβάν να ρίχνει τους υποτιθέμενους συμ-
μάχους του για να κάνει το δικό του «νταλεβέ-
ρι» εντός κι εκτός Θεσσαλονίκης.

Με φόντο την προεδρία
Σύμφωνα με όσα λέγονται στην ΕΠΟ, το χάσμα
ανάμεσα σε Λυσάνδρου και Παπαδόπουλο
έχει δημιουργηθεί με φόντο την επόμενη μέρα
στην ομοσπονδία. Κατά την πρόσφατη σύσκεψη

ανάμεσα στους εκπροσώπους της FIFA και της
UEFA με τα αφεντικά της λεγόμενης Big 4, ο
Μελισσανίδης υπήρξε σαφής: «Οι εκλογές θα
γίνουν σύμφωνα με όσα λένε ο νόμος και το κα-
ταστατικό», είπε σε μία τρανή απόδειξη ότι γνω-
ρίζει τη δύναμη που έχει στα χέρια του μέσω
των Ενώσεων. Οι περισσότεροι παράγοντες, βέ-
βαια, δεν μιλούν απευθείας με τον «Τίγρη», αλ-
λά επικοινωνούν μαζί του συνήθως μέσω του
Παπαδόπουλου. Άρα, όπως λέγεται, ο Γιάν-
νης μπορεί να παίξει τη δική του μπάλα στην Ε-
ΠΟ. Αλλά σε αυτή την περίπτωση μπορεί να
βρει απέναντί του τον Λυσάνδρου, τον οποίο
κάποιοι προωθούν για διάδοχο του Γραμμέ-
νου. Κυρίως όσοι έχουν επαφή με τους ξένους.
Το θέμα αποδοχής από τον Ολυμπιακό είναι κά-
τι που σηκώνει συζήτηση… Ο Μηνάς διατηρεί
καλή σχέση με τη Λίνα Σουλούκου, και αν ε-
πεδίωκε να διαδεχθεί τον Γραμμένο, ενδεχο-
μένως να εξασφάλιζε τη στήριξη των «ερυθρο-

λεύκων». Προφανώς με αντάλλαγμα την προε-
δρία της Σούπερ Λίγκας στον Θρύλο ώστε να
αναβαθμιστούν και οι Πειραιώτες στην ΕΠΟ.

Ο Λυσάνδρου, πάντως, έχει απορρίψει την
προοπτική μόνιμης μετακόμισής του στο πάρ-
κο Γουδή. Το ίδιο –σύμφωνα με τις τελευταίες
πληροφορίες– και ο «Τίγρης». Κι αυτό γιατί ο
Μηνάς ξέρει ότι κινδυνεύει να καεί άμεσα, μιας
και η κατάσταση ανάμεσα στις μεγάλες δυνά-
μεις του ποδοσφαίρου δύσκολα θα εξομαλυν-
θεί το επόμενο διάστημα. Προτιμάει, λοιπόν, να
μείνει στον συνεταιρισμό, όπως και σήμερα. Ό-
μως προφανώς άλλα σχέδια έχει ο Παπαδό-
πουλος, ο οποίος έχει κατά νου άλλον παρά-
γοντα για τη θέση του Γραμμένου. Και κάπως
έτσι δημιουργήθηκε το χάσμα ανάμεσα στους
δύο υποτιθέμενους συνεργάτες, τη σύγκρουση
των οποίων προσπαθεί να αποτρέψει ο Μελισ-
σανίδης, με κίνδυνο να πάρει ανάποδες και έ-
τσι να την πληρώσουν και οι δύο... 
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ΑΕΚ:
Οι δύο ξένοι

στην ίδια ομάδα
ΓΙΑ «ΑΓΕΦΥΡΩΤΟ ΧΑΣΜΑ» ΜΕΤΑΞΥ 

ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΙ ΜΗΝΑ ΛΥΣΑΝΔΡΟΥ
ΜΙΛΟΥΝ ΣΤΗΝ ΕΠΟ



«Θέλουμε να είμαστε χρή-
σιμοι. Να κάνουμε τον ελ-
ληνικό λαό να νιώθει α-
σφαλής. Ο κορωνοϊός δεν
αφήνει περιθώρια για κο-
ρώνες και λαϊκισμούς, ού-
τε για εργαλειοποίηση της
κρίσης και για πελατειακές
πρακτικές. Δεν διστάζου-
με να επισημαίνουμε λάθη
και παραλείψεις της Κυ-
βέρνησης και των οργά-
νων της. Για να προλαμ-
βάνουμε, για να διορθω-
θούν. Γιατί αυτό είναι το
καθήκον μας απέναντι
στον ελληνικό λαό». 

Tου Μιχάλη Κωτσάκου

Α
υτό το απόσπασμα
της ομιλίας της Φώ-
φης Γεννηματά την
Πέμπτη στη Βουλή
περιγράφει τη στάση

του Κινήματος Αλλαγής από την
αρχή της υγειονομικής κρίσης.

Και όπως λένε στη Χαριλάου
Τρικούπη, «η ώρα δεν προσφέρε-
ται ούτε για αντιπολιτευτικές κορώ-
νες, ούτε για απειλές ότι θα λογα-
ριαστούμε μετά». Και η αλήθεια εί-
ναι ότι το ΚΙΝΑΛ στην κυριολε-
ξία αποτελεί τις τελευταίες 40 πε-
ρίπου ημέρες μία μηχανή παρα-
γωγής προτάσεων. Πολλές εκ
των οποίων, όπως παραδέχθηκε
και ο πρωθυπουργός, υλοποιή-
θηκαν από την κυβέρνηση. Εξάλ-
λου και το Μαξίμου έχει πληρο-
φορήσει τους δημοσιογράφους
ότι είναι καθημερινή η επικοινω-
νία του Κυριάκου Μητσοτάκη
και της Φώφης Γεννηματά. 

Έτσι, λοιπόν, στο ΚΙΝΑΛ εξέ-
φρασαν την ικανοποίησή τους
για την αποδοχή της πρότασης
τους, από τη Διάσκεψη των Προ-
έδρων της Βουλής, να δημιουρ-
γηθούν με χρήματα της Βουλής
50 κλίνες ΜΕΘ στο νοσοκομείο
Σωτηρία. Παράλληλα, το Κίνημα
Αλλαγής με την οικονομική συ-
νεισφορά των βουλευτών και ευ-
ρωβουλευτών του έχει ήδη προ-
χωρήσει στην προμήθεια εξο-
πλισμού πέντε κλινών ΜΕΘ με ε-
ξοπλισμό, μόνιτορ και σύγχρονα
κρεβάτια, τα οποία θα είναι στη
διάθεση του Εθνικού Συστήμα-
τος Υγείας μέσα στον Απρίλιο. Ή-
δη το υπουργείο Υγείας έχει κά-
νει αποδεκτή την προσφορά με
την 2230 απόφαση της 1ης Α-
πριλίου 2020 του Βασίλη Κικί-
λια.

Η επόμενη μάχη
Όπως λένε οι επιτελείς της Χαρι-
λάου Τρικούπη, το επόμενο στοί-
χημα του ΚΙΝΑΛ είναι να πείσει
την κυβέρνηση, ώστε να δώσει το
επίδομα των 800 ευρώ και στους
μακροχρόνια άνεργους, που ξε-
περνούν τις 470.000, και μέχρι
στιγμής δεν υπάρχει καμία πρό-
βλεψη. Το ΚΙΝΑΛ θα συνεχίσει
την πίεση ώστε να γίνει αποδεκτή
η πρότασή του για ένταξη των ερ-
γαζομένων του ΕΣΥ στα βαρέα και
ανθυγιεινά .Όπως ισχύει στον ι-
διωτικό τομέα. Όπως και να επε-
κταθεί το επίδομα του Πάσχα σε
αστυνομικούς, στρατιωτικούς,
πυροσβέστες και σε όσους μάχο-
νται στην πρώτη γραμμή. 

Στη Χαριλάου Τρικούπη απο-
δέχονται αυτό που λένε οι επεν-
δυτές πως «η κρίση γεννάει ευκαι-
ρίες» κι εκτιμούν πως η δική τους
ευκαιρία για ενδυνάμωση της δύ-
ναμης του κόμματος είναι η παν-
δημία. Κι αυτό διότι όπως υπο-
στηρίζουν «από το ξεσκαρτάρισμα
αυτοί που έφυγαν για τον ΣΥΡΙΖΑ ή-
ταν ο κατιμάς του ΠΑΣΟΚ. Τα πραγ-
ματικά έμπειρα και γεμάτα ιδέες στε-
λέχη επιμένουν στο στοίχημα του
ΚΙΝΑΛ». Και γι’ αυτόν τον λόγο
χαίρονται που ο ΣΥΡΙΖΑ έπεται
και αντιγράφει όλες τις προτάσεις
του ΚΙΝΑΛ. Κάτι που ανέφερε
στην ομιλία της στη Βουλή και η

κα Γεννηματά.
Έτσι, οι βουλευτές του ΚΙΝΑΛ

στις 22 Ιανουαρίου κατέθεσαν ε-
ρώτηση, για το εάν υπάρχουν μέ-
σα προστασίας για το υγειονομι-
κό προσωπικό. Και όπως είπε
και η πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ, «μό-
λις στις 20/3 εστάλη ερώτημα στα
νοσοκομεία για να δουν πως θα α-
ντιμετωπίσουν τις ελλείψεις». 

Στις 14 Φεβρουαρίου η κα
Γεννηματά πρώτα επικοινώνησε
με τον Βασίλη Κικίλια και εν συ-

νεχεία έδωσε στη δημοσιότητα ο-
λοκληρωμένες προτάσεις για όλα
τα θέματα, για τις ΜΕΘ, για τα νο-
σοκομεία αναφοράς, για τα κέ-
ντρα πρώτης υποδοχής, για τα κι-
νητά συνεργεία της πρωτοβάθ-
μιας και για την επίταξη των ιδιω-
τικών εργαστηρίων και όλα τα θέ-
ματα που μας απασχολούν όλο
αυτό το διάστημα. Οι συγκεκριμέ-
νες προτάσεις του ΚΙΝΑΛ εξειδι-
κεύτηκαν στις 22 Μαρτίου για το
πώς ακριβώς μπορούν και πρέ-

πει να λειτουργήσουν τα κινητά
συνεργεία που θα πηγαίνουν στο
σπίτι και για ποιο λόγο πρέπει να
γίνει. Και όπως είπε και  κα Γεν-
νηματά στη Βουλή, «τα υπενθυμί-
ζω στο σώμα γιατί έχει σημασία να
αναφέρουμε τη σκληρή δουλειά που
κάνουν τα στελέχη του ΚΙΝΑΛ».

Παρεμβάσεις
Η Φώφη Γεννηματά και συνολι-
κά το ΚΙΝΑΛ έχουν έτοιμες επε-
ξεργασμένες προτάσεις για όλα
σχεδόν τα ζητήματα και θεωρούν
πως δεν μπορεί να γίνει λόγος
για ιδιότυπη μονομαχία με τον
ΣΥΡΙΖΑ, διότι «αυτοί είναι αντιμέ-
τωποι με το πρόσφατο κυβερνητικό
τους παρελθόν και δεν πείθουν οι
προτάσεις τους. Τι να μας πουν ό-
ταν από το 2015 ακούγαμε ανά δί-
μηνο για τις 4.000 προσλήψεις
στην υγεία και τελικά γίνονται τώ-
ρα άρον-άρον καθώς βρισκόμαστε
στη δίνη της πανδημίας».

Στη Χαριλάου Τρικούπη θεω-
ρούν ως ανεπαρκές το πρόγραμμα
τόνωσης της ρευστότητας με εγ-
γυημένα από το κράτος δάνεια και
επιδοτήσεις, ύψους ενός δισεκα-
τομμυρίου ευρώ. Ζητούν επανεξέ-
ταση του μέτρου από την κυβέρνη-
ση, λέγοντας πως ο μπούσουλας
πρέπει να είναι το τι κάνουν οι άλ-
λες χώρες. Φυσικά και δεν συμ-
φωνούν με την πρόταση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ να μοιραστούν αφειδώς
χρήματα, διότι όπως λένε «τα λε-
φτόδεντρα του ΣΥΡΙΖΑ μαράθηκαν».

Τα στελέχη του ΚΙΝΑΛ ισχυρί-
ζονται ότι έχουν εγκαταλειφθεί οι
αγρότες και οι κυβερνητικές εξαγ-
γελίες για ενίσχυση με 150 εκατ.
ευρώ είναι σταγόνα στον ωκεανό.
Διότι, όπως τονίζουν, έχουν δη-
μιουργηθεί προβλήματα και με
την ένταξη επιχειρήσεων στους
ΚΑΔ που προστατεύονται. «Εντάσ-
σονται οι οινοποιοί, δεν εντάσσονται
οι αμπελουργοί. Είναι έξω οι ελαιο-
παραγωγοί που έχουν πολλά προ-
βλήματα εφέτος. Εντάσσονται οι πω-
λητές λαϊκών αγορών και είναι έξω οι
παραγωγοί των προϊόντων».

• Υπόδειγμα σοβαρής αντιπολίτευσης από το ΚΙΝΑΛ που
κερδίζει το στοίχημα από τον ΣΥΡΙΖΑ εν μέσω πανδημίας

Ένα προνομιακό για το ΚΙΝΑΛ θέμα θεωρείται κι αυτό με την προστασία της πρώτης κατοικίας. Ας μην
ξεχνάμε ότι επί κυβέρνησης Γιώργου Παπανδρέου και ΠΑΣΟΚ ψηφίστηκε ο νόμος Κατσέλη, ενώ το ΚΙ-
ΝΑΛ έχει καταθέσει σχέδιο νόμου εδώ και τρεις περίπου μήνες για την προστασία της πρώτης κατοι-
κίας. Στη Χαριλάου Τρικούπη ισχυρίζονται ότι δεν έχει δοθεί καμία παράταση στην προστασία της
πρώτης κατοικίας και δεν έχει υπάρξει καμία ρύθμιση για την αναστολή πλειστηριασμών. Όπως επίσης
ότι μένουν ακάλυπτοι δεκάδες χιλιάδες αδύναμοι δανειολήπτες που αποδεδειγμένα δεν μπορούν να
ρυθμίσουν τα δάνειά τους. Στο ΚΙΝΑΛ ανησυχούν μήπως με το θέμα των επιταγών που δεν μπορούν
να αποπληρωθούν δημιουργηθούν προβλήματα στην εφοδιαστική αλυσίδα. 
Τέλος, η κα Γεννηματά, όπως αναφέρουν οι συνεργάτες της, σε μία από τις επόμενες επικοινωνίες της
με τον πρωθυπουργό θα του ζητήσει να βάλει φρένο στους υπουργούς, οι οποίοι αφήνουν ανοιχτό το
ενδεχόμενο της περικοπής των μισθών του δημοσίου και των συντάξεων. 
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ΣΧΕΔΟΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΙΝΑΙ 
Η ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΦΩΦΗΣ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ

ΜΕ ΤΟΝ ΚΥΡΙΑΚΟ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

Προνομιακό θέμα για το ΚΙΝΑΛ η προστασία
της πρώτης κατοικίας 

Παράγει προτάσεις 
η Χαριλάου Τρικούπη



Ο εναρκτήριος στίχος ενός ποιή-
ματος που γράφτηκε για να εξυ-
μνήσει την επανάσταση της
25ης Μαρτίου 1821, αλλά κακο-
ποιήθηκε χρησιμοποιούμενος
στον ύμνο της μεταξικής δικτα-
τορίας της 4ης Αυγούστου, τα έ-
φερε έτσι η ιστορική συγκυρία
να ταιριάξει γάντι στην αντί-
δραση της Ελλάδας στην επίση-
μη είσοδο των Σκοπίων στο ΝΑ-
ΤΟ. Διότι και στη σύγχρονη εκ-
δοχή της η αναρώτηση του ποιη-
τή παραμένει αναπάντητη αλλά
και πολιτικά ανεξήγητη: «Γιατί
χαίρεται ο κόσμος και χαμογελά,
πατέρα;» 

Τ
ο τηλέφωνο στα Σκόπια χτύπη-
σε, και στην άλλη γραμμή ήταν
μια γνώριμη φωνή από την Ελ-
λάδα. «Αν πριν από 3 χρόνια ε-
σύ, εγώ και ο Νίκος (Κοτζιάς) με

τον Νικολάι (Ντιμιτρόφ) είχαμε πει ότι θα γί-
νονταν όλα αυτά, κανένας δεν θα μας πίστευε»,
φέρεται να είπε ο Αλέξης Τσίπρας στον
Ζόραν Ζάεφ, αφού πρώτα τον είχε συγ-
χαρεί για την επίσημη ένταξη της Βόρειας
Μακεδονίας στο ΝΑΤΟ αλλά και την επι-
κύρωση από το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο της
απόφασης για έναρξη ενταξιακών δια-
πραγματεύσεων.

Οι διαρροές από πηγές προσκείμενες
στην πλατεία Κουμουνδούρου ανέφεραν
ότι ο παραιτημένος από την πρωθυπουρ-
γία της χώρας του (στις 2/1/2020) Ζάεφ
ευχαρίστησε τον Έλληνα πρώην πρωθυ-
πουργό, τονίζοντας από την πλευρά του τη
σημασία που έχουν τα βήματα της χώρας
του για τις διμερείς σχέσεις, την περιοχή
και την Ευρώπη. Αυτό που δεν αποκάλυ-
ψαν οι ίδιες διαρροές ήταν το πόσο άνοιξε
η καρδιά και πλάτυνε το χαμόγελο στα χεί-
λη του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ όταν διάβα-
σε τα… συχαρίκια του ελληνικού υπουρ-
γείου Εξωτερικών προς τα Σκόπια. «Συγ-
χαίρουμε τη Δημοκρατία της Βόρειας Μακε-
δονίας για την ένταξή της στο ΝΑΤΟ ως το 30ό
μέλος της Συμμαχίας. Καλωσορίζουμε τους γεί-
τονές μας στην οικογένεια του NATO και προ-
σβλέπουμε στην εποικοδομητική μας συνερ-
γασία στο πλαίσιο της Συμμαχίας», ανέφερε η
ανακοίνωση του ελληνικού ΥΠ.ΕΞ., την ο-
ποία έκαναν σημαία στον ΣΥΡΙΖΑ. Η ανε-
ξήγητη στάση του κ. Δένδια οδηγεί τους
πολίτες και ιδιαίτερα τους νεοδημοκράτες
σε «λογική» συμπερασμάτων που αλλοιώ-
νουν τα πραγματικά γεγονότα, αφού αυτά
με τη σειρά τους οδηγούν σε συνειρμούς
του τύπου «το 2008 η Ελλάδα έκανε λάθος»,
«ο Τσίπρας είχε δίκιο και η ΝΔ άδικο», «δι-
καιώθηκε ο αγώνας των Σκοπιανών».

«Καλώς ήλθε η ΝΔ 
στο μέτωπο της λογικής»
Πρώτος και καλύτερος ο εκπρόσωπος Τύ-
που του ΣΥΡΙΖΑ, Αλέξης Χαρίτσης, που
σε δικό του «τιτίβισμα» στο twitter καλω-
σόρισε «τη ΝΔ στο μέτωπο λογικής και πα-
τριωτικού συμφέροντος που χάραξε η συμφω-
νία των Πρεσπών. Είναι θετικό ότι έστω και
τώρα παραδέχεται πως κορόιδευε όλη την Ελ-
λάδα όταν υποδαύλιζε το μίσος και τον εθνικό
διχασμό για μικροκομματικά συμφέροντα». 

Άλλα προεκλογικά, 
άλλα τώρα…
Έστω και υπεραπλουστευμένη, δεν παύει
η αντίδραση του πορτ-παρόλ του κόμματος
της αξιωματικής αντιπολίτευσης να φέρνει
σε θέση άμυνας την κυβέρνηση της Νέας
Δημοκρατίας. Κι αυτό διότι σχεδόν σύσ-
σωμα τα στελέχη της παράταξης είχαν α-
ντιταχθεί σφόδρα στη Συμφωνία των Πρε-
σπών, όταν ήταν στην αντιπολίτευση και
τώρα η ελληνική  «γαλάζια» διπλωματία ξε-

χειλίζει από γαλατική ευγένεια για την
«πρόοδο» των βορειοδυτικών γειτόνων,
εμφανιζόμενη όμως ανακόλουθη στα όσα
προεκλογικά υποστήριζε για το θέμα.

Φυσικά στο Μέγαρο Μαξίμου και στην
οδό Πειραιώς αρνούνται μετά βδελυγμίας
την εκτίμηση περί ανακολουθίας, επικα-
λούμενοι παλαιότερες τοποθετήσεις του
Κυριάκου Μητσοτάκη ότι οι Πρέσπες εί-
ναι μία εθνικά επιζήμια συμφωνία που
κληροδοτήθηκε στη Ν.Δ. από τον ΣΥΡΙΖΑ

και δεδομένου ότι δεν προβλέπει τρόπους
αλλαγής «το μόνο  που μπορούμε να κάνουμε
είναι να παρακολουθούμε και να ελέγχουμε
την εφαρμογή της». 

Όντως έτσι ακριβώς το είχε πει ο Κυρ.
Μητσοτάκης στην πρώτη συνέντευξη Τύ-
που που έδωσε της ΔΕΘ ως πρωθυπουρ-
γός στις 8 Σεπτεμβρίου του 2019. Εξίσου
αλήθεια είναι όμως ότι 8 μήνες νωρίτερα,
τον Ιανουάριο του 2019, στην περίφημη
συζήτηση που διεξήχθη στη Βουλή στο
πλαίσιο της διαδικασίας κύρωσης από το
ελληνικό Κοινοβούλιο της Συμφωνίας των
Πρεσπών, ο Κυρ. Μητσοτάκης ξιφούλ-
κησε κατά της τότε κυβέρνησης του ΣΥΡΙ-
ΖΑ στέλνοντας ένα ξεκάθαρο όπως το χα-
ρακτήρισε μήνυμα. Ποιο ήταν αυτό; Ότι «η
διαδικασία ένταξης των Σκοπίων στην Ευρω-
παϊκή Ένωση δεν σχετίζεται με τη Συμφωνία
των Πρεσπών (σ.σ. εννοούσε ότι ως πρω-
θυπουργός δεν θα συναινεί αυτόματα στο
κλείσιμο κάθε κεφαλαίου των ενταξιακών
διαπραγματεύσεων). Η Ελλάδα θα διατηρή-
σει στο ακέραιο όλα τα δικαιώματα που απορ-
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Αλλάξαμε πολιτική
για τα Σκόπια;

ΕΠΙΣΗΜΗ ΕΝΤΑΞΗ ΤΩΝ ΣΚΟΠΙΩΝ ΣΤΟ ΝΑΤΟ

• Ανεξήγητα χαλαρή η αντίδραση της ελληνικής διπλωματίας που
μοιάζει να έχει αδρανοποιήσει το όπλο του βέτο


Για να μην κάνουμε δίκη προθέσεων, δεν αποκλείεται
ο νυν πρωθυπουργός να κρατά στη φαρέτρα του το

όπλο του βέτο για κάποιο από τα επόμενα βήματα της
διαδικασίας. Για να είμαστε, όμως, δίκαιοι και με την
ιστορική αλήθεια, το μοναδικό μπλόκο στις
διαπραγματεύσεις εισδοχής των Σκοπίων (σ.σ. και της
Αλβανίας) στην Ε.Ε. το έχει θέσει μέχρι στιγμής η μη
έχουσα «έννομο συμφέρον» Γαλλία του Εμμανουέλ
Μακρόν και όχι η Ελλάδα.
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ρέουν από την ιδιότητα του κράτους - μέλους
της Ε.Ε. Δηλαδή το δικαίωμα να διαπραγμα-
τεύεται, να ανοίγει και να κλείνει επιμέρους
κεφάλαια ανάλογα με τα εθνικά και τα κοινοτι-
κά συμφέροντα. Με άλλα λόγια, η Ελλάδα θα
μπορεί ανά πάσα στιγμή να βάλει βέτο στη
διαδικασία ένταξη των Σκοπίων στην ευρω-
παϊκή οικογένεια και αυτό το δικαίωμα της πα-
τρίδας αρνούμαι να το απεμπολήσω».

Τα µπρος-πίσω µε το βέτο 
Για να μην κάνουμε δίκη προθέσεων, δεν
αποκλείεται ο νυν πρωθυπουργός να κρα-
τά στη φαρέτρα του το όπλο του βέτο για κά-
ποιο από τα επόμενα βήματα της διαδικα-
σίας. Για να είμαστε, όμως, δίκαιοι και με
την ιστορική αλήθεια, το μοναδικό μπλόκο
στις διαπραγματεύσεις εισδοχής των Σκο-
πίων (σ.σ. και της Αλβανίας) στην Ε.Ε. το
έχει θέσει μέχρι στιγμής η μη έχουσα «έν-
νομο συμφέρον» Γαλλία του Εμμανουέλ
Μακρόν και όχι η Ελλάδα. Και σαν να μην
έφτανε αυτό, σε συνέντευξη που παραχώ-
ρησε εκείνο τον καιρό στους βρετανικούς
«Financial Times» ο Κυρ. Μητσοτάκης
χαρακτήρισε «λάθος» το γαλλικό βέτο, εκ-
φράζοντας παράλληλα την ελπίδα «ότι αυτό
το λάθος θα διορθωθεί».

Προφανώς η ευχή Μητσοτάκη έπιασε
και μέσα σε λίγες ώρες, την περασμένη Πέ-
μπτη και Παρασκευή 26 & 27 Μαρτίου
2020, και η επίσημη εμβάπτιση της Βόρει-
ας Μακεδονίας στην κολυμπήθρα της Βο-
ρειοατλαντικής Συμμαχίας έγινε και το «λά-
θος» διορθώθηκε, αφού οι χώρες μέλη της
Ε.Ε. συμφώνησαν να ξεκινήσουν ενταξια-
κές διαπραγματεύσεις με τα Σκόπια και τα
Τίρανα. 

«Αδιόρθωτος» ο Σαµαράς
Τελικά, ο μόνος… αδιόρθωτος της ιστο-
ρίας φαίνεται να παραμένει ο Αντώνης
Σαμαράς, ο οποίος παρά τη λάσπη που έ-
χει δεχτεί (και) πασχίζει δονκιχωτικά να
πείσει ότι παρά τις δυσκολίες είναι απα-
ραίτητο οι μελλοντικές κυβερνήσεις να
βρουν τρόπο να επαναδιαπραγματευτούν
τη Συμφωνία των Πρεσπών, αυτήν τη φο-
ρά προς όφελος των εθνικών συμφερό-
ντων και όχι των διεθνιστικών επιταγών.
Απ’ ό,τι φαίνεται όμως, μέχρι να αποδει-
χτεί το δίκιο του πρώην πρωθυπουργού,
στα Σκόπια θα απολαμβάνουν τη χαρά
τους και στην Αθήνα θα πανηγυρίζουμε
τις… τρομάρες μας.

Στις 29/3 στον ιστότοπο liberal.gr α-
ναρτήθηκε κείμενο του Σάκη Μουμ-
τζή με τίτλο «Ένταξη των Σκοπίων
στο ΝΑΤΟ: Ε, όχι και να χαιρόμα-
στε!». Υιοθετώντας πλήρως το πε-
ριεχόμενο της ανάρτησης, η «Α»
προβαίνει στην αναδημοσίευσή της:

Στην πολιτική υπάρχει ένας χρυσός κανόνας.
Λίγα λόγια, πολλά έργα. Και όταν ένας πολιτι-
κός δεν μπορεί να παράγει έργο, τότε ας σιω-
πήσει.

Αυτόν τον κανόνα το υπουργείο Εξωτερι-
κών δεν τον τήρησε και χαιρέτισε με επίσημη
ανακοίνωση την ένταξη της «Βορείου Μακε-
δονίας» –όπως είναι υποχρεωμένο να αποκα-
λεί την γείτονα– στο ΝΑΤΟ.

Ήταν μια περιττή και, ως εκ τούτου, πολιτι-
κά άστοχη δήλωση. Ανατρέπει όλη την δια-
δρομή που διήνυσε πάνω στο φλέγον ζήτη-
μα η Νέα Δημοκρατία και ως αντιπολίτευση
και τώρα ως κυβέρνηση. Γιατί –εξ όσων γνω-
ρίζω– δεν υπήρξε αλλαγή πολιτικής.

Ως γνωστόν η Νέα Δημοκρατία ευθύς εξ
αρχής εναντιώθηκε στην συμφωνία. Επίσης
ευθύς εξ αρχής, τόσο ο αρχηγός της όσο και όλα τα στελέχη
της, δήλωναν urbi et orbi πως «...αν η συμφωνία των Πρε-
σπών κυρωθεί, τότε δεν μπορεί να ακυρωθεί, καθώς δια-
θέτει μεγαλύτερη ισχύ από κάθε νόμο. Γι’ αυτό όλα κρίνο-
νται τώρα...» (Κυριάκος Μητσοτάκης).

Αυτή ήταν μια ειλικρινής και έντιμη στάση. Πέραν όλων
των άλλων υπάρχει και η συνέχεια του Κράτους.

Συνεπώς, τα αναθαρρήσαντα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ και οι
παρατρεχάμενοί τους από την άστοχη ανακοίνωση του Υ-
πουργείου Εξωτερικών, ας ξαναδιαβάσουν την δήλωση του
τότε αρχηγού της αξιωματικής αντιπολιτεύσεως.

Ας την ξαναδιάβαζαν όμως και τα στελέχη του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών και ο πολιτικός τους προϊστάμενος. Δεν
αντιλαμβάνονται πως όταν χαιρετίζουν την ένταξη των Σκο-
πίων στο ΝΑΤΟ, ουσιαστικά χαιρετίζουν και την συμφωνία
των Πρεσπών; Δεν έχουν καταλάβει ακόμα πως η συμφω-
νία των Πρεσπών και η ένταξη στο ΝΑΤΟ είναι αναπόσπα-
στα στοιχεία; Δεν είναι δυνατόν να μην γνωρίζουν πως η
συμφωνία των Πρεσπών συνήφθη για να ενταχθεί η «Βό-
ρεια Μακεδονία» στο ΝΑΤΟ;

Φυσικά και τα γνωρίζουν όλα αυτά. Διαφορετικά αλίμο-
νό μας... Κι όμως με μια ανακοίνωση αναθεώρησαν –εξ α-
ντικειμένου– μια πάγια πολιτική της Νέας Δημοκρατίας. Μά-
λιστα, ουδείς τους υποχρέωσε να την συντάξουν και να την
αποστείλουν στην γείτονα.

Η ενέργεια αυτή του Υπουργείου Εξωτερικών αποτελεί α-
ναμφίβολα μια επικοινωνιακή ήττα της κυβέρνησης, καθώς
όλα τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης
επιχαίρουν για την δικαίωση της πολιτικής τους και απαι-
τούν συγγνώμη από την κυβέρνηση.

Και από την πλευρά τους πολύ καλά κάνουν. Το Υπουρ-
γείο Εξωτερικών τους έδωσε μιαν ανέλπιστη αφορμή. Τέ-
τοιες ευκαιρίες δεν χάνονται.

Δεν έχω καμιά διάθεση να ανιχνεύσω τις αιτίες αυτής
της περιττής ανακοίνωσης. Δεν γνωρίζω αν πρόκειται για

διπλωματική αφέλεια ή για χάραξη προσωπικής στρατηγι-
κής. Δεν γνωρίζω αν οφείλεται σε ανεπάρκεια υπηρεσια-
κών παραγόντων ή σε εντολή της πολιτικής ηγεσίας του Υ-
πουργείου.

Εκείνο που γνωρίζω είναι, πως αυτή η ανακοίνωση προ-
κάλεσε ένα ρήγμα στην άψογη εικόνα της κυβέρνησης. Την
θόλωσε. Δεν θέλω να πιστεύω πως, εν μέσω πανδημίας,
κάποιοι δίνουν εξετάσεις σε διεθνή κέντρα.

Πάντως, ανεξαρτήτως όλων αυτών, στα εθνικά θέματα
δεν χωρούν διπλωματικές αβροφροσύνες και προσωπικές
στρατηγικές. Προσβάλλουν όλους αυτούς που στήριξαν και
ψήφισαν την Νέα Δημοκρατία και πολύ περισσότερους.

Ποιος είναι 
ο Σάκης Μουμτζής

Γεννήθηκε το 1953 στη Θεσσαλονίκη.
Αποφοίτησε από το Πειραµατικό

Σχολείο το 1971 και πήρε το πτυχίο
της Νοµικής το 1976.

∆ραστηριοποιήθηκε πολιτικά στον
χώρο του Ρήγα Φεραίου, στη

Σπουδάζουσα, και στη συνέχεια στις
γραµµές της Κοµµατικής Οργάνωσης

Θεσσαλονίκης του ΚΚΕσωτερικού
µετέχοντας στη συντακτική επιτροπή

του περιοδικού «Αγώνας». Από το
1980-2009 ασχολήθηκε

επαγγελµατικά µε την οικογενειακή
του επιχείρηση. Ζει στη

Θεσσαλονίκη, είναι ερευνητής,
συγγραφέας βιβλίων και

αρθρογράφος στο liberal.gr.

«Ένταξη των Σκοπίων στο ΝΑΤΟ: 
Ε, όχι και να χαιρόμαστε!»



Η αντιμετώπιση του κο-
ρωνοϊού και η ανάσχεση
της εξάπλωσής του απο-
τελούν τον υπ’ αριθμόν έ-
να στόχο της ελληνικής
κυβέρνησης. Κάτι που η
πλειοψηφία των Ελλή-
νων έχει κατανοήσει και
γι’ αυτό παλεύει μένοντας
σπίτι.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Κ
ι εάν με την ανάσχε-
ση του κορωνοϊού α-
σχολούνται πρωτί-
στως οι επιστήμονες
και η Πολιτική Προ-

στασία, στο Μαξίμου μελετούν ό-
λα τα σενάρια για την επόμενη η-
μέρα στην οικονομία. Φυσικά, μι-
λάμε μόνο για σενάρια, διότι ου-
δείς είναι σε θέση αυτήν τη στιγμή
να πει με σιγουριά πόσο θα κρα-
τήσει η υγειονομική κρίση. Όμως
στο πρωθυπουργικό μέγαρο δεν
ξεχνούν και το άλλο μεγάλο θέμα
των ημερών, την ασύμμετρη α-
πειλή στα σύνορά μας, λόγω των
ορδών από μετανάστες που εξα-
πέλυσε ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντο-
γάν. Και λέμε «δεν ξεχνούν», κα-
θώς αρμόδια πηγή στο Μαξίμου
μας έλεγε ότι «τώρα λόγω της επέ-
λασης του κορωνοϊού, ο Ερντογάν
προσωρινά έκανε πίσω. Τώρα είμα-
στε στην ανάπαυλα, στο ημίχρονο».
Εξάλλου, και ο υπουργός Εσωτε-
ρικών της Τουρκίας Σουλεϊμάν
Σοϊλού ήταν σαφής, όταν απομά-
κρυναν οι γείτονές μας τους μετα-
νάστες από τα σύνορα: «Μόλις τε-
λειώσει η κρίση με τον κορωνοϊό, θα
τους ξαναπάμε στα σύνορα για να
περάσουν στην Ευρώπη». 

Και οι μετανάστες έφυγαν όπως
ήλθαν από τα σύνορα (Καστα-
νιές). Με ναυλωμένα πούλμαν α-
πό τη νομαρχία Αδριανούπολης.
Και οδηγήθηκαν σε διάφορες πε-
ριοχές της χώρας σε καραντίνα,
θεωρητικά για λόγους υγείας, αλ-
λά όπως εκτιμούν διπλωματικοί
κύκλοι «είναι ένα ακόμη κόλπο για
να αγριέψει αυτούς τους εξαθλιωμέ-
νους ανθρώπους, ώστε όταν τους ξα-
ναστείλει στα σύνορα να είναι απο-
φασισμένοι για όλα». Αυτό εκτιμά
και το Μαξίμου, και γι’ αυτό ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης μιλώντας
για τις εξελίξεις στον Έβρο τόνισε
ότι «ενδεχομένως να κλείνει ένα κε-
φάλαιο, αλλά η μάχη αυτή μην έχετε
καμία αμφιβολία ότι συνεχίζεται». Ε-
ξάλλου, η σπουδή με την οποία ε-
λήφθη η απόφαση των Τούρκων
για την εκκένωση της περιοχής
του Παζάρκουλε δεν πέρασε απα-
ρατήρητη, διότι για λόγους εσω-
τερικής πολιτικής ο εξόχως ομι-
λητικός Σουλεϊμάν Σοϊλού είχε
δηλώσει σε πρόσφατη τηλεοπτι-
κή του συνέντευξη ότι 150.600
άνθρωποι έχουν διασχίσει τα σύ-
νορα με την Ελλάδα στο ύψος του

Παζάρκουλε, αλλά και ότι άλλοι
4.600 παραμένουν στην περιοχή. 

Δύσκολη διαχείριση
Φυσικά, ο λαλίστατος Τούρκος υ-
πουργός Εσωτερικών δεν μπο-
ρούσε να κάνει διαφορετικά, κα-
θώς ακόμη και στο εσωτερικό της
Τουρκίας έχουν αρχίσει να μι-
λούν για ήττα, όχι μόνο στον Έ-
βρο, αλλά και στο διπλωματικό
μέτωπο, καθώς η Ευρώπη δεν α-
πέστειλε κονδύλια και τα οικονο-
μικά των γειτόνων μας βαδίζουν
από το κακό στο χειρότερο. Και
ας μην ξεχνάμε ότι ο Ερντογάν
πρέπει να διαχειριστεί μία πολύ
δύσκολη υγειονομική κρίση, αλ-
λά ταυτόχρονα και μία οικονομι-
κή κρίση, που αναμένεται χειρό-
τερη από ό,τι σε άλλες χώρες. 

Στην Ευρώπη, παρά τις δια-
φωνίες που υπάρχουν για το κο-
ρωνομόλογο, έχουν ανοίξει άλλα
χρηματοδοτικά εργαλεία, που δί-
νουν τη δυνατότητα στα κράτη να
μοιράσουν χρήματα στους εργα-
ζόμενους και να αναστείλουν
συμβάσεις εργασίας μόνο για το
διάστημα της υγειονομικής κρί-
σης. Τουναντίον, στην Τουρκία ι-
σχύουν κανονικά οι απολύσεις
και το ταμείο ανεργίας, στο οποίο
απευθύνονται οι Τούρκοι εργαζό-
μενοι, κλυδωνίζεται. Είναι χαρα-
κτηριστικό ότι η Ελλάδα δίνει για
1,5 μήνα στους εργαζόμενους
που έχασαν τη δουλειά τους λό-
γω κορωνοϊού 800 ευρώ και ο
Ερντογάν με το ζόρι εξασφάλισε
180 ευρώ. 

Η οικονομική στενωπός της
Τουρκίας την ανάγκασε για ανα-
προσαρμογή σχεδίων και διαφο-
ρετικό μοίρασμα των μετανα-
στών. Δεν πήγαν όλοι στην Κων-
σταντινούπολη, αλλά τους μοίρα-
σαν σε Μαλάτια, Κιουτάχεια και
σε άλλες πόλεις, προκειμένου να
μην υπάρχουν αντιδράσεις από
Τούρκους πολίτες, οι οποίοι βλέ-
πουν ημέρα με την ημέρα να
φτωχοποιούνται και να είναι α-
νυπεράσπιστοι στην επέλαση του
κορωνοϊού. Η κακή κατάσταση
της οικονομίας αναγκάζει τον Ερ-
ντογάν να μην ακούει τις εκκλή-
σεις του νέου μεγάλου πολιτικού
αντιπάλου του, Εκρέμ Ιμάμο-
γλου, για να βάλει σε καραντίνα
την Κωνσταντινούπολη των 18 ε-
κατομμυρίων κατοίκων. Ο Ερ-
ντογάν ελπίζει να κρατήσει κά-
πως ζωντανή την τουρκική οικο-
νομία, γνωρίζοντας καλύτερα α-
πό τον καθένα ότι αυτή η υγειο-
νομική κρίση μπορεί να του αλ-
λάξει όλα τα σχέδια. 

Σε εγρήγορση
Η τουρκική οικονομία, μετά τη
ζημιά που υφίσταται και στον του-
ρισμό (όπως όλες οι χώρες του
πλανήτη), δεν έχει το χρήμα να
καλύψει ακόμη και τις βασικές α-
νάγκες των υπηκόων της. Και ό-
ταν ο κόσμος πεινάει και πεθαί-
νει, δύο τινά μπορούν να συμ-
βούν. Ή να εξεγερθεί με ό,τι ση-
μαίνει αυτό για τον «σουλτάνο»,
ή ο «σουλτάνος» να στήσει κά-
ποιο επεισόδιο, πουλώντας σα-
νό στους πεινασμένους. Γι’ αυτόν
τον λόγο και στην τηλεσύσκεψη
ο πρωθυπουργός ξεκαθάρισε
στους υπουργούς Προστασίας
του Πολίτη Μιχάλη Χρυσο-
χοΐδη, Εθνικής Άμυνας Νίκο
Παναγιωτόπουλο, Επικρατείας
Γιώργο Γεραπετρίτη, τους υφυ-
πουργούς Προστασίας του Πολί-
τη Λευτέρη Οικονόμου, Εθνι-
κής Άμυνας Αλκιβιάδη Στεφα-
νή και στον Αρχηγό του Γενικού
Επιτελείου Κωνσταντίνο Φλώ-
ρο ότι «καταφέραμε και εξασφαλί-

σαμε ένα πολύ σημαντικό κεκτημένο
για λογαριασμό της χώρας και για
λογαριασμό της Ευρώπης. Τη δυνα-
τότητα και την αποτελεσματικότητα
να φυλάμε τα σύνορά μας χερσαία
και θαλάσσια». Πλέον δίνεται η
δυνατότητα στην Ελλάδα να συ-
νεχιστεί η ενίσχυση του φράχτη
στον Έβρο και να γίνει αναδιορ-
γάνωση δυνάμεων δίχως να υ-
πάρξει κανένας εφησυχασμός.

Τα γεωτρύπανα
Στην Αθήνα εκτιμούν πως τα σχέ-
δια του Ερντογάν για γεωτρήσεις
αναστέλλονται, αλλά δεν εγκατα-
λείπονται. Θεωρούν πως ο Τούρ-
κος πρόεδρος αναγκάζεται να κά-
νει πίσω λόγω κορωνοϊού, αλλά
δεν του έχουν καμία εμπιστοσύ-
νη. «Μία νορμάλ κυβέρνηση εν μέ-
σω υγειονομικής και οικονομικής
κρίσης αποφεύγει να σπαταλήσει
χρήματα. Όμως αυτό δεν μπορείς να
το ισχυριστείς για το καθεστώς της
Άγκυρας», λένε πηγές του υπουρ-
γείου Εξωτερικών. Προσωρινά η
Αθήνα εκτιμά πως ο Ερντογάν
θα παίξει τα ρέστα του στο εσωτε-
ρικό της Τουρκίας για να πλήξει
τους πολιτικούς αντιπάλους του
και ιδιαίτερα τον Ιμάμογλου. Ό-
σο η πανδημία εξαπλώνεται, η Α-
θήνα θεωρεί βέβαιο ότι θα επε-
κτείνει τα μέτρα ενός αυταρχικού
κράτους κατά των αντιπάλων του,
ενώ όλα θα εξαρτηθούν από τον
αριθμό των νεκρών που θα υ-
πάρξει. Ένας πολύ μεγάλος αριθ-
μός νεκρών, στο τέλος της κρί-
σης, είναι πολύ φανερό να μην α-
φήσει ανεπηρέαστο το πολιτικό
του κεφάλαιο. Εάν εξέλθει αλώ-
βητος από την κρίση, θα είναι ο...
γνωστός μας Ερντογάν. Εάν πλη-
γεί από αυτή, θα θελήσει ασφα-
λώς να την εξαγάγει. 
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• Σε δεινή θέση ο Τούρκος σουλτάνος αναγκάστηκε να κάνει πίσω
με τους μετανάστες δίχως να εξασφαλίσει πακέτα από την Ευρώπη,
ενώ το εσωτερικό του αδιέξοδο θέτει σε κίνδυνο την εξουσία του
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Στο στόχαστρο
«αγωνιστών» και
«καθωσπρεπιστών» 
Με τον Νίκο Χαρδαλιά μαθαίνω
ότι είναι δυσαρεστημένοι αρκε-
τοί στη Ν.Δ. που διακρίνονται ό-
τι είναι εκφραστές στην... ιδεο-
λογία του «καθωσπρεπισμού».
Και τον κατηγορούν ότι μοιάζει
με λοχία, παλαι-
άς κοπής. Μάλι-
στα, αποδέχονται
και τις ενστάσεις
που έχουν οι ΣΥΡΙ-

ΖΑίοι, οι οποίοι τον
αποκαλούν «ενω-

μοτάρχη της δεκαε-
τίας του ’50». Απλά ε-

γώ ένα θα πω σε καθωσπρεπιστές
της Ν.Δ. και αγωνιστές του ΣΥΡΙ-
ΖΑ: Ο Νίκος Χαρδαλιάς, ο Σωτήρης
Τσιόδρας και ο Ηλίας Μόσιαλος έ-
χουν μέλλον με πρωθυπουργό τον
Κυριάκο Μητσοτάκη. 
Θα προβώ και στην πρόβλεψη, ότι το
μέλλον θα είναι λαμπρό.

Το μαξιλάρι και
το παραμύθι
Σχεδόν σε καθημερινή βάση τα
στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ επαναλαμ-
βάνουν το ίδιο παραμύθι: Ότι
«εμείς αφήσαμε το μαξιλάρι των 31
δισεκατομμυρίων ευρώ κι έτσι ο Μη-
τσοτάκης μοιράζει αφειδώς χρήματα».
Το διαβάσαμε και την προηγούμενη Κυρια-
κή στη συνέντευξη που παραχώρησε στο «Βήμα» ο αγω-
νιστής Ευκλείδης Τσακαλώτος. Ο πρώην υπουργός
Οικονομικών επανέλαβε το ίδιο παραμύθι. Παρά το γε-
γονός ότι ο ίδιος γνωρίζει πολύ καλά ότι λέει ψέματα.
Αυτό το περιβόητο μαξιλάρι που θεωρητικά εξασφάλισε
ο ΣΥΡΙΖΑ με το αίμα του λαού δεν είναι τίποτε άλλο από
ένα χαμηλότοκο δάνειο από το ESM (του τοκογλύφου
Ρέκγλινγκ, όπως μας έλεγαν οι ΣΥΡΙΖΑίοι), για την πε-
ρίπτωση  που τα επιτόκια «δάγκωναν», δηλαδή καθί-
σταντο απαγορευτικά και δεν θα μπορούσαμε να βγούμε
στις αγορές. Οπότε από αυτό το μαξιλάρι κανονικά δεν
πρέπει να χαλάσουμε ούτε σεντς, καθώς ουδείς μπορεί
να προβλέψει με το τέλος της υγειονομικής κρίσης τι θα
συμβεί στην παγκόσμια οικονομία. Και το ερώτημα προς
τον κ. Τσακαλώτο είναι: «Κι εσύ, τέκνο Βρούτε, γίνεσαι
το ίδιο με τον Κωνσταντινέα;»

Γιάννο, στον Άκη,
στον Άκη
Μαθαίνω ότι ο Γιάννος Παπαντω-
νίου ψάχνει 150.000 ευρώ για να
πληρώσει την εγγύηση και να βγει από
τις φυλακές. Γιατί δεν ρωτάει τον Άκη να του
πει πώς να βρει το ποσό; 
Ο Τσοχατζόπουλος είχε βρει περισσότερα.

Έτρεξαν στα σούπερ μάρκετ
πριν ξαναμπουκάρει 
ο Παπαδημούλης 
«Το κορωνοομόλογο είναι μονόδρομος για να α-
ποφύγει η ΕΕ τη βαθιά ύφεση και την αποσύνθεση».
Αυτό επεσήμανε σε ανάρτησή του στα μέσα κοινω-
νικής δικτύωσης ο αντιπρόεδρος του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου, γνωστός αγωνιστής της Αριστεράς των πλουσίων προαστίων
της Αθήνας, Δημήτρης Παπαδημούλης. Μάλιστα, προέβλεψε ότι η άρ-
νηση της Γερμανίας θα προκαλέσει εκτός από ύφεση μέχρι και διάλυση
της Ε.Ε. Και όπως έμαθα, κάποια παλιόπαιδα του Νέου Ψυχικού κατέ-
κλυσαν τα σούπερ μάρκετ της περιοχής, πριν επιχειρήσει νέα επιδρομή
ο Παπαδημούλης. Σκέφτηκαν ότι «για να γράφει αυτά ο Μήτσος, κάτι
παραπάνω θα ξέρει». Κι έτρεξαν να τον προλάβουν.  

Από τότε ξεκίνησαν να τον ψεκάζουν
Τελικά, κατέληξα στο εξής συμπέρασμα: Ή ο «αγωνιστής» Πάνος Καμ-
μένος είχε δίκιο όταν βροντοφώναζε ότι μας ψεκάζουν, ή ισχύει η παροι-
μία «εάν κοιμηθείς με στραβό, το πρωί θα αλληθωρίζεις». Και όπως διαπι-
στώνω, όλο και περισσότερα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ αγωνίζονται για να δι-
καιώσουν το συμπέρασμά μου και στις δύο εκδοχές του. Όπως για παρά-
δειγμα ο σύντροφος Μάρκος Μπόλαρης, ο οποίος διέγνωσε ότι πίσω α-
πό την απαγόρευση των άσκοπων μετακινήσεων προκειμένου να σταμα-
τήσει η εξάπλωση του κορωνοϊού, υπάρχει αντισυνταγματικότητα. Μάλι-
στα, ο σύντροφος υποστηρίζει ότι η αντισυνταγματικότητα βρίσκεται πίσω
από το sms που καλείται να στείλει ο πολίτης προκειμένου να ενημερώσει
για τον λόγο της μετακίνησής του. Κι επειδή εγώ δεν είμαι ψυχίατρος, ση-
κώνω ψηλά τα χέρια. Απλά να υπενθυμίσω ότι όταν ο Μπόλαρης ήταν
στο ΠΑΣΟΚ και είχε φτάσει μέχρι και στην κυβέρνηση του Γιώργου Πα-
πανδρέου, ήταν μία χαρά στην υγεία του. Από τότε που πήγε στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ, ξεκίνησαν να τον ψεκάζουν…

Ορίστε η απόδειξη 
ότι μας ψεκάζουν. Η εικόνα 
το δείχνει ξεκάθαρα

Ευρωομόλογα και
Βαρουφάκης
«Χρειάστηκε 

δέκα χρόνια για
να το καταλάβει

ο Γιάνης…»
Το ΜέΡΑ 25 εξέδωσε ανα-
κοίνωση ότι τάσσεται υπέρ
της διεκδίκησης των εννέα
χωρών (μεταξύ τους και η
Ελλάδα) που ζητούν να υ-
πάρξει κορωνο-ομόλογο

για να αντιμετωπιστεί η τε-
ράστια ύφεση, λόγω της
πανδημίας. Μάλιστα το

κόμμα του Βαρουφάκη υπο-
στηρίζει πως «δεν υπάρχει
αμφιβολία ότι το ευρωομό-
λογο είναι απαραίτητο. Η

άρνησή του θα βλάψει ακό-
μα και τις οικονομίες της

Γερμανίας, της Αυστρίας και
της Ολλανδίας, οι κυβερνή-
σεις των οποίων το απορρί-
πτουν πεισματικά». Επειδή
έχω μνήμη καμήλας, ο κ.

Βαρουφάκης, όταν ο Γιώρ-
γος Παπανδρέου έθεσε το
ζήτημα του ευρωομολόγου
το 2010, ήταν ο αγαπημέ-

νος των καναλιών με τρεις
τουλάχιστον συνεντεύξεις

την ημέρα. Και όχι μόνο
στα ελληνικά ΜΜΕ. Τότε,

λοιπόν, όταν του έθεταν το
ερώτημα για το εάν ήταν

λύση το ευρωομόλογο, απέ-
φευγε να απαντήσει κι επα-
ναλάμβανε μονότονα ότι η
λύση είναι η διαγραφή χρέ-

ους. Και το ίδιο έλεγε και
στις πλατείες των αγανα-

κτισμένων. Τώρα πώς κι άλ-
λαξε γνώμη; Διότι θεωρώ
απαράδεκτο αυτό που λένε
για τον Βαρουφάκη κάποι-
οι κύκλοι που δεν τον συ-
μπαθούν, ότι «χρειάστηκε
να περάσουν δέκα χρόνια

για να κατανοήσει τη σημα-
σία του ευρωομολόγου».
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Απαισιόδοξος…
Ο οικονομικός σύμβου-
λος του πρωθυπουργού
Αλέξης Πα-

τέλης είναι ο
πλέον απαι-
σιόδοξος α-

πό όλους
τους οικονο-
μικούς πα-

ράγοντες, με
τους οποίους συνομιλεί ο
Κυριάκος Μητσοτάκης,
για τις επιπτώσεις της υ-
γειονομικής κρίσης στην
οικονομία. Και όπως το-
νίζει στους συνομιλητές

του, αυτό που τον φοβίζει
περισσότερο είναι ότι η

διάρκεια της αντιμετώπι-
σης του κορωνοϊού είναι
απροσδιόριστη. Μάλλον
πρέπει να τον ακούσουν,
γιατί όλοι στο Μαξίμου

μιλάνε για την κατάρτιση
και τη σοβαρότητα του

Πατέλη.

Σε… αναστολή και
οι μπουδακόροι

Τώρα που ισχύει το «μέ-
νουμε σπίτι», έπεσαν α-
ναδουλειές και στους

μπουκαδόρους των σπι-
τιών. Οι διαρρήκτες βρί-

σκονται σε αναστολή... ε-
παγγέλματος. Στο ταμείο
ανεργίας δεν μπορούν να
γραφτούν. Δεν έχουν δη-
λώσει ΚΑΔ στην εφορία
γιατί θα συλληφθούν, ε-
νώ την Τρίτη που συνέρ-
ρεαν παππούδες και για-
γιάδες για τις συντάξεις,
αυτοί δεν μπορούσαν να
«κόβουν» βόλτες, διότι
λόγω του συνωστισμού

στις τράπεζες μαζεύτηκαν
αστυνομικοί και τους χά-

λασαν τα σχέδια.

Άλλαξε όλο το πρόγραμμα
του υφυπουργού 
Ο υφυπουργός Απόδημου Ελληνισμού, Κώ-
στας Βλάσης, είναι το κυβερνητικό στέλε-
χος που επλήγη περισσότερο από την παν-
δημία του κορωνοϊού. Το πρόγραμμα του υ-
φυπουργού περιλάμβανε ταξίδια σε πολλά
μέρη του κόσμου το επόμενο διάστημα για
συναντήσεις με την Ομογένεια, μεταξύ των
οποίων κι ένα πολυήμερο στην Αυστραλία.
Φυσικά, όλα αυτά όχι μόνο αποτελούν πα-
ρελθόν, αλλά ουδείς ξέρει εάν τελικά πραγ-
ματοποιηθούν εντός του 2020. Και η πλά-
κα είναι ότι... το χαρτοφυλάκιο του τέθηκε
σε αναστολή. 

Η κρεατομηχανή 
και οι άφωνοι
δικαιωματιστές 
Αυτή την εποχή ο Ανδρέας Ξανθός θα πρέπει να περ-
νάει δύσκολες ώρες στον ΣΥΡΙΖΑ, ειδικά μετά τη δή-
λωσή του ότι «κι εμείς εάν ήμαστε στην εξουσία τον Τσιό-
δρα θα επιλέγαμε». 
Πώς να χωνέψουν οι σύντροφοι τις δηλώσεις τού πρώ-
ην υπουργού Υγείας και βάλθηκαν να τον διαψεύσουν.
Έτσι, λοιπόν, έβαλαν μπρος την κρεατομηχανή του
left.gr και κατέληξαν στο συμπέρασμα ότι «ο Σωτήρης
Τσιόδρας είναι ανθρωπολογικό πρότυπο της κυρίαρχης δε-
ξιάς, λόγω του γεγονότος ότι είναι ορθόδοξος, πολύτεκνος,
ευσυγκίνητος ιεροψάλτης με υποδειγματικό βίο». 

Στο άρθρο αντέδρασαν εκπρόσωποι της ιατρικής
κοινότητας, χαρακτηρίζοντάς το ως ρατσιστικό, αφού
οι «θρησκευτικές επιλογές και η οικογενειακή κατάσταση ε-
νός γιατρού καθίστανται ως επιχειρήματα προκειμένου να α-
ποδομηθεί η προσωπικότητά του». 

Απλά το αναφέρω ότι λεγόμενοι δικαιωματιστές του
ΣΥΡΙΖΑ ποίησαν τη νήσσα.

Κάνει και κάποιος προσλήψεις 
Κι όμως, σε αυτές τις ημέρες που
έχει ανασταλεί η σύμβαση δεκά-
δων χιλιάδων εργαζομένων, οι
αλυσίδες σούπερ μάρκετ προ-
χωρούν σε προσλήψεις. Κι ό-
πως μαθαίνω, οι υπεύθυνοι των
προσλήψεων δέχονται τηλέφω-
να ακόμη και από υπουργικά
γραφεία για κάποιους που καίγο-
νται να δουλέψουν.

Τα αντανακλαστικά
Σακελλαροπούλου και Στουρνάρα
και η... μεσολάβηση του Πάκη
Η πρόταση του Κυριάκου Μητσοτάκη προς τους δικούς του βουλευ-
τές, υφυπουργούς και υπουργούς, όσο και προς τα στελέχη των άλλων
κομμάτων, να δώσουν το 50% των μισθών των δύο επόμενων μηνών
στην αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού ήταν από τις προτά-
σεις που προφανώς δεν μπορεί κάποιος εύκολα να αρνηθεί. Κάτι που
φάνηκε αμέσως, όταν οι πρώτοι που ανταποκρίθηκαν ήταν η Πρόε-
δρος της Δημοκρατίας Κατερίνα Σακελλαροπούλου, αλλά και ο δι-

οικητής της ΤτΕ Γιάννης Στουρνάρας. Αυτό,
όμως που σχολιάζουν όλοι δεν είναι τα αντα-
νακλαστικά που έδειξαν τόσο η Πρόεδρος της
Δημοκρατίας, όσο και ο διοικητής της ΤτΕ,
αλλά και άλλοι πολιτικοί. Είναι η αμετροέπεια
που δείχνουν οι κύκλοι του πρώην Προέ-
δρου της Δημοκρατίας, Προκόπη Παυλό-
πουλου, οι οποίοι διέρρευσαν ότι χάρη στη
στενή σχέση που είχε οικοδομήσει ο μίστερ
Πάκης με τον πρόεδρο της Κίνας, Σι Τζιν-
πίνγκ, μεσολάβησε προκειμένου η Ελλάδα

να προηγηθεί σε προμήθεια ιατρικού και νοσηλευτικού υλικού για την
αντιμετώπιση του κορωνοϊού. Απλά να θυμίσουμε ότι οι δύο παραγ-
γελίες που ήρθαν από την Κίνα το τελευταίο δεκαήμερο, η μία ήταν
δωρεά της ασιατικής χώρας, κάτι που επεσήμανε και η Κινέζα πρέ-
σβειρα, ενώ η δεύτερη παραλαβή ήταν δωρεά από το Ίδρυμα Ωνάση.
Άντε να βρεις πού μεσολάβησε ο Πάκης. Στον εκφορτωτή για να ξε-
φορτώσει πιο γρήγορα; 
Απλά εγώ να θυμίσω ότι ο Γιώργος Παπανδρέου, σαν πρωθυπουρ-
γός και σαν πρόεδρος της Σοσιαλιστικής Διεθνούς, έχει καταγράψει
περισσότερα τετ-α-τετ με τον Σι Τζινπίνγκ από όσα ο Πάκης, που ζή-
τημα είναι να είδε μετρημένες φορές στα δάχτυλα του ενός χεριού τον
Κινέζο πρόεδρο. Απλά, όπως μου μετέφεραν, «οι Καραμανλικοί τα έχα-
σαν με τα αντανακλαστικά της Σακελλαροπούλου και του Στουρνάρα και εί-
παν να διαρρεύσουν αυτή την ανοησία».



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 4/5 ΑπΡΙλΙΟΥ 2020
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 29

Καλά τα λόγια, αλλά δεν αρκούν 
Στην αποτυχημένη Σύνοδο Κορυφής της 26ης Μαρτίου (λόγω άρνησης για την
έκδοση κορωνομολόγων), υπήρξαν και καλά λόγια για την Ελλάδα και τον πρω-
θυπουργό της Κυριάκο Μητσοτάκη. Μάλιστα, η Γερμανίδα καγκελάριος Άν-
γκελα Μέρκελ αναφέρθηκε όχι μόνο για την ταχύτητα των αποφάσεων της κυ-
βέρνησης για να σταματήσει την εξάπλωση του κορωνοϊού, αλλά ασχολήθηκε
και με το ότι η χώρα μας αντέδρασε ταχύτατα με την απόκρουση των μετανα-
στευτικών/προσφυγικών ορδών του Τούρκου Προέδρου Ταγίπ Ερντογάν. Κι έ-
δωσε συγχαρητήρια, διότι, όπως είπε, «τα σύνορα της Ελλάδας είναι και σύνορα της
Ευρώπης». 

Τώρα που φεύγει από το προσκήνιο το κατάλαβε η Σιδηρά Κυρία; Και αφού το
κατάλαβε, γιατί στυλώνει εμμονικά τα πόδια στην έκδοση ευρωομολόγου που θα
ανακουφίσει και την Ελλάδα και όλες τις πληττόμενες ευρωπαϊκές χώρες από την
λαίλαπα του κορωνοϊού;

Παίζει μπάλα 
με το ΕΣΥ 
η Φώφη για την
επόμενη ημέρα
Πέντε σύγχρονες κλίνες ΜΕΘ διαθέτει στο
ΕΣΥ το Κίνημα Αλλαγής, με τη Φώφη Γεν-
νηματά να δείχνει διατεθειμένη να συνε-
χίσει στην ίδια πορεία ακόμα και αν απορ-
ριφθεί το αίτημά της προς τον πρόεδρο της
Βουλής, Κώστα Τασούλα, να κινηθεί θε-
σμικά ώστε σύσσωμη η Βουλή να βοηθή-
σει προς την ίδια κατεύθυνση. 

Κι όπως δηλώνει η κα Γεννηματά, «είναι
προφανές ότι, αν αυτό δεν γίνει αποδεκτό,
το Κίνημα Αλλαγής, με εντολή μου, θα προ-
χωρήσει μόνο του». Είπαμε, παίζει πολλή
μπάλα με το ΕΣΥ η Φώφη για την επόμενη
ημέρα. Άλλωστε ο πατέρας της το δημιούρ-
γησε…

Κέρδισε την αποδοχή 
και τον σεβασμό ο Γλέζος 

Ο Μανώλης Γλέζος αυτό που κέρδισε, όχι μόνο με
την ηρωική του πράξη στην Κατοχή, αλλά συνολικά
με τη στάση του σε όλη τη διάρκεια του βίου του, ή-
ταν η αποδοχή του και ο σεβασμός από όλο το πολι-
τικό σύστημα. Κάτι που φάνηκε και από ένα άγνωστο
περιστατικό που αποκάλυψε ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης. Όταν πέθανε ο πατέρας του, Κωνσταντίνος, εμ-
φανίστηκε για να τον συλλυπηθεί ο Μανώλης Γλέ-
ζος κρατώντας ένα κόκκινο γαρίφαλο στο χέρι. Κά-
τι που είχε κάνει και με τον Ανδρέα Παπανδρέου. Ή-
ταν, επίσης, ο μοναδικός εκ των βουλευτών του ΣΥ-
ΡΙΖΑ την εποχή των αγανακτισμένων που δεν μι-
λούσε για μερκελιστές και προδότες.

Η εμφάνιση της Λιάνη και οι πωλήσεις βιβλίων
Και ξαφνικά μέσα στον γενικό πανζουρλισμό εμφανίστηκε
και η Δήμητρα Λιάνη. Και με ανάρτησή της στα μέσα κοι-
νωνικής δικτύωσης θυμήθηκε τον Ανδρέα γράφοντας με-
ταξύ άλλων: «Ελληνικέ λαέ υπομονή και κουράγιο, στις δύσκο-
λες στιγμές που περνάμε όλοι αναπολούμε τον Ανδρέα Παπαν-
δρέου που τόσο στο διεθνή χώρο όσο και στο εσωτερικό θα πε-
τύχαινε θετικές αποφάσεις για το έθνος και το λαό. Τώρα απο-
δείχθηκε πόσο δίκιο είχα στο βιβλίο μου “Η Οργή του Ανδρέα”
για τον ρόλο του Γιώργου Παπανδρέου που ζητά να γίνει η πα-
γκόσμια δικτατορική διακυβέρνηση. Διαβάστε το τώρα που είστε
σπίτι! Καλή λευτεριά».

Τι κάνει ο άνθρωπος για να πουλήσει κάνα βιβλίο; Βλέ-
πετε, δεν την καλούν και σε τηλεοπτικές εκπομπές. Γι’ αυτό
θα της προτείνω τον Κυριάκο Βελόπουλο. Δεν έχει πρό-
βλημα ο πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης. Όλα τα σφάζει, ό-
λα τα μαχαιρώνει. Από αλοιφές για τον κορωνοϊό, μέχρι
και βιβλία πουλάει. Άσε που θα θυμηθεί και τα νιάτα του. 

Κι ένα μπράβο
για την Κατερίνα 
Ουκ ολίγες φορές έχω φερ-
θεί με σκληρό τρόπο στην
Κατερίνα Νοτοπούλου. Και
δεν έχω δείξει επιείκεια, πα-
ρά το νεαρό της ηλικίας της.
Όμως σήμερα θέλω να της
πως ένα μπράβο για την
πρότασή της να προτείνει
στον δήμο Θεσσαλονίκης τη
μετονομασία μίας κεντρικής
λεωφόρου της Θεσσαλονίκης σε «Μανώλη Γλέζου».
Απλά θα πρέπει να ξεκαθαρίσουν στο μυαλό τους
και η ίδια η βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ και οι συνοδοι-
πόροι της, ότι ο Γλέζος ήταν ήρωας της ελληνικής
αντίστασης και ανήκει σε όλο τον ελληνικό λαό και
δεν σηκώνουν ιδεολογικοί διαχωρισμοί. 
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Τον δρόμο για άμεση έ-
ναρξη εργασιών στο
Ελληνικό ανοίγει η έ-

γκριση  που έδωσε προ ημε-
ρών το Κεντρικό Συμβούλιο
Αρχιτεκτονικής (ΚΕΣΑ) ανα-
φορικά με την κατεδάφιση
450 κτιρίων από τους 958
κτιριακούς όγκους στον Μη-
τροπολιτικό Πόλο της αθη-
ναϊκής «Ριβιέρας». Για τις ε-
γκεκριμένες κατασκευές
προβλέπεται η αποξήλωση
και κατεδάφισή τους στο
πλαίσιο του προγράμματος
ανάπτυξης του ακινήτου, ε-
νώ θα πρέπει να σημειωθεί

Μπουλντόζες κατεδάφισης για 450           

ΕΚΤ 
Υπόδειξη 
στις τράπεζες 
να παγώσουν 
τα μερίσματα
Με στόχο την ενίσχυση των
διαθεσίμων τους, καθώς ο
κίνδυνος για βαθιά παγκόσμια
ύφεση γίνεται όλο και πιο ο-
ρατός, οι τράπεζες αναγκάζο-
νται να «υπακούσουν» στην υ-
πόδειξη της Ευρωπαϊκής Κε-
ντρικής Τράπεζας να μην προ-
χωρήσουν σε διανομή μερι-
σμάτων, όπως και να μην προ-
χωρήσουν σε επαναγορές με-
τοχών τους τουλάχιστον έως
τον Οκτώβριο. Η εκτίμηση εί-
ναι ότι με αυτό τον τρόπο τα
ευρωπαϊκά χρηματοπιστωτικά
ιδρύματα θα μπορούσαν να ε-
ξοικονομήσουν περί τα 30 δισ.
ευρώ και να τα χρησιμοποιή-
σουν για τη στήριξη της οικο-
νομίας. Στην Ιταλία, που είναι
το επίκεντρο της έξαρσης του
κορωνοϊού στην Ευρώπη, η
Unicredit έχει ήδη ανακοινώ-
σει το πάγωμα της προγραμ-
ματισμένης καταβολής μερί-
σματος για το 2019 και της ε-
παναγοράς μετοχών, ενώ η
ολλανδική τράπεζα ABN
Amro, η οποία επλήγη από την
απώλεια σχεδόν 200 εκατ.
δολαρίων κατά τη διάρκεια
της πρόσφατης αναταραχής
στην αγορά, ακολούθησε, α-
νακοινώνοντας επίσης τη μη
διανομή μερίσματος. Ανάλο-
γες αποφάσεις έλαβαν οι τρά-
πεζες ING και Rabobank, η
βελγική τράπεζα KBC, στην Ιρ-
λανδία, η Bank of Ireland και
η Allied Irish Banks. Σημειώ-
νεται ότι η οδηγία της ΕΚΤ για
πάγωμα των μερισμάτων δεν
άφηνε και πολλά περιθώρια
στους Ευρωπαίους τραπεζίτες
να μην την ακολουθήσουν,
καθώς η Φρανκφούρτη είχε
βάλει πλάτη στις τράπεζες να
αντεπεξέλθουν (με μείωση κε-
φαλαίων και ταμειακών «μα-
ξιλαριών», φθηνή δανειοδό-
τηση), οπότε η ανταπόδοση
της… χάρης ήταν περίπου α-
ναμενόμενη.

point   of

view
Μ

ε την εξάπλωση
του κορωνοϊού,
η καθημερινό-
τητά μας έχει α-
νατραπεί και η

χρήση των social media αυξά-
νεται ραγδαία σε καθημερινή
βάση. Η επίδραση της πανδη-
μίας δημιουργεί ένα πρόβλημα
για τις επιχειρήσεις οι οποίες
απέχουν από το digital περι-
βάλλον δραστηριοποίησης,
αλλά ταυτόχρονα παρουσιάζει
τεράστιες προκλήσεις και ευ-
καιρίες για τις επιχειρήσεις
που δραστηριοποιούνται στον
διαδικτυακό κόσμο είτε μέσω
των social media είτε μέσω e-
shops και sites. 
Οι καταναλωτές στρέφονται
προς τις επιχειρήσεις που υ-
πάρχουν στα Social Media όχι
μόνο για να αγοράσουν αλλά
και για να ενημερωθούν και να
αλληλεπιδράσουν. Με αυτόν
τον τρόπο δημιουργείται μια
κοινότητα που κοινωνικοποι-
είται online, πολύ περισσότε-
ρο από ό,τι το έκανε πριν. 

Να ακουστούν 
οι καταναλωτές
Πώς πρέπει, λοιπόν, οι επιχει-
ρήσεις να κινηθούν σωστά σε
μια τέτοια υπερέκθεση που
βιώνουν αυτές τις ημέρες; Κατ’

αρχάς, ο πιο βασικός κανόνας
είναι να μη μεταφέρουν απαι-
σιοδοξία. Είναι πολύ σημαντι-
κό οι επιχειρήσεις να θυμού-
νται πως δεν είναι ενημερωτι-
κά site, δεν πρέπει να μεταφέ-
ρουν ειδήσεις ή να διασπεί-
ρουν τον πανικό για την παν-
δημία. Ο χρήστης δεν έχει λό-
γο να παραμείνει συνδεδεμέ-
νος μαζί τους για κάτι τέτοιο.
Αντίθετα, οι επιχειρήσεις θα
πρέπει να σκεφτούν αισιόδοξα
και να δημιουργήσουν περιε-
χόμενο το οποίο θα είναι θετι-
κό για την ψυχολογία του κό-

σμου, παραθέτοντας για παρά-
δειγμα χρηστικά tips πώς να
περάσει η καραντίνα στο σπίτι
με τρόπο δημιουργικό. 
Εξαιρετικά σημαντικό είναι, ε-
πίσης, σε αυτήν τη χρονική πε-
ρίοδο οι επιχειρήσεις να ακού-
σουν αυτά που λένε οι κατανα-
λωτές. 
Πιθανότατα δεν είναι η κατάλ-
ληλη στιγμή για να προωθή-
σουν με τους κλασικούς εμπο-
ρικούς όρους τα προϊόντα ή τις
υπηρεσίες τους. Αντιθέτως
πρέπει να προσαρμόσουν τη
στρατηγική τους και το περιε-

Το «e-ξυπνο»
επιχειρείν στην 
(κορωνο)φουρτούνα 
φαίνεται…
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ότι στα διατηρητέα κτίρια και
τα νεότερα μνημεία του Ελληνι-
κού ούτε θα αλλοιωθούν ούτε
θα θιγούν τα αρχιτεκτονικά και
μορφολογικά στοιχεία τους, ό-
πως έχει ήδη κριθεί από σχετικό
Π.∆. και με βάση το Σχέδιο Ο-
λοκληρωμένης Ανάπτυξης της
έκτασης. Έτσι, στην έκταση του
πρώην αεροδρομίου του Ελλη-
νικού διατηρούνται:
• Τα διατηρητέα υπόστεγα
της Πολεμικής Αεροπορίας.
• Το διατηρητέο κτίριο του

πρώην Ανατολικού
Αεροδρομίου Αθηνών.
• Το διατηρητέο Αγγλικό
Υπόστεγο (Παγόδα).
• Οι εγκαταστάσεις της
ΕΥ∆ΑΠ.
• Οι Ιεροί Ναοί Αγίου Κοσμά
και ∆αμιανού, Αγίας Παρα-
σκευής και Αγίας Τριάδας.
• Οι εγκαταστάσεις του
σταθμού Μετρό
Αργυρούπολης.
• Το Κέντρο ∆ιανομής
Ελληνικού (∆ΕΗ).

• Τα κτίρια των αθλητικών
εγκαταστάσεων (τμήμα
Baseball I, Κανόε Καγιάκ).
• Τα κτίρια της ΥΠΑ -
Υπηρεσίες εναέριας
κυκλοφορίας Αθηνών.
• Οι εγκαταστάσεις του τραμ. 
• Τα κτίρια της ΕΜΥ.
• Τα τρία διατηρητέα κτίρια
επί της οδού 3ης στο κάτω
Ελληνικό.
• Το κτίριο επί της συμβολής
των οδών Ελ. Βενιζέλου και
27ης (πρώην ΛΕΚ).

            κτίρια στο Ελληνικό

Σε μία ιδιαίτερη υγειονομική συνθήκη λόγω της πανδημίας του
COVID-19 η WIND Ελλάς βρήκε έναν ιδιαίτερο τρόπο να ξεδιπλώσει
την εταιρική κοινωνική ευθύνη της.

Σε συνεργασία με την εταιρεία οχημάτων ταξί της Θεσσαλονίκης
TaxiWay, η WIND Ελλάς «τρέχει» την πρωτοβουλία «ΜΕΙΝΕΤΕ ΣΠΙ-
ΤΙ - Θα σας φέρουμε εμείς τα ψώνια», στο πλαίσιο της οποίας είδη
πρώτης ανάγκης από οποιοδήποτε κατάστημα τροφίμων ή φαρμα-
κείο της Θεσσαλονίκης μεταφέρονται σε όλες τις ευπαθείς ομάδες
(ηλικιωμένους, ΑΜΕΑ, μονογονεϊκές οικογένειες κ.ά.), προκειμένου
οι τελευταίοι να διευκολυνθούν και να παραμείνουν σπίτι τους. 

Η διαδικασία είναι απλή: οι ενδιαφερόμενοι θα μπορούν να κα-
λούν καθημερινά μεταξύ 7:00-10:00 στο τηλεφωνικό κέντρο της
TaxiWay (2310-866866/18300) δηλώνοντας τον κωδικό 900 και
τη διεύθυνση της οικίας τους. Ο πλησιέστερος οδηγός ταξί της
TaxiWay θα φτάνει άμεσα στην πόρτα τους και θα παραλαμβάνει τη
λίστα με τα ψώνια και το χρηματικό αντίτιμο. Ο οδηγός θα φροντίσει
να συλλέγει και να παραδίδει τα προϊόντα με υπευθυνότητα, τηρώ-
ντας όλα τα απαραίτητα μέτρα προστασίας.

H ενέργεια έχει ξεκινήσει από την πόλη της Θεσσαλονίκης και πο-
λύ σύντομα θα λάβει χώρα και στην Αθήνα.

Wind: Μεταφέρει είδη πρώτης ανάγκης σε ευπαθείς ομάδες της Θεσσαλονίκης

Νέα διαδικασία 
παραλαβής παραστατικών 
από τη ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ 
ελέω κορωνοϊού 
Κάλεσμα σε όλους τους συνεργάτες της να την ακολουθή-
σουν σε ένα «ταξίδι ψηφιακής μετάβασης» έκανε η ΜΥΤΙ-
ΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε., υπογραμμίζοντας ότι λόγω της πανδημίας
του κορωνοϊού γίνεται πιο επιτακτική από ποτέ η χρήση
σύγχρονων τεχνολογιών που θα διευκολύνουν την απομα-
κρυσμένη εργασία, που με τη σειρά της θα διασφαλίσει
στον μέγιστο βαθμό την εύρυθμη
λειτουργία των εταιρειών, αλλά
και θα συμβάλει στον περιορι-
σμό της διάδοσης του ιού και των
αρνητικών συνεπειών του.
Σε αυτό το πλαίσιο, η ΜΥΤΙΛΗ-
ΝΑΙΟΣ Α.Ε. εφαρμόζει νέα δια-
δικασία «Παραλαβής, Ψηφιοποί-
ησης και Διαχείρισης Εισερχομέ-
νων παραστατικών», βάσει της ο-
ποίας τα εκδιδόμενα φορολογικά
παραστατικά που αφορούν στις
κεντρικές υπηρεσίες της εταιρεί-
ας:
α) Θα αποστέλλονται στη ΜΥΤΙ-
ΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε., Αρτέμιδος 8,
Μαρούσι, με την απαραίτητη α-
ναγραφή: Προς «Κέντρο Ψηφιο-
ποίησης Παραστατικών –
Invoices Digitization Center» και μόνο!
β) Θα αναγράφουν απαραιτήτως τον Αριθμό Εντολής Αγο-
ράς (P.O. Number), ο οποίος θα έχει κοινοποιηθεί από το
τμήμα Προμηθειών «Indirects» της ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε.,
καθώς και τις αναλυτικές γραμμές της εντολής αγοράς ανά
ποσό τιμολόγησης.
Σημειώνεται ότι με την έναρξη εφαρμογής τής εν λόγω δια-
δικασίας, η ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. δεν θα παραλάβει κανέ-
να παραστατικό χωρίς την αναγραφή των παραπάνω. Κάθε
τέτοιο παραστατικό αυτομάτως θα επιστρέφεται στον εκδό-
τη του προς διόρθωση και συμπλήρωση των πεδίων που
λείπουν.
Για την εύρυθμη εφαρμογή της διαδικασίας και τυχόν διευ-
κρινίσεις ή προβλήματα που μπορεί να ανακύψουν, οι εν-
διαφερόμενοι μπορούν να επικοινωνούν άμεσα με το τμή-
μα Προμηθειών «Indirects» της MYTILINEOS στο τηλέφω-
νο (+30)210-687 73 52, e-mail:
nikolaos.kolokithas@mytilineos.gr ή/και το λογιστήριο
στο τηλέφωνο (+30)210-687 74 95, e-mail:
Nikos.Anastasiou@mytilineos.gr.
Η παραπάνω διαδικασία έχει άμεση ισχύ και εφαρμογή για
κάθε τιμολόγιο που θα φέρει ημερομηνία έκδοσης από 1
Απριλίου 2020 και εφεξής.

χόμενό τους στα νέα δεδομένα
της καθημερινότητας. Σύμφωνα
με πρόσφατη έρευνα που έγινε
για τις επιχειρήσεις και τον
COVID-19, το 75% των συμμε-
τεχόντων δήλωσε πως οι επιχει-
ρήσεις δεν θα πρέπει να εκμε-
ταλλεύονται την κρίση. 

Μεγαλύτερη η ανάγκη
για διαδικτυακή
επικοινωνία 
Πρέπει να τονίσουμε ότι όσο πιο
μεγάλη φυσική κοινωνική απο-
μόνωση υπάρχει, τόσο περισσό-
τερο θέλει ο κόσμος να επικοι-
νωνήσει διαδικτυακά. Μπο-

ρούν, επομένως, οι επιχειρήσεις
να πάρουν την πρωτοβουλία και
μέσω των εταιρικών ιστοσελί-

δων τους να διοργανώσουν
οnline σεμινάρια με ανθρώπους
που έχουν να διηγηθούν μια
σπουδαία ιστορία και ο λόγος
τους θα εμψυχώσει τους ανθρώ-
πους. Μπορούν επίσης να δημι-
ουργήσουν μια εφαρμογή που
θα συνδέεται με την ιστοσελίδα
και θα έχει online παιχνίδια. Ή
ακόμα και να οργανώσουν ένα
challenge και να προσκαλέσουν
όλους τους ανθρώπους που τους
ακολουθούν στα μέσα κοινωνι-
κής δικτύωσης να πάρουν μέ-
ρος. 
Σε κάθε περίπτωση, θα πρέπει οι
επιχειρήσεις να θυμούνται ότι
είναι πολύ σημαντικό να κρα-
τούν ανοιχτή συζήτηση με τους
χρήστες των ηλεκτρονικών υπη-
ρεσιών τους, ώστε οι τελευταίοι
να νιώθουν ότι η επιχείρηση
βρίσκεται δίπλα τους σε κοινωνι-
κό επίπεδο και χωρίς να αναλύ-
ουν ιατρικά κομμάτια. Είναι τέ-
λος αναγκαίο να μην ξεχνούν να
απαντούν στα μηνύματα και τα
σχόλια των χρηστών. Η απόκρυ-
ψη των σχολίων πρέπει να γίνε-
ται μόνο όταν κάποιοι χρήστες
προσπαθούν να προωθήσουν
fake news ή χρησιμοποιούν α-
κατάλληλο λεξιλόγιο μέσω της
σελίδας μας. 

ΚΕΛΥ ΒΡΑΝΑΚΗ 


ΤΕΡΑΣΤΙΕΣ
ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ

ΦΕΡΝΕΙ Ο COVID-19 ΓΙΑ
ΤΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΠΟΥ ΔΡΑΣΤΗ-
ΡΙΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ ΣΤΟΝ
DIGITAL ΚΟΣΜΟ ΕΙΤΕ
ΜΕΣΩ ΤΩΝ SOCIAL
MEDIA ΕΙΤΕ ΜΕΣΩ 
E-SHOPS ΚΑΙ SITES 
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